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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

PRÉAMBULE

Les quartiers de la politique de la ville : évolution de leur population 
allocataire du 31 décembre 2016 au 31 décembre 2020 et dotation 
en équipements sociaux, au regard du profil des allocataires résidant 
sur ces territoires prioritaires.
Par robert Ligier directeur de L a caisse d’aLLocations famiL iaLes du VaL-de-marne 

C ette publication regroupe, pour 
chacun des 42 quartiers de la poli-
tique de la vil le du Val-de-Marne, des 

informations relatives d’une part, à l’évolu-
tion des allocataires y résidant et d’autre 
part, à leur dotation en équipements sociaux. 

Dans le Val-de-Marne, en prenant en 
compte les allocataires, conjoints, enfants 
de moins de 25 ans et autres personnes à 
charge, la politique de la vil le couvre près 
de 97 100 personnes réparties dans les 
42 quartiers prioritaires au 31 décembre 
2020, soit une évolution de +10,7 % depuis 
le 31 décembre 2016. Les personnes, cou-
vertes par la caf et résidant dans un quar-
tier de la politique de la vil le, représente 
67,7 % de l’ensemble de la population vi-
vant dans ces quartiers. Alors que ce taux 
de couverture s’élève à 49,3 % au niveau 
de l’ensemble du territoire départemental, 
montrant ainsi une forte concentration de 
la population allocataire dans les quartiers 
prioritaires du département. 

L’observation de cette période de quatre 
ans met en exergue l’évolution des situa-
tions de fragilité socio-économique des 
allocataires sur ces territoires. En effet, 
l’analyse de leurs profils fait apparaî tre, 
sur la quasi-totalité des quartiers étudiés, 
une nette augmentation des allocataires 
isolés contrairement à la baisse des profils 
familiaux, notamment des couples avec 
enfant(s) à charge. Cependant, les familles 
monoparentales ou celles ayant trois en-
fants ou plus à charge restent encore for-

tement représentées sur ces territoires. 
En revanche, force est de constater l’inflé-
chissement du nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus et d’alloca-
taires dépendant des prestations à 50 % 
ou plus dans plus d’un quart des quartiers 
politique de la vil le du département. 

La caisse d’allocations familiales du Val-
de-Marne joue un rôle actif dans ces quar-
tiers en premier lieu à travers les presta-
tions versées qui visent à aider et soutenir 
les foyers, notamment les plus vulnérables 
économiquement, soulignant leur impor-
tance pour ces territoires où la concentra-
tion de bas revenus est particulièrement 
élevée. En second lieu, les financements 
apportés par la caisse d’allocations fami-
liales aux structures animation de la vie so-
ciale, aux équipements d’accueil du jeune 
enfant ainsi qu’aux dispositifs de soutien à 
la parentalité (lieu d’accueil enfant parent, 
espaces rencontres) et de soutien à la 
politique jeunesse (foyers de jeunes tra-
vailleurs, accueil de loisirs), présents dans 
ces quartiers ou situés à proximité, té-
moignent de la mobilisation de la branche 
Famille en faveur d’un maillage territorial 
couvrant l’ensemble de ces territoires, 
en participant avec ses partenaires à une 
réponse sociale aux besoins des familles. 
Enfin, les interventions de travail social, en 
tant que volet fondamental de la politique 
de la vil le en faveur des populations les 
plus vulnérables, résidant notamment sur 
ces territoires, restent prioritaires pour la 
caisse d’allocations familiales.



L’ensemble de ces interventions, conduites 
par la caisse d’allocations familiales du Val-
de-Marne avec ses partenaires dans le 
cadre du schéma directeur de l’animation 
de la vie sociale, du schéma départemental 
des services aux familles, et des conven-
tions territoriales globales représente un 
levier face à l’évolution des publics alloca-
taires de ces quartiers. Ainsi, l’observation 
des changements relatifs à ces territoires 

prioritaires sur ces dernières années par-
ticipent de l’évaluation des actions enga-
gées sur la période de la convention d’ob-
jectifs et de gestion 2018-2022 et ouvre 
des perspectives d’engagements et de 
priorisation des actions sur la période à 
venir.
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QP094001

PIERRE ET MARIE CURIE
COMMUNE : IVRY-SUR-SEINE

Pierre et Marie Curie
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Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep) 
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)

QP094001 : Pierre et Marie Curie
Commune : Ivry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf
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2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094001 : Pierre et Marie Curie
Commune : Ivry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094001 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 382    1 667    20,6    59 793    62 052    3,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  217    458    111,1    13 316    15 730    18,1    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  1,4    3,3    400,0    14,4    16,7    37,6    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  45,2    40,2    87,8    50,1    47,4    11,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  33,2    33,2    111,1    23,6    23,8    18,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  20,3    23,4    143,2    11,9    12,0    19,6    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  40,1    44,8    135,6    46,8    51,7    30,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,5    5,9    125,0    4,9    4,8    15,3    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  27,2    24,5    89,8    16,5    14,8    6,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  27,2    24,9    93,2    31,7    28,7    6,7    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  118    226    91,5    6 425    6 842    6,5    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  34,7    39,8    119,5    33,4    33,0    5,1    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  37,3    27,0    38,6    41,8    40,5    3,0    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  28,0    33,2    127,3    24,7    26,5    14,2    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  238    471    97,9    12 958    14 117    8,9    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,3    14,0    94,1    17,5    17,0    5,5    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  15,1    15,7    105,6    16,6    15,9    3,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  48,3    48,4    98,3    49,3    50,1    10,7    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,5    9,6    80,0    7,9    7,9    9,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  11,8    12,3    107,1    8,6    9,1    15,3    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  527    1 076    104,2    31 207    35 155    12,7    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  144    291    102,1    7 982    9 118    14,2    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  99,3    99,7    102,8    46,1    45,8    13,5    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,7    0,3    -      43,1    43,7    15,7    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  89    162    82,0    3 225    3 589    11,3    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  28,1    24,2    82,0    18,4    17,1    9,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,9    11,1    82,1    5,8    5,7    16,0    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,2    28,2    180,4    17,4    27,7    88,4    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  185    380    105,4    10 827    12 646    16,8    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  84    167    98,8    3 812    3 994    4,8    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,2    23,4    129,4    21,4    24,2    18,7    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  79,8    76,6    91,0    78,6    75,8    1,0    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  46,4    37,7    61,5    57,5    57,7    5,1    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,4    3,0    150,0    3,9    3,4   -8,8    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  33,3    36,5    117,9    22,9    21,6   -1,0    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  17,9    22,8    153,3    15,8    17,4    15,3    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094001 : Pierre et Marie Curie
Commune : Ivry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Pierre Et Marie Curie », situé dans la commune 
d’Ivry-sur-Seine, compte 458 allocataires, soit 

une évolution de +111,1 % entre 2016 et 2020, contre 
seulement +18,1 % au niveau communal. Dans une 
moindre mesure, le taux de couverture de cette 
population, par au moins une prestation versée par la 
caf, a progressé de +26,4 % sur cette période. 

Concernant la structure par âge des allocataires 1, de 25 
à 44 ans restent les plus représentés (40,2 %) sur ce 
quartier, à l’instar du niveau communal, même si leur part 
a baissé de -5,0 points, entre 2016 et 2020.  Ce territoire 
se caractérise toujours par un faible taux d’allocataires 
de moins de 25 ans (3,3 %) et par une population plus 
âgée que celles des niveaux supra, avec 23,4 % de 
séniors de 60 ans ou plus, contre seulement 12,0 % au 
niveau communal et 9,9 % au niveau départemental. 
La population de ce quartier poursuit son vieillissement 
avec une hausse de +3,1 points de ses séniors sur la 
période observée. S’agissant de la structure familiale, 
la part des familles monoparentales reste nettement 
supérieure à celle du niveau communal (24,5 % contre 
14,8 %), même si celle-ci s’est infléchie de près de 3 
points depuis 2016 (27,2 %).

1- La répartition par âge n’est observée qu’au seul niveau des allocataires, 

excluant celle de leur conjoint.

L Ce quartier compte dorénavant 291 bénéficiaires d’une 
aide au logement, soit une hausse de 102,1 % depuis 
2016, représentant 63,5 % de l’ensemble des allocataires 
de ce territoire. La quasi-totalité de ces allocataires 
réside dans le parc social (99,7 %). 

La part des allocataires percevant le revenu de solidarité 
active reste plus élevée dans ce quartier prioritaire 
que dans la commune (24,2 % contre 17,1 %), même 
si elle s’est infléchie de près de 4 points depuis 2016.  
De même, la part des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés représente près du double de celle 
de l’ensemble de la commune (11,1 % contre 5,7 %). Au 
total, 162 allocataires perçoivent un complément de 
revenus 2, représentant une évolution de +82,0 % entre 
2016 et 2020. Enfin, le quartier « Pierre Et Marie Curie » 
connaît une hausse de +98,8 % du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, 
ce taux d’allocataires dans le champ des revenus 3 reste 
ainsi supérieur à celui de la commune (36,5 % contre 
25,4 %).                                    

2- Soit le revenu de solidarité active, la prime d’activité ou l’allocation aux 
adultes handicapés. Au regard des modifications réglementaires relatives à la 
prime d’activité, intervenues sur la période observée et applicables sur l’en-
semble des territoires, les taux d’évolution de cette prestation n’ont pas été 
retenus en tant que facteur de comparaison pertinent sur cette période.

3- Taux d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus, rapportés à 
la population allocataire de référence du revenu par unité de consommation.

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

458 111,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 162

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 167

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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irlandais - Paul Vaillant 
Couturier - CherChefeuille

QP094002

IRLANDAIS - PAUL VAILLANT 
COUTURIER - CHERCHEFEUILLE
COMMUNE : ARCUEIL

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

458 111,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 162

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 167
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QP094002 : Irlandais - Paul Vaillant Couturier - Cherchefeuille
Commune : Arcueil

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094002 : Irlandais - Paul Vaillant Couturier - Cherchefeuille
Commune : Arcueil

Quartier Commune(s) Département

QP094002 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 708    1 871    9,5    20 911    21 721    3,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  462    534    15,6    4 220    5 163    22,3    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,2    4,7    4,2    12,3    16,1    60,3    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  49,8    45,7    6,1    53,2    49,6    14,1    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  22,9    28,3    42,5    24,7    23,8    17,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  22,1    21,3    11,8    9,7    10,4    30,4    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  48,5    52,8    25,9    42,2    50,6    46,8    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,3    4,7    25,0    4,7    4,7    20,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  23,8    23,0    11,8    17,1    16,1    15,2    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  23,4    19,5   -3,7    36,0    28,6   -2,6    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  218    227    4,1    2 241    2 311    3,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  40,4    39,2    1,1    30,6    31,4    5,8    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  40,4    42,3    9,1    45,6    44,7    1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  19,3    18,5    -      23,9    24,0    3,6    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  410    429    4,6    4 531    4 662    2,9    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  17,3    14,0   -15,5    17,0    15,3   -7,4    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  14,6    19,1    36,7    16,2    15,4   -2,3    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  52,9    49,7   -1,8    50,4    51,4    5,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  4,9    7,9    70,0    7,8    8,2    8,5    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  10,2    9,3   -4,8    8,6    9,6    15,2    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  999    1 094    9,5    10 467    11 547    10,3    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  295    345    16,9    2 230    2 841    27,4    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  88,1    92,5    22,7    60,4    56,8    19,7    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  3,4    2,6   -10,0    36,0    41,0    45,1    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  152    166    9,2    979    1 160    18,5    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,5    22,5    15,4    17,1    17,0    21,3    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,4    8,6   -4,2    6,1    5,5    10,5    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,0    35,2    69,4    16,7    26,0    90,5    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  377    438    16,2    3 575    4 292    20,1    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  152    168    10,5    1 130    1 337    18,3    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,4    23,2    14,7    21,0    22,1    24,5    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,6    76,8    9,3    79,0    77,9    16,7    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  52,6    53,0    11,3    58,8    62,3    25,3    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  4,6    3,6   -14,3    4,4    3,7    -      3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  34,2    35,1    13,5    22,4    22,7    19,8    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  8,6    8,3    7,7    14,3    11,3   -6,8    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094002 : Irlandais - Paul Vaillant Couturier - Cherchefeuille
Commune : Arcueil

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Irlandais - Paul Vaillant Couturier - Cherche
feuille », situé dans la commune d’Arcueil, 

compte 534 allocataires soit une évolution entre 2016 
et 2020, plus faible que celle de la commune : 15,6 % 
contre 22,3 %. Dans une moindre mesure, sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (1 094 personnes), a augmenté de +9,5 % sur 
cette période. 

Sur la période observée, ce quartier prioritaire ren-
force sa caractéristique relative à une moindre part 
des allocataires de moins de 25 ans (4,7 % contre 
16,1 % dans la commune). A contrario, celle des sé-
niors de 60 ans ou plus reste toujours nettement 
plus élevée que celle du niveau communal (21,3 % 
contre 10,4 %). Concernant la structure famil iale 
des allocataires de ce territoire, la part des iso-
lés reste légèrement supérieure même si leur taux 
d’évolution entre 2016 et 2020, est nettement infé-
rieur à celui de la commune (25,9 % contre 46,8 %). 
Par ail leurs, la part de famil les monoparentales 
reste plus représentative au niveau du quartier 
(23,0 % contre 16,1 %), tandis que les couples avec 
enfant(s) sont toujours nettement sous-représen-
tés (19,5 % contre 28,6 %), enregistrant une baisse 
de ce profi l de -3,7 % sur la période observée.

Ce quartier compte 345 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit une hausse de 16,9% depuis 2016, 
représentant 64,6 % de l’ensemble des allocataires 
de ce territoire. La majeure partie de ces allocataires 
réside dans le parc social (92,5 %).

La part des bénéficiaires du revenu de solidarité 
active reste stable par rapport à celle constatée en 
2016. En revanche, le nombre d’allocataires perce-
vant l’allocation aux adultes handicapés a baissé de 
-4,2 %, leur part reste cependant supérieure à celle 
du niveau supra (8,6 % contre 5,5 %). Au total, 166 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
représentant une évolution de +9,2 % entre 2016 et 
2020. Enfin, le quartier prioritaire « Irlandais - Paul Vail-
lant Couturier - Cherchefeuille », connaît une hausse 
de +10,5 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allo-
cataires dans le champ des revenus reste ainsi supé-
rieur à celui de la commune (38,4 % contre 31,2 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

534 15,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 166

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 168

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006 

la haie Griselle - la hêtraie 

QP094003

LA HAIE GRISELLE - LA HÊTRAIE 
COMMUNES : BOISSY-SAINT-LÉGER 
LIMEIL-BRÉVANNES

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

534 15,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 166

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 168
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QP094003 : La Haie Griselle - La Hêtraie 
Communes : Boissy-Saint-Léger Limeil-Brévannes

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094003 : La Haie Griselle - La Hêtraie 
Communes : Boissy-Saint-Léger Limeil-Brévannes

Quartier Commune(s) Département

QP094003 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 301    5 024   -5,2    41 025    44 171    7,7    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 128    1 255    11,3    8 332    9 784    17,4    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,4    6,2    27,9    7,0    7,9    32,9    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  49,5    48,4    8,8    61,5    58,8    12,4    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  32,3    30,3    4,4    23,7    24,9    23,1    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  12,9    15,0    29,7    7,8    8,4    25,4    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  32,8    39,3    33,2    29,1    35,2    42,3    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,3    4,7    22,9    3,2    3,6    33,1    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  25,7    23,3    0,7    20,8    21,1    19,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  37,2    32,7   -2,1    46,9    40,0    0,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  710    703   -1,0    5 643    5 983    6,0    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  30,8    31,3    0,5    30,2    29,2    2,2    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,5    34,3   -4,4    43,1    42,2    3,7    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,7    34,4    1,3    26,6    28,6    14,1    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  1 570    1 571    0,1    11 690    12 642    8,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,5    13,5   -7,0    19,0    16,3   -7,2    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  12,9    14,6    12,8    17,0    16,5    5,1    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  50,8    49,0   -3,4    49,2    50,8    11,7    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,8    9,1   -7,1    7,2    7,5    13,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  12,0    13,8    15,4    7,6    8,8    24,9    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  3 166    3 296    4,1    24 198    26 705    10,4    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  611    667    9,2    3 789    4 315    13,9    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  83,0    84,6    11,2    53,5    53,4    13,7    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  11,0    11,4    13,4    28,7    32,3    28,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  339    411    21,2    1 828    2 313    26,5    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,4    21,8    32,4    15,1    16,7    29,5    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  11,7    10,9    3,8    6,8    7,0    19,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,9    33,5    70,4    17,1    30,2    107,1    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 030    1 132    9,9    7 723    9 064    17,4    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  368    426    15,8    2 058    2 460    19,5    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,5    29,3    33,0    23,6    26,8    35,8    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,5    70,7    9,9    76,4    73,2    14,5    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  47,3    47,4    16,1    50,0    50,4    20,5    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  1,1    2,3    150,0    2,2    2,5    34,8    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  34,8    30,3    0,8    28,5    29,7    24,5    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  16,8    20,0    37,1    19,2    17,4    7,8    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094003 : La Haie Griselle - La Hêtraie 
Communes : Boissy-Saint-Léger Limeil-Brévannes

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« La Haie Griselle - La Hêtraie », situé à la croisée 
des communes de Boissy-Saint-Léger et de 

Limeil-Brévannes, compte 1 155 allocataires, soit une 
évolution plus faible que celle observée au niveau com-
munal (+11,3 % contre +17,4 %) entre 2016 et 2020. 
Dans une moindre mesure, sa population couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (3 296 
personnes) a augmenté de +4,1 % sur cette période. 

Concernant la structure par âge des allocataires de 
ce quartier, les plus âgés, que ce soit les 45-59 ans 
(30,3 %) ou les séniors de 60 ans ou plus (15,0 %) 
sont plus représentés que dans les communes dans 
lesquelles il se situe, respectivement 24,9 % et 8,4 %. 
Cette population allocataire a accentué son vieillis-
sement avec un taux d’évolution des séniors de 60 
ans ou plus de +29,7 % au cours de la période étu-
diée. S’agissant de la composition familiale, la part 
des familles monoparentales reste plus élevée que 
celle du niveau communal (23,3 % contre 21,1 %), 
même si l’écart entre les deux tend à se restreindre : 
1,8 point en 2020 contre 4,7 points en 2016. A contra-
rio, les couples avec enfant(s) restent sous-repré-
sentés (32,7 % contre 40,0 %). Avec une évolu-
tion de +33,2 % entre 2016 et 2020, les allocataires 
isolés sont désormais majoritaires sur ce territoire. 

Le quartier « La Haie Griselle - La Hêtraie » compte 
667 bénéficiaires d’une aide au logement, représen-
tant 53,1 % de l’ensemble des allocataires de ce terri-
toire, soit une augmentation de +9,2 % entre 2016 et 
2020. La majorité de ces allocataires réside dans le 
parc social (84,6 %).

La part des allocataires percevant le revenu de soli-
darité active est plus élevée dans ce quartier priori-
taire que dans les communes dans lesquelles i l se 
situe (21,8 % contre 16,7 %). Le taux d’évolution de 
ces bénéficiaires, entre 2016 et 2020, apparait aussi 
plus signif icatif au niveau du quartier (+32,4 % contre 
+29,5 %), traduisant une augmentation de la vulné-
rabil ité socio-économique des allocataires résidant 
à la « La Haie Griselle - La Hêtraie ». De même, la 
part des bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés est plus importante sur ce quartier (10,9 % 
contre 7,0 % au niveau des communes). Au total, 411 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
représentant une hausse de +21,2 % entre 2016 et 
2020. Enfin, le quartier prioritaire « La Haie Griselle 
- La Hêtraie », connaît une hausse de +15,8 % du 
nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans 
le champ des revenus reste ainsi supérieur à celui du 
niveau communal (37,6 % contre 27,1 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 255 11,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 411

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 426

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

Chantereine

QP094004

CHANTEREINE
COMMUNE : ALFORTVILLEPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 255 11,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 411

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 426
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QP094004 : Chantereine 
Commune : Alfortville

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094004 : Chantereine 
Commune : Alfortville

Quartier Commune(s) Département

QP094004 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 346    3 082   -7,9    45 043    44 287   -1,7    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  760    1 079    42,0    9 378    10 896    16,2    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  9,1    6,9    7,2    8,2    10,1    42,2    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  42,2    47,4    59,2    52,7    50,9    12,2    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  25,1    22,1    24,6    25,5    25,0    13,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  23,6    23,7    43,0    13,6    14,1    20,0    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  52,4    52,1    41,2    40,8    47,0    33,9    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  9,6    7,9    16,4    6,3    5,8    7,1    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  16,7    14,6    24,4    17,7    16,3    6,9    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  21,3    25,4    69,1    35,2    30,9    2,0    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  289    432    49,5    4 962    5 143    3,6    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  33,6    35,9    59,8    35,0    33,9    0,2    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,3    36,8    55,9    43,6    44,8    6,7    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  31,1    27,3    31,1    21,4    21,3    3,1    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  599    868    44,9    9 541    9 978    4,6    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  16,4    17,4    54,1    18,5    18,0    1,5    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  14,4    18,0    81,4    15,3    16,9    15,2    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  48,1    47,5    43,1    49,4    48,0    1,7    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,8    7,3    6,8    7,8    7,8    3,9    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  11,4    9,9    26,5    8,9    9,3    9,4    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 595    2 313    45,0    22 839    24 908    9,1    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  574    706    23,0    5 346    5 827    9,0    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  76,7    71,8    15,2    59,4    57,9    6,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  20,9    22,9    35,0    35,4    38,1    17,4    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  228    287    25,9    2 381    2 904    22,0    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,2    18,2    21,7    18,4    20,1    27,1    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,8    8,4    35,8    7,0    6,5    8,4    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  16,6    24,3    107,9    17,4    26,5    76,7    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  563    871    54,7    8 077    9 422    16,7    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  258    310    20,2    2 709    3 134    15,7    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,5    26,1    39,7    23,3    21,9    8,7    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,5    73,9    14,5    76,7    78,1    17,8    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  53,5    55,2    23,9    55,7    56,4    17,3    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  5,4    4,5    -      4,7    3,7   -9,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  26,7    24,8    11,6    23,2    22,8    13,5    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  14,3    15,5    29,7    16,5    17,1    20,4    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094004 : Chantereine 
Commune : Alfortville

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Chantereine », situé dans la commune 
d’Alfortville, compte 1 079 allocataires, soit une 

évolution de +42,0 % entre 2016 et 2020. Sa popula-
tion couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (2 613 personnes) a légèrement plus augmenté 
sur cette période, de +45,0 %. 

Concernant la structure par âge des allocataires de 
ce quartier, la nette progression des 60 ans ou plus 
(+43,0 %), entre 2016 et 2020, a renforcé leur sur-
représentation comparativement au niveau supra 
(23,7 % contre 14,1 %). Parallèlement, ce quartier 
enregistre une hausse de 59,2 % du nombre d’allo-
cataires âgés de 25 à 44 ans, sur la période obser-
vée, majoritaires parmi l’ensemble des allocataires 
du quartier (47,4 %). S’agissant de la structure fa-
mil iale de ces allocataires, la part des isolés reste 
stable (52,1 %) sur la période observée, même si 
leurs ef fectifs ont augmenté de +41,2 %. Par ail leurs, 
force est de constater une hausse plus importante 
des couples avec enfant(s) de +69,1 %, induisant 
une progression de leur représentation parmi l’en-
semble des allocataires du quartier de +4,1 points. 

Avec 706 bénéficiaires d’une aide au logement, rési-
dant sur ce quartier en 2020, leur part est moindre que 
celle observée en 2016 (soit 65,4 % contre 75,5 %). 
Même si une majeure partie d’entre eux réside dans le 
parc social (71,8 %), la part des résidents dans le parc 
privé reste non négligeable comparativement aux 
autres quartiers prioritaires du département (22,9 %). 

Dans le quartier prioritaire « Chantereine », les parts 
des allocataires du revenu de solidarité active et de 
la prime d’activité sont inférieures à celles consta-
tées au niveau communal (respectivement 18,2 % 
contre 20,1 % et 24,3 % contre 26,5 %) ; alors que 
le taux de bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés est supérieur (8,4 % contre 6,5 %). Au 
total, 287 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, représentant une hausse de +25,9 % entre 
2016 et 2020. Enfin, le quartier prioritaire « Chan-
tereine » connaît une progression de +20,2 % du 
nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus depuis 2016 ; ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste ainsi supérieur à 
celui du niveau communal (35,6 % contre 33,3 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1079 42,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 287

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 310

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

Mont Mesly - la habette - 
Coteaux du sud 

QP094005

MONT MESLY - LA HABETTE - 
COTEAUX DU SUD 
COMMUNE :  CRÉTEIL

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1079 42,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 287

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 310
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QP094005 : Mont Mesly - La Habette - Coteaux Du Sud 
Commune : Créteil

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094005 : Mont Mesly - La Habette - Coteaux Du Sud 
Commune : Créteil

Quartier Commune(s) Département

QP094005 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  7 138    7 081   -0,8    91 042    92 265    1,3    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 909    1 962    2,8    18 204    22 139    21,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  9,3    11,1    21,9    10,3    12,5    47,8    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  48,1    44,6   -4,6    53,6    53,0    20,1    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  27,4    27,5    3,1    25,8    24,0    12,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  15,2    16,8    13,8    10,2    10,5    25,2    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  40,5    49,2    25,0    37,5    47,4    53,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,1    4,5   -8,2    3,9    4,1    29,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  25,7    22,0   -11,8    20,4    17,7    5,6    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  28,8    24,2   -13,5    38,2    30,8   -1,9    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  1 039    907   -12,7    10 665    10 739    0,7    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  30,4    31,8   -8,9    29,4    29,9    2,4    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,1    33,8   -10,8    41,3    40,5   -1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,5    34,4   -17,7    29,3    29,6    1,6    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  2 365    2 040   -13,7    22 708    22 957    1,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,2    12,5   -24,0    17,0    15,4   -8,2    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  15,7    14,3   -21,3    15,8    15,8    0,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  48,4    51,1   -8,8    49,9    50,1    1,5    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,3    8,7   -19,1    7,9    8,3    6,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  12,4    13,3   -7,5    9,4    10,3    11,5    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  4 930    4 573   -7,2    48 624    52 877    8,7    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 202    1 212    0,8    9 313    11 124    19,4    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  83,9    82,0   -1,5    58,4    54,1    10,7    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  4,1    5,0    24,5    31,1    36,8    41,0    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  643    665    3,4    4 712    5 927    25,8    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  24,2    24,6    4,5    18,4    20,3    34,5    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,5    9,3    0,6    7,5    6,5    4,4    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,2    33,1    60,5    17,4    28,6    100,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 713    1 738    1,5    15 961    19 292    20,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  775    697   -10,1    5 356    6 474    20,9    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  23,9    19,7   -25,9    22,7    22,2    18,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  76,1    80,3   -5,1    77,3    77,8    21,7    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  45,4    50,9    0,9    52,7    60,2    38,0    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,7    2,4   -19,0    2,7    2,3    6,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  32,3    28,3   -21,2    26,9    22,6    1,5    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  19,6    18,4   -15,8    17,7    14,9    1,6    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094005 : Mont Mesly - La Habette - Coteaux Du Sud 
Commune : Créteil

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Mont Mesly - La Habette - Coteaux Du Sud », 
situé dans la commune de Créteil, compte 

1 962 allocataires, soit une évolution de +2,8 % entre 
2016 et 2020. Sa population couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (4 573 personnes) 
s’est quant à elle infléchie de -7,2 % sur cette période. 

La population allocataire de ce quartier se caractérise 
par son vieillissement au cours de la période observée 
avec une évolution de +13,8 % des allocataires de 60 
ans ou plus. La part de ce profil est nettement supé-
rieure à celle de la commune (16,8 % contre 10,5 %). 
La baisse des effectifs des 25-44 ans de -4,6 % entre 
2016 et 2020 conforte ce constat de vieillissement. 
Cependant, les plus jeunes allocataires de moins de 
25 ans ont progressé de +21,9 % sur cette période. 
Concernant la structure familiale des allocataires du 
quartier, déjà sous-représentés comparativement à la 
moyenne communale, les couples avec enfant(s) ont 
baissé de -13,5 % entre 2016 et 2020. A contrario, les 
familles monoparentales restent surreprésentées au 
niveau de ce quartier prioritaire (22,0 % contre 17,7 % 
au niveau communal) même si leurs effectifs se sont 
infléchis de -11,1 %. De plus, la part des familles avec 
trois enfants ou plus (34,4 %) parmi l’ensemble des 
familles allocataires du quartier reste supérieure de 
près de 5 points à celle de la commune (29,6 %). 

Ce quartier compte 1 212 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit un effectif quasi-stable sur la période 
étudiée, représentant 61,8 % des allocataires de ce 
territoire. La majorité de ces allocataires réside dans 
le parc social (82,0 %).  

La part des allocataires percevant le revenu de solida-
rité active reste stable entre 2016 et 2020, et toujours 
plus élevée que celle de la commune (24,6 % contre 
20,3 %), tout comme celle des bénéficiaires de l’allo-
cation aux adultes handicapés (9,3 % contre 4,4 %). 
Au total, 665 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, représentant une hausse de +3,4 % entre 
2016 et 2020. Enfin, le quartier prioritaire « Mont Mesly 
- La Habette - Coteaux Du Sud » connaît une baisse de 
-10,1 % du nombre d’allocataires dépendant des pres-
tations à 50 % ou plus depuis 2016 ; ce taux d’alloca-
taires dans le champ des revenus devient inférieur à 
celui de l’échelon communal (19,7 % contre 22,2 %).   
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 952 2,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 665

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 697

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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Petit Pré - sablières

QP094006

PETIT PRÉ - SABLIÈRES
COMMUNE :  CRÉTEILPopulation allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 952 2,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 665

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 697
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QP094006 : Petit Pré - Sablières
Commune : Créteil

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094006 : Petit Pré - Sablières 
Commune : Créteil

Quartier Commune(s) Département

QP094006 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 149    1 168    1,7    91 042    92 265    1,3    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  172    411    139,0    18 204    22 139    21,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  8,1    29,0    750,0    10,3    12,5    47,8    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  47,7    41,8    109,8    53,6    53,0    20,1    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  29,7    16,5    33,3    25,8    24,0    12,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  14,5    12,4    104,0    10,2    10,5    25,2    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  48,3    65,2    222,9    37,5    47,4    53,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  2,9    4,6    280,0    3,9    4,1    29,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  14,0    8,3    41,7    20,4    17,7    5,6    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  34,9    21,9    50,0    38,2    30,8   -1,9    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  84    124    47,6    10 665    10 739    0,7    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  29,8    29,0    44,0    29,4    29,9    2,4    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  39,3    29,0    9,1    41,3    40,5   -1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  31,0    41,9    100,0    29,3    29,6    1,6    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  178    290    62,9    22 708    22 957    1,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,7    15,5    60,7    17,0    15,4   -8,2    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  10,7    16,6    152,6    15,8    15,8    0,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  52,8    48,6    50,0    49,9    50,1    1,5    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,7    9,0    36,8    7,9    8,3    6,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  10,1    10,3    66,7    9,4    10,3    11,5    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  416    812    95,2    48 624    52 877    8,7    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  88    278    215,9    9 313    11 124    19,4    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  60,2    36,3    90,6    58,4    54,1    10,7    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  30,7    20,1    107,4    31,1    36,8    41,0    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  40    72    80,0    4 712    5 927    25,8    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,7    11,7    77,8    18,4    20,3    34,5    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,6    5,8    84,6    7,5    6,5    4,4    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,7    32,1    238,5    17,4    28,6    100,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  149    356    138,9    15 961    19 292    20,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  46    121    163,0    5 356    6 474    20,9    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  21,7    22,3    170,0    22,7    22,2    18,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  78,3    77,7    161,1    77,3    77,8    21,7    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  67,4    79,3    209,7    52,7    60,2    38,0    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,2    2,5    200,0    2,7    2,3    6,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  19,6    8,3    11,1    26,9    22,6    1,5    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  10,9    9,9    140,0    17,7    14,9    1,6    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094006 : Petit Pré - Sablières
Commune : Créteil

e quartier prioritaire de la politique de la ville « Petit 
Pré - Sablières », situé dans la commune de 
Créteil, compte 411 allocataires, soit une évolu-

tion du nombre d’allocataires de +139,0 % entre 2016 
et 2020. Dans une moindre mesure, sa population 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (812 personnes) a aussi augmenté sur cette pé-
riode de +95,2 %. 

La forte évolution du nombre d’allocataires de ce 
quartier entre 2016 et 2020, modifie radicalement la 
structure par âge de cette population. Ainsi, celle-ci 
se caractérise par une part importante d’allocataires 
de moins de 25 ans (29,0 %) soit plus de 20 points 
d’évolution par rapport à celle constatée en 2016. Pa-
rallèlement, force est de constater une inflexion des 
parts des allocataires plus âgés : -2,0 points pour les 
60 ans ou plus et près de -13 points pour les 44-59 
ans. Concernant la structure familiale des allocataires 
de ce quartier, la part des isolés a fortement augmen-
té de près de 17 points sur cette période, contraire-
ment aux familles allocataires dont les parts ont bais-
sé de -5,7 points pour les familles monoparentales et 
-13,0 points pour les couples avec enfant(s) à charge. 

Ce quartier compte 278 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit une progression de +215,9 % sur la 
période étudiée. Seuls 36,3 % de ces allocataires ré-
sident dans le parc social, 20,1 % dans le parc privé, et 
la majeure partie loge dans des foyers ou résidences 
collectives (43,6 %). 

La part des allocataires percevant le revenu de soli-
darité active dans ce quartier est nettement inférieure 
à celle de la commune (11,7 % contre 20,3 %), alors 
que les parts des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés sont quasi-identiques (5,8 % et 
6,5 %). Seuls 72 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus, représentant, du fait de la faiblesse 
des effectif, une augmentation de +80,0 % entre 2016 
et 2020. Enfin, le quartier prioritaire « Petit Pré – Sa-
blières » connaît une hausse de +163,0 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % 
ou plus depuis 2016 ; ce taux d’allocataires dans le 
champ des revenus devient légèrement supérieur à 
celui de l’échelon communal (34,0 % et 33,6 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

411 139,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 65,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 72

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 121

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094007 
LES BLEUETS 
COMMUNE : CRÉTEIL

les bleuets 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

411 139,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 65,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 72

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 121
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QP094007 : Les Bleuets 
Commune : Créteil

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094007 : Les Bleuets 
Commune : Créteil

Quartier Commune(s) Département

QP094007 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 032    1 824    76,7    91 042    92 265    1,3    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  373    522    39,9    18 204    22 139    21,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  17,7    13,4    6,1    10,3    12,5    47,8    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  49,6    56,7    60,0    53,6    53,0    20,1    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  22,3    21,6    36,1    25,8    24,0    12,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  10,5    8,2    10,3    10,2    10,5    25,2    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  41,3    39,5    33,8    37,5    47,4    53,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,1    4,0    10,5    3,9    4,1    29,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  21,7    26,4    70,4    20,4    17,7    5,6    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  31,9    30,1    31,9    38,2    30,8   -1,9    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  200    295    47,5    10 665    10 739    0,7    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  28,0    32,2    69,6    29,4    29,9    2,4    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,0    32,2    31,9    41,3    40,5   -1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,0    35,6    45,8    29,3    29,6    1,6    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  446    640    43,5    22 708    22 957    1,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  18,6    12,5   -3,6    17,0    15,4   -8,2    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  15,9    18,1    63,4    15,8    15,8    0,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  48,9    50,9    49,5    49,9    50,1    1,5    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  8,3    8,4    45,9    7,9    8,3    6,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,3    10,0    73,0    9,4    10,3    11,5    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  953    1 338    40,4    48 624    52 877    8,7    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  251    348    38,6    9 313    11 124    19,4    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  80,5    92,5    59,4    58,4    54,1    10,7    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  13,1    5,5   -42,4    31,1    36,8    41,0    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  84    125    48,8    4 712    5 927    25,8    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  14,2    18,0    77,4    18,4    20,3    34,5    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,3    5,9    -      7,5    6,5    4,4    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,3    37,5    172,2    17,4    28,6    100,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  308    455    47,7    15 961    19 292    20,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  106    142    34,0    5 356    6 474    20,9    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  36,8    30,3    10,3    22,7    22,2    18,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  63,2    69,7    47,8    77,3    77,8    21,7    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  38,7    45,8    58,5    52,7    60,2    38,0    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,7    2,3    6,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  34,0    27,5    8,3    26,9    22,6    1,5    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  21,7    26,1    60,9    17,7    14,9    1,6    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094007 : Les Bleuets 
Commune : Créteil

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Bleuets », situé dans la commune de 
Créteil, compte 522 allocataires, soit un taux 

d’évolution de +39,9 % entre 2016 et 2020. Sa popu-
lation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 388 personnes), a aussi augmenté sur 
cette période de +40,4 %. 

La part des allocataires de 25 à 44 ans a particuliè-
rement progressé entre 2016 et 2020 de +7,1 points, 
contrairement aux autres tranches d’âge. Ce quar-
tier ne se caractérise donc plus par une part très 
élevée des allocataires de moins de 25 ans même 
si celle-ci reste légèrement supérieure à celle de la 
commune (13,4 % contre 12,5 %). Concernant la 
structure familiale, les taux d’allocataires isolés et de 
familles monoparentales se différencient nettement 
des taux communaux par une sous-représentation 
des premiers (39,5 % contre 47,4 %)) et une surre-
présentation des seconds (26,4 % contre 17,7 %). 

Ce quartier compte 348 bénéficiaires d’une aide au 
logement soit une hausse de 38,6 % entre 2016 et 
2020, représentant 66,7 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire. La majeure partie réside dans 
le parc social (92,5 %), soit une augmentation de 
+59,4 % du nombre d’ayants droit ayant un statut de 
locataire dans le parc social sur la période observée. 

Même si le taux d’évolution des bénéficiaires du re-
venu de solidarité active dans le quartier entre 2016 
et 2020 s’élève à +77,4 %, la part de ces allocataires 
reste inférieure à celle de la commune (18,0 % contre 
20,3 %). Concernant les bénéficiaires de l’alloca-
tion aux adultes handicapés, leur part reste proche 
de celle de la commune (5,9 % et 6,5 %). Au total, 
125 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus, représentant une hausse de +48,8 % entre 2016 
et 2020. Enfin, le quartier prioritaire « Les Bleuets » 
connaît une hausse de +34,0 % du nombre d’alloca-
taires dépendant des prestations à 50 % ou plus de-
puis 2016 ; ce taux d’allocataires dans le champ des 
revenus reste cependant inférieur à celui de l’échelon 
communal (31,2 % et 33,6 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

522 39,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 125

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 142

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094008 

GAGARINE
COMMUNE : IVRY-SUR-SEINE

GaGarine

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

522 39,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 125

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 142
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QP094008 : Gagarine
Commune : Ivry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094008 : Gagarine
Commune : Ivry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094008 2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs     
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 758    2 926    6,1    59 793    63 309    5,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  607    492   -18,9    13 316    16 278    22,2    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  7,4    6,1   -33,3    14,4    16,7    42,5    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  45,6    43,9   -22,0    50,1    47,7    16,2    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  27,3    28,7   -15,1    23,6    23,4    20,7    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  19,6    21,3   -11,8    11,9    12,2    25,7    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  45,8    52,0   -7,9    46,8    53,1    38,8    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,9    6,9    13,3    4,9    4,9    20,3    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  20,9    15,7   -39,4    16,5    14,8    10,0    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  28,3    25,4   -27,3    31,7    27,2    4,6    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  299    202   -32,4    6 425    6 838    6,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  38,8    42,1   -26,7    33,4    32,6    3,9    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  37,1    35,1   -36,0    41,8    40,4    2,8    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  24,1    22,8   -36,1    24,7    27,0    16,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  592    384   -35,1    12 958    14 150    9,2    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,5    13,3   -44,6    17,5    15,9   -1,1    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  15,7    13,5   -44,1    16,6    16,0    4,6    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  47,8    50,8   -31,1    49,3    50,6    11,9    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,6    9,4   -42,9    7,9    7,9    10,1    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  10,3    13,0   -18,0    8,6    9,7    22,5    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 404    1 037   -26,1    31 207    35 682    14,3    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  342    284   -17,0    7 982    9 632    20,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  72,8    68,3   -22,1    46,1    44,8    17,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  22,2    27,8    3,9    43,1    44,8    25,4    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  182    155   -14,8    3 225    3 834    18,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,4    24,4   -15,5    18,4    18,1    20,4    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,6    7,1   -12,5    5,8    5,4    14,0    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,6    29,7    11,5    17,4    27,0    89,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  506    406   -19,8    10 827    13 113    21,1    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  200    147   -26,5    3 812    4 389    15,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  19,0    19,0   -26,3    21,4    22,1    19,0    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  81,0    81,0   -26,5    78,6    77,9    14,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  54,0    61,9   -15,7    57,5    58,8    17,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,0    3,4    25,0    3,9    3,3   -2,0    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  29,0    21,8   -44,8    22,9    21,7    9,1    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  15,0    12,9   -36,7    15,8    16,2    18,4    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094008 : Gagarine
Commune : Ivry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Gagarine », situé dans la commune d’Ivry-
sur-Seine, compte seulement 492 allocataires, 

soit une baisse de -18,9 % entre 2016 et 2020. Sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 037 personnes), a aussi baissé sur cette 
période de -26,1 %. 

Ce quartier se caractérise toujours par une popula-
tion allocataire plus âgée que celle de la commune 
dans laquelle il se situe, et notamment par une surre-
présentation des séniors de 60 ans ou plus même si 
leurs effectifs se sont infléchis de -11,8 % entre 2016 
et 2020. Leur part au niveau du quartier représente 
21,3 % des allocataires de ce territoire contre 12,2 % 
au niveau communal. Plus de la moitié des allocataires 
de ce quartier sont isolés (52,0 %). Cependant, le taux 
de couples sans enfant a connu une progression de 
+2,0 points, entre 2016 et 2020, contrairement aux 
familles allocataires dont les parts ont baissé de -5,2 
points pour les familles monoparentales et –2,9 points 
pour les couples avec enfant(s), à l’instar du niveau 
communal.

Ce quartier compte 284 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit une baisse moindre de -17,0 % entre 
2016 et 2020. Plus des deux tiers résident dans le 
parc social (68,3 %), même si ce taux s’est infléchi de 
-4,5 % sur la période observée.

La part des allocataires de ce quartier, percevant le 
revenu de solidarité active, reste plus élevée que celle 
de la commune (24,4 % contre 20,4 %), tout comme 
celle des bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés (7,1 % contre 5,4 %). Au total, 155 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit une in-
flexion de -14,8 % entre 2016 et 2020. Enfin, le quartier 
prioritaire « Gagarine » connaît une baisse de -26,5 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus depuis 2016 ; ce taux d’allocataires dans 
le champ des revenus reste cependant supérieur à 
celui de l’échelon communal (36,2 % et 33,6 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

492 18,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,0 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 155

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 147

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094009 
IVRY PORT
COMMUNE : IVRY-SUR-SEINE

iVry Port

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

492 18,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,0 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 155

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 147
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QP094009 : Ivry Port
Commune : Ivry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094009 : Ivry Port
Commune : Ivry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094009 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 079    5 398    6,3    59 793    63 309    5,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 311    1 556    18,7    13 316    16 278    22,2    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  18,6    21,1    34,8    14,4    16,7    42,5    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  42,7    39,3    9,3    50,1    47,7    16,2    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  20,8    21,7    23,8    23,6    23,4    20,7    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  17,8    17,8    18,4    11,9    12,2    25,7    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  56,0    60,9    29,0    46,8    53,1    38,8    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,0    4,0   -4,5    4,9    4,9    20,3    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  12,1    11,2    9,4    16,5    14,8    10,0    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  26,8    23,9    5,7    31,7    27,2    4,6    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  511    546    6,8    6 425    6 838    6,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  33,3    32,6    4,7    33,4    32,6    3,9    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  42,1    41,2    4,7    41,8    40,4    2,8    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  24,7    26,2    13,5    24,7    27,0    16,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  1 024    1 110    8,4    12 958    14 150    9,2    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  19,3    18,3    2,5    17,5    15,9   -1,1    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  19,1    16,1   -8,7    16,6    16,0    4,6    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  45,4    49,9    19,1    49,3    50,6    11,9    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,2    6,8    1,4    7,9    7,9    10,1    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,9    8,9    8,8    8,6    9,7    22,5    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  2 752    3 102    12,7    31 207    35 682    14,3    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  878    1 052    19,8    7 982    9 632    20,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  38,3    37,1    16,1    46,1    44,8    17,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  38,3    40,0    25,3    43,1    44,8    25,4    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  311    334    7,4    3 225    3 834    18,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  17,9    16,5    8,9    18,4    18,1    20,4    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,8    5,0    2,6    5,8    5,4    14,0    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  16,1    22,1    63,0    17,4    27,0    89,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  956    1 114    16,5    10 827    13 113    21,1    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  365    395    8,2    3 812    4 389    15,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,8    21,8    13,2    21,4    22,1    19,0    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  79,2    78,2    6,9    78,6    77,9    14,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  58,1    63,0    17,5    57,5    58,8    17,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  6,3    4,3   -26,1    3,9    3,3   -2,0    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  19,5    16,5   -8,5    22,9    21,7    9,1    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  16,2    16,2    8,5    15,8    16,2    18,4    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094009 : Ivry Port
Commune : Ivry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Ivry Port », situé dans la commune d’Ivry-sur-
Seine, compte 1 556 allocataires, soit une évolu-

tion de +18,7 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (3 102 personnes), a aussi 
augmenté sur cette période de +12,7 %. 

Avec une hausse de +34,8 % du nombre d’allocataires 
de moins de 25 ans, entre 2016 et 2020, leur représen-
tation devient nettement supérieure à celle du niveau 
communal (21,1 % contre 16,7 %). Les allocataires de 
25 à 44 ans et de 45 à 59 ans sont quant à eux sous-
représentés par rapport à ceux de la commune, res-
pectivement 39,3 % et 21,7 % contre 47,7 % et 23,7 %. 
La part des séniors (17,8 %) est restée stable sur la 
période observée. Cette surreprésentation des plus 
jeunes et des plus âgés explique d’une part, le taux 
important de personnes isolées (60,9 %), qui a aug-
menté de près de 5 points entre 2016 et 2020 et 
d’autre part, les faibles taux de familles monoparen-
tales (11,2 %) et de couples avec enfant(s) (23,9 %), 
comparativement à ceux de la commune, respective-
ment 14,8 % et 27,2 %.

Ce quartier compte 1 052 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit une évolution de +19,8 % de ces allo-
cataires entre 2016 et 2020. Leur répartition par statut 
de résidence diffère de la plupart des quartiers prio-
ritaires, avec une part plus importante de résidents 
dans le parc privé (40,0 %) que celle des locataires 
dans le parc social (37,1 %). 

La part des allocataires percevant le revenu de 
solidarité active reste inférieure à celle de la commune 
(16,5 % et 20,4 %), tandis que celle des bénéficiaires 
de l’allocation aux adultes handicapés est quasi-
identique (5,0 % et 5,4 %). Au total, 334 allocataires 
perçoivent un complément de revenus, soit 21,5 % 
de l’ensemble des allocataires de ce territoire. Enfin, 
le quartier prioritaire « Ivry Port » connaît une hausse 
de +8,2 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016 ; ce taux 
d’allocataires dans le champ des revenus reste ainsi 
supérieur à celui de l’échelon communal (35,5 % et 
33,6 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 556 18,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 201

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 223

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094010 
MONMOUSSEAU
COMMUNE : IVRY-SUR-SEINE

MonMousseau

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 556 18,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 201

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 223
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QP094010 : Monmousseau
Commune : Ivry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094010 : Monmousseau
Commune : Ivry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094010 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 620    1 947    20,2    59 793    63 309    5,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  626    882    40,9    13 316    16 278    22,2    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,0    6,3    124,0    14,4    16,7    42,5    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  46,5    47,4    43,6    50,1    47,7    16,2    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  33,1    29,5    25,6    23,6    23,4    20,7    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  16,5    16,6    41,7    11,9    12,2    25,7    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  60,9    59,6    38,1    46,8    53,1    38,8    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  3,2    2,8    25,0    4,9    4,9    20,3    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  20,3    16,7    15,7    16,5    14,8    10,0    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  15,7    20,9    87,8    31,7    27,2    4,6    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  225    331    47,1    6 425    6 838    6,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  36,0    34,4    40,7    33,4    32,6    3,9    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,2    36,0    54,5    41,8    40,4    2,8    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  29,8    29,6    46,3    24,7    27,0    16,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  467    690    47,8    12 958    14 150    9,2    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,4    16,8    100,0    17,5    15,9   -1,1    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  12,6    15,8    84,7    16,6    16,0    4,6    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  53,3    48,0    32,9    49,3    50,6    11,9    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,1    7,8    14,9    7,9    7,9    10,1    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  11,6    11,6    48,1    8,6    9,7    22,5    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 214    1 784    47,0    31 207    35 682    14,3    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  326    393    20,6    7 982    9 632    20,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  53,1    55,0    24,9    46,1    44,8    17,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  12,3    12,2    20,0    43,1    44,8    25,4    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  332    443    33,4    3 225    3 834    18,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  45,0    42,3    32,3    18,4    18,1    20,4    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,0    7,9    40,0    5,8    5,4    14,0    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,9    28,0    80,3    17,4    27,0    89,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  561    792    41,2    10 827    13 113    21,1    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  369    448    21,4    3 812    4 389    15,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  14,1    15,4    32,7    21,4    22,1    19,0    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  85,9    84,6    19,6    78,6    77,9    14,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  66,7    65,2    18,7    57,5    58,8    17,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  1,4    0,9   -20,0    3,9    3,3   -2,0    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  22,2    19,2    4,9    22,9    21,7    9,1    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  9,8    14,7    83,3    15,8    16,2    18,4    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094010 : Monmousseau 
Commune : Ivry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Monmousseau », situé dans la commune d’Ivry-
sur-Seine, compte 882 allocataires, soit une 

évolution de +40,9 % entre 2016 et 2020. Sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (1 784 personnes), a encore plus augmenté sur 
cette période, soit +47,0 %. 

Le quartier se caractérise par une population alloca-
taire plus âgée que celle de la commune dans laquelle 
il se situe, que ce soient les séniors de 60 ans ou plus 
(16,6 % contre 12,2 %) ou les 45-59 ans (29,5 % contre 
23,4 %). Concernant la structure familiale des alloca-
taires de ce quartier, la majorité est isolée (59,6 %). 
De fait, la représentation des familles allocataires est 
inférieure à celle observée au niveau de la commune 
(37,5 % contre 42,0 %). Cependant, leur représenta-
tion infra s’est inversée entre 2016 et 2020, à savoir 
la part des familles monoparentales s’est infléchie 
de 20,3 % à 16,7 % alors que celle des couples avec 
enfant(s) a progressé de 15,7 % à 20,9 %. 

Ce quartier compte 393 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 44,6 % des allocataires de 
ce territoire, soit l’une des parts les plus faibles des 
quartiers prioritaires du département, même si le taux 
d’évolution de ces bénéficiaires sur la période obser-
vée est de +20,6 %. Plus de la moitié de ces bénéfi-
ciaires réside dans le parc social (55,0 %). 

La part des allocataires, bénéficiant du revenu de 
solidarité active, est particulièrement élevée dans le 
quartier « Monmousseau » (42,3 %) ; même si, celle-
ci s’est légèrement infléchie entre 2016 et 2020. 
Ainsi, au total, 443 bénéficiaires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 50,2 % des allocataires 
du quartier. Enfin, le quartier prioritaire « Monmous-
seau » connaît une hausse de +21,4 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % 
ou plus depuis 2016 ; ce taux d’allocataires dans le 
champ des revenus reste ainsi nettement supérieur 
à celui de l’échelon communal (56,6 % et 33,6 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

882 40,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 59,6 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 443

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 448

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094011 
COLONEL FABIEN 
COMMUNE : VITRY-SUR-SEINE

Colonel fabien

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

882 40,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 59,6 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 443

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 448
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QP094011 : Colonel Fabien
Commune : Vitry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094011 : Colonel Fabien
Commune : Vitry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094011 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 065    1 229    15,4    91 188    94 649    3,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  303    322    6,3    18 877    22 262    17,9    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,3    4,3   -12,5    8,4    10,6    48,9    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  43,2    38,8   -4,6    52,8    50,3    12,4    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  33,3    37,6    19,8    27,4    27,1    16,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  18,2    19,3    12,7    11,4    11,9    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  38,9    47,5    29,7    37,4    45,3    43,0    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  6,9    7,1    9,5    4,9    4,9    17,4    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  25,4    21,7   -9,1    19,2    17,3    6,3    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  28,7    23,6   -12,6    38,6    32,5   -0,5    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  164    146   -11,0    10 899    11 090    1,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  34,8    31,5   -19,3    30,9    30,2   -0,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  29,3    27,4   -16,7    41,0    39,8   -1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,0    41,1    1,7    28,1    30,0    8,7    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  353    336   -4,8    22 833    23 639    3,5    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,6    11,9   -27,3    17,4    15,6   -7,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  12,5    14,9    13,6    16,3    15,6   -0,5    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  52,4    50,3   -8,6    49,5    49,9    4,4    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,8    9,2   -18,4    7,9    8,5    11,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,8    13,7    48,4    8,9    10,3    20,2    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  768    756   -1,6    49 973    54 283    8,6    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  195    190   -2,6    10 223    11 926    16,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  97,4    97,9   -2,1    57,2    53,4    8,9    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,5    0,5    -      33,3    38,7    35,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  93    102    9,7    5 096    5 954    16,8    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,1    23,6    18,8    19,8    20,2    20,0    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,6    8,1   -10,3    7,2    6,6    8,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  25,7    37,3    53,8    18,3    28,6    84,6    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  263    280    6,5    16 701    19 427    16,3    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  96    101    5,2    5 813    6 510    12,0    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,2    21,8   -21,4    22,9    22,3    9,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  70,8    78,2    16,2    77,1    77,7    12,8    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  49,0    55,4    19,1    52,0    55,6    19,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  5,2    -      -      3,1    3,0    8,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  27,1    28,7    11,5    25,2    23,4    4,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  18,8    14,9   -16,7    19,8    18,0    1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094011 : Colonel Fabien
Commune : Vitry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Colonel Fabien », situé dans la commune de 
Vitry-sur-Seine, compte 322 allocataires, soit 

un taux d’évolution de +6,3 % entre 2016 et 2020. En 
revanche, la population couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (756 personnes) s’est in-
fléchie de -1,6 % sur cette période.

La population allocataire du quartier reste plus âgée 
que celle de la commune dans laquelle il se situe, 
que ce soit les 60 ans ou plus (19,3 % contre 11,9 %) 
ou les 45-59 ans (37,6 % contre 27,1 %). Concer-
nant la structure familiale des allocataires de ce 
quartier, la part des isolés a évolué de +7,7 points 
entre 2016 et 2020, désormais supérieure à celles 
des niveaux communal et départemental (respec-
tivement 47,5 % contre 45,3 % et 43,2 %). Cepen-
dant, la part des familles monoparentales reste tou-
jours plus élevée que celle du niveau communal 
(21,7 % contre 17,3 %) alors que celle des couples 
avec enfant(s) est plus faible (23,6 % contre 32,5 %).

Ce quartier compte 190 bénéficiaires d’une aide 
au logement, représentant 59,0 % de l’ensemble 
des allocataires de ce territoire, soit une baisse 
de -2,6 % entre 2016 et 2020. La quasi-totalité de 
ces allocataires réside dans le parc social (97,9 %).

La part des allocataires du quartier, percevant le re-
venu de solidarité active, est plus élevée que celle 
de la commune (23,6 % contre 20,2 %), tout comme 
celle des bénéficiaires de l’al location aux adultes 
handicapés (8,1 % contre 6,6 %). Ainsi, au total, 102 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
soit 31,7 % des allocataires de ce territoire. Enfin, le 
quartier « Colonel Fabien » connaît une évolution du 
nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus, entre 2016 et 2020, de +5,2 %. Ce taux 
d’allocataires dans le champ des revenus reste ainsi 
supérieur à celui constaté au niveau de la commune, 
respectivement 36,1 % et 33,6 %.   

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

322 6,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 47,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 102

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 101

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094012 

CENTRE-VILLE : DEFRESNE - 
VILMORIN - ROBESPIERRE 
COMMUNE : VITRY-SUR-SEINE

Centre-Ville : defresne - 
VilMorin - robesPierre 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

322 6,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 47,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 102

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 101
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QP094012 : Centre-Ville : Defresne - Vilmorin - Robespierre 
Commune : Vitry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094012 : Centre-Ville : Defresne - Vilmorin - Robespierre 
Commune : Vitry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094012 2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 680    3 734    1,5    91 188    94 649    3,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 034    1 056    2,1    18 877    22 262    17,9    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,4    4,2    25,7    8,4    10,6    48,9    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  45,7    41,6   -7,2    52,8    50,3    12,4    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  31,8    33,0    5,8    27,4    27,1    16,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  19,1    21,2    13,7    11,4    11,9    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  41,0    46,9    16,7    37,4    45,3    43,0    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,0    5,0    1,9    4,9    4,9    17,4    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  23,1    21,6   -4,6    19,2    17,3    6,3    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  30,9    26,5   -12,2    38,6    32,5   -0,5    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  558    508   -9,0    10 899    11 090    1,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  29,4    30,9   -4,3    30,9    30,2   -0,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,9    31,5   -17,9    41,0    39,8   -1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,7    37,6   -4,0    28,1    30,0    8,7    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  1 260    1 184   -6,0    22 833    23 639    3,5    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  10,9    11,1   -3,6    17,4    15,6   -7,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  14,7    12,1   -22,7    16,3    15,6   -0,5    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  52,5    52,3   -6,4    49,5    49,9    4,4    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,1    11,2    4,7    7,9    8,5    11,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  11,9    13,3    4,7    8,9    10,3    20,2    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  2 666    2 573   -3,5    49 973    54 283    8,6    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  666    664   -0,3    10 223    11 926    16,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  90,1    88,6   -2,0    57,2    53,4    8,9    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  4,4    5,6    27,6    33,3    38,7    35,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  339    374    10,3    5 096    5 954    16,8    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,9    26,0    16,0    19,8    20,2    20,0    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,9    9,4   -2,9    7,2    6,6    8,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,7    30,3    65,8    18,3    28,6    84,6    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  872    879    0,8    16 701    19 427    16,3    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  392    392    -      5 813    6 510    12,0    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,5    23,5   -4,2    22,9    22,3    9,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,5    76,5    1,4    77,1    77,7    12,8    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  51,3    52,3    2,0    52,0    55,6    19,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  1,8    2,0    14,3    3,1    3,0    8,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  27,0    28,6    5,7    25,2    23,4    4,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  19,9    17,1   -14,1    19,8    18,0    1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094012 : Centre-Ville : Defresne - Vilmorin - Robespierre 
Commune : Vitry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Centre-Ville : Defresne - Vilmorin - Robespierre », 
situé dans la commune de Vitry-sur-Seine, 

compte 1 056 allocataires, soit une évolution de +2,1 % 
entre 2016 et 2020. En revanche, la population couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (2 573 
personnes) s’est infléchie de -3,5 % sur cette période.

La population allocataire du quartier est plus âgée 
que celle de la commune dans laquelle il se situe, que 
ce soit les 60 ans ou plus (21,2 % contre 11,9 %) ou 
les 45-59 ans (33,0 % contre 27,1 %). Concernant 
la structure familiale, les couples avec enfant(s) déjà 
sous-représentés par rapport à la moyenne commu-
nale accentuent encore cet écart avec un infléchisse-
ment de -12,2 % entre 2016 et 2020. Alors que les al-
locataires isolés poursuivent leur surreprésentation 
avec une hausse de leur part parmi les allocataires 
du quartier de +5,9 points. Par ail leurs, même si le 
nombre de familles monoparentales baisse (-4,6 %) 
sur la période observée, leur part reste supérieure à 
celle du niveau de communal (21,6 % contre 17,3 %).

Ce quartier compte 664 bénéficiaires d’une aide au 
logement, représentant 62,9 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire. La majeure partie de ces 
bénéficiaires réside dans le parc social (88,6 %).

La part des allocataires percevant le revenu de solida-
rité active est plus élevée dans ce quartier prioritaire 
que celle observée au niveau communal (26,0 % contre 
20,2 %), tout comme celle des bénéficiaires de l’allo-
cation aux adultes handicapés (9,4 % contre 6,6 %). 
Ainsi, au total, 374 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit une progression de +10,3 % 
entre 2016 et 2020. Enfin, le quartier « Centre-Ville : 
Defresne - Vilmorin - Robespierre » connaît une sta-
bilité du nombre d’allocataires dépendant des presta-
tions à 50 % ou plus, au cours de la période observée. 
Ce taux d’allocataires dans le champ des revenus 
reste ainsi supérieur à celui constaté au niveau de la 
commune, respectivement 44,6 % et 33,6 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 056 2,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,9 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 374

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 879

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094013 

COMMUNE DE PARIS - 8 MAI 1945 
COMMUNE : VITRY-SUR-SEINE

CoMMune de Paris - 
8 Mai 1945 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 056 2,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,9 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 374

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 879
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QP094013 : Commune De Paris - 8 Mai 1945 
Commune : Vitry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094013 : Commune De Paris - 8 Mai 1945 
Commune : Vitry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094013 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  11 009    10 795   -1,9    91 188    94 649    3,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  2 484    2 879    15,9    18 877    22 262    17,9    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,7    5,7    40,5    8,4    10,6    48,9    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  47,9    45,8    10,8    52,8    50,3    12,4    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  31,7    31,4    14,9    27,4    27,1    16,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  15,7    17,2    26,3    11,4    11,9    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,6    44,2    43,9    37,4    45,3    43,0    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,8    5,3    4,8    4,9    4,9    17,4    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  22,7    19,2   -1,9    19,2    17,3    6,3    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  35,8    31,3    1,2    38,6    32,5   -0,5    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  1 455    1 455    -      10 899    11 090    1,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  32,4    29,6   -8,5    30,9    30,2   -0,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,1    32,2   -2,7    41,0    39,8   -1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,6    38,2    10,5    28,1    30,0    8,7    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  3 198    3 329    4,1    22 833    23 639    3,5    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,5    13,6   -8,7    17,4    15,6   -7,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  16,1    14,6   -5,8    16,3    15,6   -0,5    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  49,5    50,1    5,4    49,5    49,9    4,4    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  8,2    9,0    13,7    7,9    8,5    11,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  10,6    12,7    24,5    8,9    10,3    20,2    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  6 729    7 271    8,1    49 973    54 283    8,6    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 501    1 582    5,4    10 223    11 926    16,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  86,1    87,4    7,0    57,2    53,4    8,9    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  9,6    10,4    14,6    33,3    38,7    35,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  818    979    19,7    5 096    5 954    16,8    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  24,5    25,5    20,9    19,8    20,2    20,0    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,5    8,5    16,2    7,2    6,6    8,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,4    31,1    85,9    18,3    28,6    84,6    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 224    2 522    13,4    16 701    19 427    16,3    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  904    1 026    13,5    5 813    6 510    12,0    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,6    21,6    -      22,9    22,3    9,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,4    78,4    17,9    77,1    77,7    12,8    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  48,1    52,1    23,0    52,0    55,6    19,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,7    2,8    20,8    3,1    3,0    8,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  28,4    25,2    0,8    25,2    23,4    4,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  20,8    19,8    8,0    19,8    18,0    1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094013 : Commune De Paris - 8 Mai 1945 
Commune : Vitry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Commune De Paris - 8 Mai 1945 », situé dans 
la commune de Vitry-sur-Seine, compte 2 879 

allocataires, soit une évolution de +15,9 % entre 2016 
et 2020. Dans une moindre mesure, sa population 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (7 271 personnes) progresse de +8,9 % sur cette 
période. 

La population allocataire de ce quartier est plus âgée 
que celle de la commune dans laquelle il se situe, que 
ce soit les 60 ans ou plus (17,2 % contre 11,9 %) ou 
les 45-59 ans (31,4 % contre 27,1 %). Concernant la 
structure familiale, les allocataires isolés connaissent 
une forte progression de +43,9 % entre 2016 et 2020, 
soit une part majoritaire de 44,2 % parmi l’ensemble 
des allocataires du quartier ; alors que le nombre de 
familles monoparentales s’infléchit de -1,9 %, accu-
sant une moindre représentation en 2020 (19,2 % 
contre 22,7 % en 2016).

Ce quartier compte 1 582 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 54,9 % de l’ensemble des al-
locataires de ce territoire, soit une hausse de +5,4 % 
entre 2016 et 2020. La majorité de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social (87,4 %). 

Le nombre d’allocataires percevant le revenu de soli-
darité active a progressé de +20,9 % sur le territoire 
étudié, entre 2016 et 2020. Ainsi, la part de ces béné-
ficiaires devient encore plus représentative que celle 
de l’échelon communal (25,5 % contre 20,2 %). La 
part d’ayants droit à l’allocation aux adultes handi-
capés (8,5 %) reste stable. Ainsi, au total, 979 allo-
cataires perçoivent un complément de revenus, soit 
34,0 % de l’ensemble des allocataires du quartier. En-
fin, depuis 2016, le quartier « Commune De Paris - 8 
Mai 1945 » connaît une hausse de +13,5 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus. Ce taux d’allocataires dans le champ des reve-
nus reste ainsi supérieur à celui constaté au niveau 
de la commune, respectivement 40,7 % et 33,6 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 879 15,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 979

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 1 026

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094014 

BALZAC
COMMUNE : VITRY-SUR-SEINE

balzaC

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 879 15,9 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 979

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 1 026
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QP094014 : Balzac
Commune : Vitry-sur-Seine

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094014 : Balzac
Commune : Vitry-sur-Seine

Quartier Commune(s) Département

QP094014 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 999    3 283    64,2    91 188    94 649    3,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  732    859    17,3    18 877    22 262    17,9    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,5    4,5    116,7    8,4    10,6    48,9    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  52,5    49,4    10,4    52,8    50,3    12,4    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  28,7    31,1    27,1    27,4    27,1    16,9    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  16,4    14,9    6,7    11,4    11,9    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  38,3    42,1    29,3    37,4    45,3    43,0    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,9    4,5    8,3    4,9    4,9    17,4    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  18,7    18,0    13,1    19,2    17,3    6,3    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  38,1    35,3    8,6    38,6    32,5   -0,5    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  416    458    10,1    10 899    11 090    1,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  28,1    26,4    3,4    30,9    30,2   -0,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,9    34,7    12,8    41,0    39,8   -1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,0    38,9    12,7    28,1    30,0    8,7    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  961    1 072    11,6    22 833    23 639    3,5    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  19,5    16,0   -8,6    17,4    15,6   -7,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  19,5    14,8   -15,0    16,3    15,6   -0,5    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  46,0    52,7    27,8    49,5    49,9    4,4    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,8    7,7    27,7    7,9    8,5    11,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,3    8,8    17,5    8,9    10,3    20,2    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  2 011    2 276    13,2    49 973    54 283    8,6    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  472    534    13,1    10 223    11 926    16,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  70,8    69,9    11,7    57,2    53,4    8,9    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  3,2    6,7    140,0    33,3    38,7    35,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  228    254    11,4    5 096    5 954    16,8    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  24,9    23,2    9,3    19,8    20,2    20,0    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,3    6,4    19,6    7,2    6,6    8,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  15,6    25,1    89,5    18,3    28,6    84,6    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  641    757    18,1    16 701    19 427    16,3    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  258    280    8,5    5 813    6 510    12,0    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,5    19,6    3,8    22,9    22,3    9,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  79,5    80,4    9,8    77,1    77,7    12,8    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  53,9    51,8    4,3    52,0    55,6    19,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      3,1    3,0    8,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  26,4    28,6    17,6    25,2    23,4    4,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  18,2    18,6    10,6    19,8    18,0    1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094014 : Balzac
Commune : Vitry-sur-Seine

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Balzac », situé dans la commune de Vitry-
sur-Seine, compte 859 allocataires, soit une 

évolution de +17,3 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (2 276 personnes), a 
progressé de +13,2 % sur cette période.

La population allocataire de ce quartier se caractérise 
par une part très faible de moins de 25 ans (4,5 %), 
même si celle-ci a progressé de deux points depuis 
2016. En revanche, les 45-59 ans ont progressé de 
+27,1 %, représentant ainsi 31,1 % des allocataires 
du quartier, part supérieure à celle observée au ni-
veau communal (27,1 %). S’agissant de la structure 
familiale des allocataires du quartier, aucune spéci-
ficité ne démarque ce territoire du niveau supra. En 
effet, cette représentation est proche du modèle 
communal, au regard de l’augmentation des allo-
cataires isolés et des familles monoparentales (res-
pectivement +29,3 % et +13,1 %) entre 2016 et 2020. 

Ce quartier compte 534 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit une progression de +13,1 % sur la pé-
riode observée, représentant 62,2 % de l’ensemble 
des allocataires de ce territoire. Plus des deux tiers de 
ces ayants droit résident dans le parc social (69,9 %). 

La part des allocataires du quartier « Balzac », perce-
vant le revenu de solidarité active est un peu plus éle-
vée que celle de la commune (23,2 % contre 20,2 %). 
Alors que la part des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés est quasi-identique (6,4 % et 6,6 %). 
Ainsi, au total, 254 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus, soit une augmentation de +11,4 % 
entre 2016 et 2020. Enfin, le quartier « Balzac » connaît 
une évolution de +8,5 % du nombre d’allocataires dé-
pendant des prestations à 50 % ou plus, sur la période 
observée. Ce taux d’allocataires dans le champ des 
revenus reste ainsi supérieur à celui constaté au niveau 
de la commune, respectivement 37,0 % et 33,6 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

859 17,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 254

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 280

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094015 

PÉRI - SCHUMAN BERGONIÉ 
COMMUNES : LE KREMLIN-BICÊTRE 
       GENTILLY

Péri - sChuMan berGonié 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

859 17,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 254

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 280
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QP094015 : Péri - Schuman Bergonié 
Communes : Le Kremlin-Bicêtre Gentilly

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094015 : Péri - Schuman Bergonié 
Communes : Le Kremlin-Bicêtre Gentilly

Quartier Commune(s) Département

QP094015 2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs   
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 979    2 066    4,4    42 019    43 427    3,4    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  508    608    19,7    8 732    10 806    23,8    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,1    2,3   -12,5    17,9    21,1    45,7    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  47,8    43,3    8,2    49,4    46,5    16,5    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  30,3    35,5    40,3    22,8    22,5    22,1    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  18,7    18,9    21,1    9,9    9,9    23,7    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  45,3    49,5    30,9    47,4    55,7    45,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,1    4,1   -3,8    4,5    4,6    25,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  25,4    23,8    12,4    17,0    14,7    7,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  24,2    22,5    11,4    31,2    25,1   -0,5    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  252    282    11,9    4 203    4 294    2,2    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  35,7    39,0    22,2    33,5    33,1    1,0    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,5    34,4    5,4    44,2    42,7   -1,2    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  27,8    26,6    7,1    22,3    24,1    10,7    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  511    556    8,8    8 244    8 547    3,7    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,9    14,6    6,6    17,5    16,9    -      17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  14,3    15,3    16,4    15,9    15,3   -0,5    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  56,2    46,6   -9,8    50,5    49,4    1,4    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,3    11,7    103,1    7,7    8,4    14,2    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,4    11,9    53,5    8,4    10,0    22,9    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 174    1 330    13,3    20 121    22 575    12,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  347    377    8,6    5 211    6 300    20,9    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  99,7    98,7    7,5    49,0    47,2    16,4    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,3    1,1    300,0    48,1    50,6    27,1    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  161    199    23,6    1 925    2 483    29,0    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,6    25,0    26,7    15,9    17,2    34,4    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,1    7,7    14,6    6,2    5,7    15,0    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,9    33,9    85,6    15,7    26,0    105,1    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  452    527    16,6    7 009    8 621    23,0    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  192    202    5,2    2 331    2 882    23,6    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  23,4    19,8   -11,1    22,4    20,4    12,8    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  76,6    80,2    10,2    77,6    79,6    26,8    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  54,7    51,0   -1,9    60,6    65,2    32,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  3,6    3,0   -14,3    3,5    3,3    17,1    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  29,2    34,7    25,0    21,4    19,5    12,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  12,5    11,4   -4,2    14,5    12,0    3,0    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094015 : Péri - Schuman Bergonié 
Communes : Le Kremlin-Bicêtre Gentilly

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Péri - Schuman Bergonié », situé à la croisée 
des communes du Kremlin-Bicêtre et de Gen-

tilly, compte 608 allocataires, soit une évolution de 
+19,7 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre me-
sure, sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (1330 personnes), a augmenté 
de +13,3 % sur cette période. 

La caractéristique de ce quartier, relative à la très 
faible part des allocataires de moins de 25 ans (2,3 %), 
s’est renforcée sur la période observée. En revanche, 
le quartier montre une certaine stabilité concernant la 
part des séniors de 60 ans ou plus, même si celle-
ci reste nettement supérieure à celle des territoires 
supra. Seule la tranche des 45 à 59 ans a progressé, 
accentuant l’écart déjà constaté en 2016 avec les 
communes (35,5 % contre 22,5 % au niveau commu-
nal). S’agissant de la structure familiale, les familles 
monoparentales restent particulièrement représen-
tées, 23,8 % des allocataires du quartier, même si leur 
part s’est légèrement infléchie (-1,6 point) sur la pé-
riode étudiée. A contrario, celle des allocataires isolés 
a évolué de +4,2 points. 

Ce quartier compte 377 bénéficiaires d’une aide au 
logement, soit un taux d’évolution de +8,6 % entre 
2016 et 2020, représentant 62,0 % de l’ensemble 
des allocataires de ce territoire. La quasi-totalité de 
ces allocataires réside dans le parc social (98,7 %). 

La part des allocataires de ce quartier, percevant le 
revenu de solidarité active, reste plus élevée que celle 
des communes dans lesquelles il se situe (25,0 % 
contre 17,2 %). Au total, 199 allocataires perçoivent un 
complément de revenus, soit 32,7 % des allocataires du 
quartier. Enfin, le quartier « Péri - Schuman Bergonié » 
connaît une évolution de +5,2 % du nombre d’alloca-
taires dépendant des prestations à 50 % ou plus, sur la 
période étudiée. Ce taux d’allocataires dans le champ 
des revenus reste supérieur à celui constaté au niveau 
des communes, respectivement 38,3 % et 33,4 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

608 19,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 199

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 202

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094016 

CHAPERON VERT 
COMMUNES : ARCUEIL GENTILLY

ChaPeron Vert 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

608 19,7 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 49,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 199

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 202
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QP094016 : Chaperon Vert 
Communes : Arcueil Gentilly

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094016 : Chaperon Vert 
Communes : Arcueil Gentilly

Quartier Commune(s) Département

QP094016 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 390    3 364    40,8    37 269    40 298    8,1    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  606    911    50,3    7 967    9 807    23,1    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,6    6,1    100,0    13,2    16,5    53,8    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  51,0    50,5    48,9    51,7    48,6    15,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  29,9    28,9    45,3    24,3    23,6    19,7    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  14,5    14,5    50,0    10,8    11,3    28,3    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  42,6    41,5    46,5    44,4    52,1    44,3    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,0    5,2    56,7    4,8    4,7    19,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  19,3    22,2    72,6    18,1    16,3    10,7    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  33,2    31,2    41,3    32,6    26,9    1,6    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  318    486    52,8    4 043    4 240    4,9    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  29,2    31,7    65,6    32,8    32,4    3,4    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  41,2    40,5    50,4    44,0    43,8    4,4    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  29,6    27,8    43,6    23,2    23,8    7,9    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  666    996    49,5    8 036    8 471    5,4    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,9    15,7    47,2    17,1    15,9   -1,6    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  16,8    15,2    34,8    16,1    15,5    1,2    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  49,8    51,1    53,3    50,4    50,7    6,0    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,7    7,6    49,0    7,8    8,3    11,0    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  9,8    10,4    60,0    8,6    9,7    19,0    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 502    2 237    48,9    19 001    21 398    12,6    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  374    550    47,1    4 513    5 573    23,5    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  84,2    85,6    49,5    59,5    56,1    16,4    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  14,4    13,6    38,9    37,4    42,0    38,6    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  185    264    42,7    1 899    2 288    20,5    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  24,6    23,2    41,6    17,6    17,8    24,0    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,9    5,8    47,2    6,2    5,5    10,3    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,2    31,1    157,3    17,3    26,9    90,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  521    808    55,1    6 704    8 090    20,7    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  195    276    41,5    2 236    2 603    16,4    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,6    23,6    47,7    21,7    21,7    16,7    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,4    76,4    39,7    78,3    78,3    16,3    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  54,4    52,5    36,8    59,5    61,3    19,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,1    3,3    125,0    4,2    3,8    4,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  28,2    27,5    38,2    22,9    23,1    17,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  15,4    16,7    53,3    13,5    11,9    3,0    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018



70

QP094016 : Chaperon Vert 
Communes : Arcueil Gentilly

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Chaperon Vert », situé à la croisée des com-
munes d’Arcueil et de Gentilly, compte 911 al-

locataires, soit une évolution de +50,3 % entre 2016 
et 2020. Sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (2 237 personnes), a 
aussi augmenté de +48,9 % sur cette période. 

Concernant la structure par âge de la population al-
locataire de ce quartier, la part des moins de 25 ans 
reste plus faible qu’au niveau communal (6,1 % contre 
16,5 %), alors que les séniors de 60 ans ou plus sont 
plus représentés sur ce territoire (14,5 % contre 11,3 
%). S’agissant de la structure familiale des alloca-
taires du quartier, cette population est plus familiale 
avec une légère augmentation de la part des familles 
monoparentales et une part toujours non négligeable 
des couples avec enfant(s), comparativement aux 
autres quartiers prioritaires et au niveau supra. En 
effet, la part des familles allocataires est majoritaire 
(53,3 %) alors que les allocataires isolés sont moins 
représentés (41,5 %), enregistrant une baisse de -1,1 
point sur la période observée. Par ailleurs, même 
si l’écart s’est réduit entre le quartier et le niveau 
territorial supra, la part des familles avec 3 enfants 
ou plus reste supérieure (27,8 % contre 23,8 %).

Ce quartier compte 550 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 60,4 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une évolution importante 
de +47,1 % entre 2016 et 2020. La majeure partie de 
ces allocataires réside dans le parc social (85,6 %). 

La part des allocataires de ce quartier, bénéficiant du 
revenu de solidarité active, est toujours supérieure à 
celle du niveau supra (23,2 % contre 17,8 %), alors 
que celle des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés est quasi-identique (5,8 % contre 5,5 %). 
Ainsi, au total, 264 allocataires perçoivent un complé-
ment de revenus, soit 29,0 % de l’ensemble des allo-
cataires du territoire étudié. Enfin, le quartier « Chape-
ron Vert » connaît une hausse de +41,5 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus. Aussi, ce taux d’allocataires dans le champ des 
revenus reste supérieur à celui constaté au niveau 
des communes, respectivement 34,2 % et 32,2 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

911 50,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 264

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 276

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094017  

JARDINS PARISIENS 
COMMUNE : L’HAŸ-LES-ROSES

Jardins Parisiens 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

911 50,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 264

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 276
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QP094017 : Jardins Parisiens 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094017 : Jardins Parisiens 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

Quartier Commune(s) Département

QP094017 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 716    1 682   -2,0    30 772    31 417    2,1    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  394    422    7,1    5 267    5 821    10,5    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,5    2,4    -      6,9    8,1    28,1    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  53,8    49,3   -1,9    55,6    53,2    5,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  31,2    32,7    12,2    28,5    28,5    10,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  12,4    15,6    34,7    8,9    10,2    26,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,0    35,5    23,0    33,0    38,1    27,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  6,1    5,7    -      3,3    3,1    2,8    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  22,6    23,7    12,4    19,6    18,6    4,8    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  40,4    35,1   -6,9    44,1    40,3    0,9    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  248    248    -      3 353    3 424    2,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  32,7    31,0   -4,9    27,6    25,9   -4,1    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  28,6    27,0   -5,6    46,7    46,8    2,4    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,7    41,9    8,3    25,7    27,3    8,4    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  563    581    3,2    6 901    7 234    4,8    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,3    12,6    5,8    16,7    15,2   -4,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  18,8    13,1   -28,3    16,9    15,3   -5,1    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  53,1    54,9    6,7    51,5    53,1    8,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,6    7,9    24,3    6,8    7,9    21,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  9,2    11,5    28,8    8,1    8,5    9,9    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 142    1 177    3,1    14 667    15 582    6,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  239    252    5,4    2 456    2 543    3,5    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  99,6    99,6    5,5    46,6    44,2   -1,9    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,4    0,4    -      37,1    40,2    12,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  112    135    20,5    1 073    1 248    16,3    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,3    24,2    34,2    14,6    15,7    19,2    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,1    7,8   -8,3    5,8    5,7    9,2    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,1    35,3    71,3    16,5    26,7    79,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  355    377    6,2    4 783    5 272    10,2    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  113    146    29,2    1 223    1 364    11,5    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  23,0    30,8    73,1    24,9    24,4    9,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,0    69,2    16,1    75,1    75,6    12,3    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  48,7    43,2    14,5    54,2    55,0    13,1    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,5    1,8   -20,0    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  34,5    35,6    33,3    27,8    27,7    11,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  16,8    20,5    57,9    15,5    15,5    11,6    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094017 : Jardins Parisiens 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Jardins Parisiens », situé dans la commune de 
L’Haÿ-les-Roses, compte 422 allocataires, soit 

une évolution de +7,1 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (2 237 personnes), 
a aussi augmenté de +3,1 % sur cette période. 

Ce quartier se caractérise toujours par une popula-
tion allocataire plus âgée que celle de la commune 
dans laquelle il se situe, avec des parts supérieures 
concernant les 45-59 ans (32,7 % contre 28,5 %) et 
les 60 ans ou plus (15,6 % contre 10,2 %). Cepen-
dant, la part des 25 à 44 ans reste majoritaire parmi 
l’ensemble des allocataires du quartier (49,3 %), et ce 
malgré une légère baisse de -1,9 % sur la période étu-
diée. Concernant la structure familiale des allocataires 
de ce quartier, la part des couples avec enfant(s) 
(35,1 %) a régressé de près de 5 points, entre 2016 
et 2020, alors que celle des familles monoparentales 
a évolué de +1,1 point restant ainsi nettement supé-
rieure à celle de la commune (23,7 % contre 18,6 %).

Ce quartier compte 252 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 59,7 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une évolution de +5,2 % 
entre 2016 et 2020. La quasi-totalité de ces alloca-
taires réside dans le parc social (99,6 %). 

La part des allocataires de ce quartier, percevant le 
revenu de solidarité active, a progressé de près de 
5 points entre 2016 et 2020 et reste ainsi nettement 
plus élevée que celle de la commune (24,2 % contre 
15,7 %). De même, la part des bénéficiaires de l’allo-
cation aux adultes handicapés (Aah) est supérieure à 
celle du niveau supra, soit 7,8 % contre 5,7 %, même 
si cet écart s’est réduit au vu de la baisse de -8,3 % du 
nombre d’allocataires bénéficiant de l’Aah. Ainsi, 135 
allocataires résidant dans ce quartier perçoivent un 
complément de revenus, soit 32,0 % de l’ensemble 
des allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier « Jar-
dins Parisiens » connaît une hausse de +29,2 % du 
nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus. Ce taux d’allocataires dans le champ 
des revenus est nettement supérieur à celui de la 
commune, respectivement 38,7 % et 25,9 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

422 7,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 135

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 146

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094018 

LALLIER  
COMMUNE : L’HAŸ-LES-ROSES

lallier 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

422 7,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 135

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 146
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QP094018 : Lallier 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094018 : Lallier 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

Quartier Commune(s) Département

QP094018 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 491    1 201   -19,5    30 772    31 417    2,1    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  238    185   -22,3    5 267    5 821    10,5    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,6    4,9   -18,2    6,9    8,1    28,1    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  52,5    50,8   -24,8    55,6    53,2    5,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  29,4    30,3   -20,0    28,5    28,5    10,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  13,4    14,1   -18,8    8,9    10,2    26,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  39,5    42,7   -16,0    33,0    38,1    27,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  3,4    3,8   -12,5    3,3    3,1    2,8    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  27,7    28,1   -21,2    19,6    18,6    4,8    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  29,4    25,4   -32,9    44,1    40,3    0,9    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  136    99   -27,2    3 353    3 424    2,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  36,0    35,4   -28,6    27,6    25,9   -4,1    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  37,5    34,3   -33,3    46,7    46,8    2,4    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  26,5    30,3   -16,7    25,7    27,3    8,4    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  268    199   -25,7    6 901    7 234    4,8    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,9    11,6   -42,5    16,7    15,2   -4,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  22,0    14,6   -50,8    16,9    15,3   -5,1    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  48,9    59,3   -9,9    51,5    53,1    8,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,3    5,5   -35,3    6,8    7,9    21,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  7,8    9,0   -14,3    8,1    8,5    9,9    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  580    439   -24,3    14 667    15 582    6,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  153    91   -40,5    2 456    2 543    3,5    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  94,1    92,3   -41,7    46,6    44,2   -1,9    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  3,9    5,5   -16,7    37,1    40,2    12,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  67    55   -17,9    1 073    1 248    16,3    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,2    23,8   -8,3    14,6    15,7    19,2    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,0    5,9   -42,1    5,8    5,7    9,2    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  24,4    38,4    22,4    16,5    26,7    79,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  213    166   -22,1    4 783    5 272    10,2    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  75    59   -21,3    1 223    1 364    11,5    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  33,3    37,3   -12,0    24,9    24,4    9,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  66,7    62,7   -26,0    75,1    75,6    12,3    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  40,0    45,8   -10,0    54,2    55,0    13,1    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,5    1,8   -20,0    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  38,7    40,7   -17,2    27,8    27,7    11,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  21,3    13,6   -50,0    15,5    15,5    11,6    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094018 : Lallier 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Lallier », situé dans la commune de L’Haÿ-les-
Roses, compte 185 allocataires, soit une baisse 

de -22,3 % entre 2016 et 2020. De même, sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par 
la caf (439 personnes), a baissé de -24,3 % sur cette 
période, soit un des taux de couverture (29,4 %), les 
plus faibles parmi les 42 quartiers prioritaires du Val-
de-Marne.

La répartition par âge des allocataires, en 2020, est 
restée quasi-identique à celle de 2016, si ce n’est un 
léger renforcement, sur la période observée, de la re-
présentation des allocataires les plus âgés : +0,9 point 
pour les 45 à 59 ans (30,3 %) et +0,7 point pour les 60 
ans ou plus (14,1 %) ; même si la part des 25-44 ans 
reste majoritaire (50,8 %). La structure familiale des 
allocataires de ce quartier évolue entre 2016 et 2020, 
enregistrant une baisse de -4,0 points de la part des 
couples avec enfant(s) et une augmentation de celle 
des isolés de plus de 3 points, sur cette période. Par 
ailleurs, contrairement aux autres quartiers priori-
taires, la part des familles avec un seul enfant est plus 
élevée de près de 10 points à celle de la commune 
(35,4 % contre 25,9 %).

Le quartier ne compte que 91 bénéficiaires d’une aide 
au logement représentant 49,2 % de l’ensemble des 
allocataires du quartier, soit une baisse de -40,5 % 
entre 2016 et 2020. La grande majorité de ces ayants-
droit réside dans le parc social (92,3 %). 

La part des allocataires du quartier, percevant le re-
venu de solidarité active, a progressé de +3,6 points 
entre 2016 et 2020, même si leurs effectifs ont baissé 
de -8,3 %. Cette part reste supérieure à celle du ni-
veau communal (23,8 % contre 15,7 %). Par ailleurs, la 
part des bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés est quasi-identique à celle de la commune. 
Enfin, le quartier « Lallier » connaît une baisse (-21,3 %) 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus. Cependant, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste nettement supé-
rieur à celui de la commune, respectivement 35,5 % 
et 25,9 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

185 -22,3%

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 55

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 59

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 



79

La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094019 

JARDINS PARISIENS - STADE 
COMMUNE : L’HAŸ-LES-ROSES

Jardins Parisiens - stade 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

185 -22,3%

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 55

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 59
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QP094019 : Jardins Parisiens - Stade 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094019 : Jardins Parisiens - Stade 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

Quartier Commune(s) Département

QP094019 2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

2016 2020
évolution  

des effectifs  
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  867    1 004    15,8    30 772    31 417    2,1    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  150    413    175,3    5 267    5 821    10,5    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,0    5,3    144,4    6,9    8,1    28,1    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  45,3    47,5    188,2    55,6    53,2    5,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  40,7    32,2    118,0    28,5    28,5    10,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  8,0    15,0    416,7    8,9    10,2    26,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  30,7    51,1    358,7    33,0    38,1    27,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,0    1,9    33,3    3,3    3,1    2,8    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  31,3    24,5    114,9    19,6    18,6    4,8    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  34,0    22,5    82,4    44,1    40,3    0,9    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  98    194    98,0    3 353    3 424    2,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  32,7    35,6    115,6    27,6    25,9   -4,1    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,6    32,5    103,2    46,7    46,8    2,4    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,7    32,0    77,1    25,7    27,3    8,4    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  209    414    98,1    6 901    7 234    4,8    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,3    17,6    128,1    16,7    15,2   -4,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  17,2    14,7    69,4    16,9    15,3   -5,1    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  51,7    48,6    86,1    51,5    53,1    8,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,2    9,7    166,7    6,8    7,9    21,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,6    9,4    116,7    8,1    8,5    9,9    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  415    931    124,3    14 667    15 582    6,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  85    287    237,6    2 456    2 543    3,5    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  97,6    48,4    67,5    46,6    44,2   -1,9    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  1,2    1,7    400,0    37,1    40,2    12,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  38    133    250,0    1 073    1 248    16,3    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,0    27,6    280,0    14,6    15,7    19,2    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  5,3    4,6    137,5    5,8    5,7    9,2    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,3    37,5    342,9    16,5    26,7    79,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  144    376    161,1    4 783    5 272    10,2    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  49    141    187,8    1 223    1 364    11,5    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  36,7    21,3    66,7    24,9    24,4    9,2    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  63,3    78,7    258,1    75,1    75,6    12,3    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  46,9    55,3    239,1    54,2    55,0    13,1    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,5    1,8   -20,0    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  30,6    29,8    180,0    27,8    27,7    11,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  18,4    13,5    111,1    15,5    15,5    11,6    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094019 : Jardins Parisiens - Stade 
Commune : L’Haÿ-les-Roses

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Jardins Parisiens - Stade », situé dans la com-
mune de L’Haÿ-les-Roses, compte 413 alloca-

taires, soit une progression de +175,3 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, la population de ce 
quartier, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (931 personnes), a évolué de +124,3 % sur 
cette période. 

La majorité des allocataires de ce quartier prioritaire 
est âgée de 25 à 44 ans (47,5 %), même si ce ratio 
reste inférieur à celui de la commune (53,2 %). Alors 
que les séniors de 60 ans ou plus et les 45-59 ans sont 
surreprésentés par rapport au niveau communal (res-
pectivement 15,0 % et 32,2 % contre 10,2 % et 28,5 %). 
Concernant la structure familiale, la part des isolés a 
augmenté de plus de 20 points entre 2016 et 2020, 
représentant la part majoritaire (51,1 %). A contrario, 
les parts des familles allocataires ont baissé : -11,5 
points pour les couples avec enfant(s) et -6,9 points 
pour les familles monoparentales sur cette période.

Ce quartier compte dorénavant 287 bénéficiaires d’une 
aide au logement représentant 69,5 % des allocataires 
de ce territoire, soit une évolution de +237,6 % entre 
2016 et 2020. Moins de la moitié de ces ayants droit 
(48,4 %) réside dans le parc social et une part plus 
importante (49,8 %) loge en foyer ou résidence col-
lective. 

Le nombre d’allocataires du quartier, percevant le reve-
nu de solidarité active, a progressé de +280,0 %, accen-
tuant l’écart avec le territoire supra : 27,6 % contre 15,7 %. 
Au total, 287 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit une évolution de +237,6 % entre 2016 
et 2020. Enfin, le quartier « Jardins Parisiens - Stade » 
connaît un accroissement de +187,8 % du nombre d’al-
locataires dépendant des prestations à 50 % ou plus, 
maintenant ainsi un écart significatif entre ce taux d’allo-
cataires dans le champ des revenus et celui de la com-
mune, respectivement 37,5 % et 25,9 %.                

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

413 175,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 51,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 133

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 141

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094020

ALEXANDRE DUMAS 
COMMUNE : VILLEJUIF

alexandre duMas

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

413 175,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 51,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 133

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 141
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QP094020 : Alexandre Dumas
Commune : Villejuif

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094020 : Alexandre Dumas
Commune : Villejuif

Quartier Commune(s) Département

QP094020 2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs    
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 207    952   -21,1    57 781    54 964   -4,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  224    326    45,5    11 839    14 417    21,8    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,0    4,6    66,7    14,9    20,3    65,6    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  52,7    44,5    22,9    51,2    47,4    12,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  33,0    36,5    60,8    24,4    22,6    13,1    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  10,3    14,4    104,3    9,5    9,6    23,2    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  31,3    43,9    104,3    44,8    53,7    45,7    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,8    7,4    84,6    4,3    4,5    28,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  21,0    18,1    25,5    17,4    14,7    2,7    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  42,0    30,7    6,4    33,5    27,2   -1,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  141    159    12,8    6 024    6 031    0,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  20,6    23,9    31,0    32,4    32,0   -1,0    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  29,1    31,4    22,0    42,8    41,3   -3,4    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  50,4    44,7    -      24,8    26,7    7,7    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  369    391    6,0    12 172    12 403    1,9    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,7    12,8    6,4    17,3    16,1   -5,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  12,7    12,3    2,1    16,0    15,6   -0,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  57,5    50,1   -7,5    49,6    50,1    2,8    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  8,1    11,8    53,3    8,3    8,5    3,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,9    13,0    54,5    8,7    9,8    14,6    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  702    842    19,9    28 485    31 397    10,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  130    195    50,0    6 838    8 557    25,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  98,5    75,9    15,6    45,6    40,4    10,8    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,8    24,1    4 600,0    46,2    53,9    46,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  74    127    71,6    2 764    3 293    19,1    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,3    29,8    94,0    16,2    16,5    24,3    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,7    9,2    25,0    7,1    6,3    7,5    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  16,1    28,8    161,1    15,8    25,6    97,1    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  201    289    43,8    9 602    11 430    19,0    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  84    125    48,8    3 213    3 758    17,0    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,2    25,6    88,2    22,9    23,1    17,9    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  79,8    74,4    38,8    77,1    76,9    16,7    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  41,7    56,8    102,9    57,5    61,1    24,4    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,4    5,6    250,0    3,3    3,1    8,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  32,1    21,6    -      23,1    20,9    5,9    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  23,8    16,0    -      16,2    14,9    7,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094020 : Alexandre Dumas
Commune : Villejuif

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Alexandre Dumas », situé dans la commune 
de Villejuif, compte 326 allocataires, soit une 

évolution de +45,5 % entre 2016 et 2020. La popula-
tion du quartier, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (842 personnes), n’a progressé que 
de +19,9 % sur cette période. 

Ce quartier prioritaire se caractérise par une faible 
part d’allocataires de moins de 25 ans (4,6 % contre 
20,3 % dans la commune) alors que les parts de ceux 
âgés de 45 à 59 ans et des séniors de 60 ans ou plus 
sont élevées, respectivement 36,5 % et 14,4 % contre 
22,6 % et 9,6 % au niveau communal. Concernant 
la structure familiale des allocataires de ce quartier, 
la part des couples avec enfant(s) (30,7 %) s’est in-
fléchie de -11,3 points entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, la part de familles monoparentales 
a baissé de près de -3 points sur cette période. Ainsi, 
les isolés (43,9 %) paraissent plus représentés parmi 
les nouveaux allocataires. 

Ce quartier compte dorénavant 195 bénéficiaires 
d’une aide au logement, soit une évolution de +50,0 % 
sur la période observée, représentant 59,8 % de l’en-
semble des allocataires de ce territoire. La majorité de 
ces bénéficiaires réside dans le parc social (75,9 %). 

Le nombre d’allocataires de ce quartier prioritaire, 
percevant le revenu de solidarité active, a augmenté 
de +94,0 % depuis 2016. Dans une moindre mesure, 
le nombre de bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés a progressé de +25,0 %. Enfin, le quartier 
« Alexandre Dumas » connaît une évolution de +48,8 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus, maintenant un écart significatif entre ce 
taux d’allocataires dans le champ des revenus et celui 
de la commune, respectivement 43,3 % et 32,9 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

326 45,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,9 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 127

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 125

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094021 

LEBON - HOCHART - MERMOZ 
(LOZAITS SUD)  
COMMUNES : VILLEJUIF L’HAŸ-LES-ROSES

lebon - hoChart - 
MerMoz (lozaits sud) 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

326 45,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,9 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 127

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 125
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QP094021 : Lebon - Hochart - Mermoz (Lozaits Sud) 
Communes : Villejuif L’Haÿ-les-Roses

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094021 : Lebon - Hochart - Mermoz (Lozaits Sud) 
Communes : Villejuif L’Haÿ-les-Roses

Quartier Commune(s) Département

QP094021 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 066    2 669   -12,9    88 553    86 381   -2,5    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  709    752    6,1    17 106    20 238    18,3    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,4    3,6    58,8    12,5    16,8    59,2    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  43,3    42,4    3,9    52,6    49,1    10,5    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  34,1    32,6    1,2    25,6    24,3    12,3    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  20,2    21,4    12,6    9,3    9,8    24,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  41,0    48,8    26,1    41,2    49,2    41,2    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  6,1    3,7   -34,9    4,0    4,1    21,8    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  25,1    22,2   -6,2    18,1    15,8    3,4    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  27,8    25,3   -3,6    36,8    30,9   -0,4    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  375    357   -4,8    9 377    9 455    0,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  37,6    36,1   -8,5    30,6    29,8   -2,0    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,7    33,3   -11,2    44,2    43,3   -1,2    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  26,7    30,5    9,0    25,1    26,9    7,9    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  758    760    0,3    19 073    19 637    3,0    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  13,7    15,1    10,6    17,1    15,8   -5,0    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  15,4    14,3   -6,8    16,3    15,5   -2,5    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  50,4    48,3   -3,9    50,3    51,2    4,8    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  8,7    9,5    9,1    7,8    8,2    9,3    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  11,7    12,8    9,0    8,5    9,3    12,9    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 713    1 735    1,3    43 152    46 979    8,9    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  505    484   -4,2    9 294    11 100    19,4    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  87,3    88,0   -3,4    45,9    41,3    7,4    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  2,4    0,4   -83,3    43,8    50,8    38,7    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  221    252    14,0    3 837    4 541    18,3    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,3    25,0    19,0    15,7    16,3    22,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,9    8,5    1,6    6,7    6,1    7,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,9    33,4    87,3    16,0    25,9    91,3    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  607    644    6,1    14 385    16 702    16,1    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  253    271    7,1    4 436    5 122    15,5    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  26,9    28,0    11,8    23,5    23,4    15,4    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,1    72,0    5,4    76,5    76,6    15,5    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  47,4    53,1    20,0    56,6    59,5    21,4    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  3,2    1,5   -50,0    3,1    2,7    2,2    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  29,2    26,9   -1,4    24,4    22,7    7,6    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  20,2    18,5   -2,0    16,0    15,1    8,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094021 : Lebon - Hochart - Mermoz (Lozaits Sud) 
Communes : Villejuif L’Haÿ-les-Roses

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Lebon - Hochart - Mermoz (Lozaits Sud) », 
situé sur les communes de Villejuif et de L’Haÿ-

les-Roses, compte 752 allocataires, soit une crois-
sance de +6,1 % entre 2016 et 2020. La population du 
quartier, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 735 personnes), n’a progressé que de 
+1,3 % sur cette période. 

Le quartier « Lebon - Hochart - Mermoz (Lozaits Sud) » 
se caractérise toujours par une faible part des alloca-
taires de moins de 25 ans (3,6 %). Alors que les parts 
de ceux âgés de 45 à 59 ans et des séniors de 60 ans 
ou plus sont élevées comparativement aux moyennes 
communales, respectivement 32,6 % et 21,4 % contre 
24,3 % et 9,8 %. Concernant la structure familiale, la 
part des allocataires isolées a augmenté de +7,8 points 
entre 2016 et 2020. A contrario, les couples sans en-
fant, ceux avec enfant(s) et les familles monoparen-
tales ont respectivement baissé de -34,9 %, -3,6 % et 
-6,9 %. Cependant, la part des familles monoparen-
tales reste toujours nettement supérieure à celle ob-
servée au niveau communal (22,2 % contre 15,8 %).

Ce quartier compte 484 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 64,4 % des allocataires de ce 
territoire, soit une baisse de -4,2 % sur la période ob-
servée. La majorité de ces bénéficiaires réside dans le 
parc social (88,0 %). 

Le nombre d’allocataires du quartier, percevant le re-
venu de solidarité active, a évolué de +19,0 % entre 
2016 et 2020, leur part reste plus élevée que celle du 
territoire supra (25,0 % contre 22,8 %). De même les 
bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés 
sont plus représentés au niveau du quartier (8,5 %) 
qu’à l’échelon communal (6,1 %). Ainsi, au total, 252 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
soit 33,5 % de l’ensemble des allocataires du quartier. 
Enfin, le quartier « Lebon - Hochart - Mermoz (Lozaits 
Sud) » connaît une évolution de +7,1 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus, maintenant l’écart significatif entre ce taux d’al-
locataires dans le champ des revenus et celui de la 
commune, respectivement 42,0 % et 30,7 %.   
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

762 6,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 252

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 271

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094022 
LOZAITS NORD - 
GRIMAU - ARMAND GOURET
COMMUNE : VILLEJUIF

lozaits nord - GriMau 
- arMand Gouret 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

762 6,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 48,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 252

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 271
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QP094022 : Lozaits Nord - Grimau - Armand Gouret 
Commune : Villejuif

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094022 : Lozaits Nord - Grimau - Armand Gouret 
Commune : Villejuif

Quartier Commune(s) Département

QP094022 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 979    2 008    1,5    57 781    54 964   -4,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  562    664    18,1    11 839    14 417    21,8    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,3    4,2    16,7    14,9    20,3    65,6    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  50,7    44,9    4,6    51,2    47,4    12,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  28,6    32,2    32,9    24,4    22,6    13,1    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  16,4    18,7    34,8    9,5    9,6    23,2    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  42,0    43,2    21,6    44,8    53,7    45,7    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,8    5,6    37,0    4,3    4,5    28,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  22,8    23,9    24,2    17,4    14,7    2,7    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  30,4    27,3    5,8    33,5    27,2   -1,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  299    340    13,7    6 024    6 031    0,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  32,4    34,4    20,6    32,4    32,0   -1,0    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  38,8    32,9   -3,4    42,8    41,3   -3,4    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  28,8    32,6    29,1    24,8    26,7    7,7    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  611    706    15,5    12 172    12 403    1,9    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  17,7    15,0   -1,9    17,3    16,1   -5,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  16,7    13,5   -6,9    16,0    15,6   -0,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  48,1    51,4    23,5    49,6    50,1    2,8    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,7    8,6    29,8    8,3    8,5    3,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  9,8    11,5    35,0    8,7    9,8    14,6    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 373    1 589    15,7    28 485    31 397    10,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  356    424    19,1    6 838    8 557    25,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  97,2    95,3    16,8    45,6    40,4    10,8    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  1,7    2,6    83,3    46,2    53,9    46,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  168    194    15,5    2 764    3 293    19,1    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,2    22,0    16,8    16,2    16,5    24,3    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,7    7,2    11,6    7,1    6,3    7,5    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,7    32,2    75,4    15,8    25,6    97,1    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  489    571    16,8    9 602    11 430    19,0    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  187    199    6,4    3 213    3 758    17,0    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,3    24,1    26,3    22,9    23,1    17,9    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  79,7    75,9    1,3    77,1    76,9    16,7    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  56,7    53,3    -      57,5    61,1    24,4    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      3,3    3,1    8,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  25,7    27,6    14,6    23,1    20,9    5,9    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  16,6    17,6    12,9    16,2    14,9    7,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018



94

QP094022 : Lozaits Nord - Grimau - Armand Gouret 
Commune : Villejuif

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Lozaits Nord - Grimau - Armand Gouret », 
situé dans la commune de Villejuif, compte 664 

allocataires, soit une progression de +18,1 % entre 
2016 et 2020. Dans une moindre mesure, la popula-
tion du quartier, couverte par au moins une prestation 
versée par la caf (1 589 personnes), a augmenté de 
+15,1 % sur cette période. 

Ce quartier prioritaire se caractérise toujours par une 
faible part des allocataires de moins de 25 ans (4,3 %). 
Alors que les représentations des 45 à 59 ans et des 
séniors de 60 ans ou plus ont progressé de +3,6 et  
+2,3 points entre 2016 et 2020, et sont supérieures 
à celles de la commune, respectivement 32,2 % et 
18,7 % contre 22,6 % et 9,6 %. Concernant la struc-
ture familiale des allocataires de ce quartier, les parts 
des isolés, des couples sans enfant et des familles 
monoparentales ont progressé sur la période obser-
vée. A contrario, celle des couples avec enfant(s) a 
régressé de -3,1 points. Le taux de familles mono-
parentales est ainsi nettement supérieur à celui ob-
servé au niveau communal (23,9 % contre 14,7 %). 

Ce quartier compte 424 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 63,9 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +19,1 % depuis 2016. 
La grande majorité de ces allocataires réside dans le 
parc social (95,3 %).

Le nombre d’allocataires de ce quartier prioritaire, 
percevant le revenu de solidarité active, a aug-
menté de +16,8 % sur la période observée. Ainsi, 
la part de ces bénéficiaires reste nettement supé-
rieure à celle de la commune (22,0 % contre 16,5 %). 
De même, la part des bénéficiaires de l’alloca-
tion aux adultes handicapés est légèrement supé-
rieure à celle du niveau supra (7,2 % contre 6,3 %). 
Au total, 194 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, représentant une moindre croissance 
que celle de l’ensemble des allocataires (+15,5 % 
contre +18,1 %). Enfin, le quartier « Lozaits Nord - Gri-
mau - Armand Gouret » connaît une augmentation 
de +6,4 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus, réduisant l’écart entre ce 
taux d’allocataires dans le champ des revenus et celui 
de la commune, respectivement 34,9 % et 32,9 %.  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

664 18,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 194

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 199

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094023 

FABIEN
COMMUNE : BONNEUIL-SUR-MARNE

fabien

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

664 18,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 194

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 199
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QP094023 : Fabien
Commune : Bonneuil-sur-Marne

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094023 : Fabien
Commune : Bonneuil-sur-Marne

Quartier Commune(s) Département

QP094023 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 475    1 407   -4,6    16 940    18 045    6,5    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  299    267   -10,7    3 494    4 192    20,0    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,3    3,4   -30,8    7,0    7,7    32,2    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  51,8    47,6   -18,1    52,5    50,9    16,3    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  32,1    33,0   -8,3    28,7    28,7    20,1    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  11,7    16,1    22,9    11,7    12,6    28,8    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  34,4    43,4    12,6    35,7    40,4    35,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  3,3    3,0   -20,0    4,3    4,9    36,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  32,1    27,0   -25,0    23,5    20,8    6,3    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  30,1    26,6   -21,1    36,5    33,9    11,5    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  186    143   -23,1    2 095    2 294    9,5    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  30,1    37,8   -3,6    29,5    32,4    20,2    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,0    31,5   -32,8    37,8    34,9    1,0    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,9    30,8   -30,2    32,7    32,7    9,6    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  407    304   -25,3    4 628    5 014    8,3    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  13,3    14,5   -18,5    14,5    15,0    12,7    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  13,0    14,1   -18,9    15,1    15,8    13,1    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  52,6    46,4   -34,1    50,5    49,0    5,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,1    11,5   -5,4    8,5    8,8    12,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  12,0    13,5   -16,3    11,4    11,3    7,6    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  810    651   -19,6    9 575    10 849    13,3    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  179    155   -13,4    1 949    2 186    12,2    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  97,2    96,1   -14,4    72,9    72,8    12,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  2,8    2,6   -20,0    14,9    16,7    25,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  101    99   -2,0    890    1 091    22,6    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,1    24,3    3,2    17,5    18,3    25,3    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  12,7    12,7   -10,5    7,9    7,7    16,6    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,1    34,1    51,7    18,5    31,4    103,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  278    243   -12,6    3 128    3 776    20,7    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  122    101   -17,2    1 016    1 134    11,6    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,0    22,8   -30,3    25,8    22,8   -1,5    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  73,0    77,2   -12,4    74,2    77,2    16,2    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  43,4    44,6   -15,1    49,8    52,2    17,0    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      3,1    2,4   -15,6    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  33,6    31,7   -22,0    29,8    27,2    2,0    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  18,9    20,8   -8,7    17,2    18,2    17,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094023 : Fabien
Commune : Bonneuil-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Fabien », situé dans la commune de Bonneuil-
sur-Marne, compte 267 allocataires, soit une 

baisse de -10,7 % entre 2016 et 2020. La population du 
quartier, couverte par au moins une prestation (651 per-
sonnes), a aussi diminué de -19,6 % sur cette période.  

La structure par âge des allocataires de ce territoire 
prioritaire diffère de celle de la commune. En effet, la 
part des moins de 25 ans, est encore plus faible que 
celle constatée en 2016, accentuant l’écart avec le 
modèle communal (3,4 % contre 7,7 %). Les parts des 
45-59 ans et des séniors de 60 ans ou plus restent 
plus élevées que celles du niveau supra (respecti-
vement 33,0 % et 16,1 % contre 28,7 % et 12,6 %). 
Concernant la structure familiale, les parts des fa-
milles allocataires ont baissé entre 2016 et 2020, de 
-4,9 points pour les familles monoparentales et -3,5 
points pour les couples avec enfant(s), accentuant 
l’écart avec la part des couples avec enfant(s) au ni-
veau communal (26,6 % contre 33,9 %).

Ce quartier compte 155 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 58,1 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une baisse de -13,4 % sur 
la période observée. La quasi-totalité de ces ayants 
droit réside dans le parc social (96,1 %).

Même si le nombre d’allocataires de ce quartier a 
baissé entre 2016 et 2020, le nombre de bénéfi-
ciaires du revenu de solidarité active a augmenté de 
+3,2 % sur cette période. Aussi, leur part reste net-
tement supérieure à celle observée au niveau com-
munal (24,3 % contre 18,3 %). Le taux d’allocataires 
bénéficiant de l’allocation aux adultes handicapés 
reste stable mais supérieure à celui de la commune 
(12,7 % contre 7,7 %). Enfin, le quartier « Fabien » 
connaît une baisse de -17,2 % du nombre d’alloca-
taires dépendant des prestations à 50 % ou plus, 
induisant un taux d’allocataires dans le champ des 
revenus identique à celui de la commune (22,8 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

267 -10,7%

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 99

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 101

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094024

LES QUATRE CITÉS 
COMMUNE : CHAMPIGNY-SUR-MARNE

les Quatre Cités 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

267 -10,7%

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 99

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 101
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QP094024 : Les Quatre Cités 
Commune : Champigny-sur-Marne

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094024 : Les Quatre Cités 
Commune : Champigny-sur-Marne

Quartier Commune(s) Département

QP094024 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  4 001    3 969   -0,8    76 450    77 039    0,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 049    1 254    19,5    15 759    17 441    10,7    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,9    4,3    80,0    5,2    6,6    42,0    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  48,7    46,8    14,9    56,1    52,8    4,3    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  30,1    29,7    18,0    27,8    28,4    12,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  18,3    19,1    25,0    10,9    12,2    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  45,9    52,1    35,8    34,4    40,6    30,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  6,5    5,2   -4,4    4,0    4,3    21,2    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  23,7    19,0   -4,4    20,6    19,2    3,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  23,9    23,8    18,7    41,1    35,9   -3,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  500    536    7,2    9 716    9 613   -1,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  39,6    36,4   -1,5    30,2    29,7   -2,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,2    31,7    2,4    43,7    42,3   -4,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  27,2    31,9    25,7    26,1    28,0    6,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  997    1 122    12,5    20 023    20 162    0,7    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  18,6    15,3   -7,0    16,7    14,8   -11,0    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  15,7    16,3    16,6    15,8    15,4   -1,7    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  47,0    50,8    21,5    50,4    51,2    2,3    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,1    7,7    21,1    8,0    8,4    6,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  11,5    9,9   -3,5    9,1    10,2    12,7    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  2 371    2 747    15,9    42 932    44 687    4,1    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  703    758    7,8    7 543    7 976    5,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  91,9    90,9    6,7    67,5    66,1    3,5    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  3,7    4,1    19,2    19,6    22,9    23,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  355    411    15,8    4 317    4 866    12,7    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  24,1    23,2    15,0    20,1    20,8    14,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,7    9,6    17,6    7,3    7,1    6,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,5    32,4    88,8    18,5    29,3    75,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  913    1 077    18,0    14 459    15 892    9,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  383    424    10,7    4 754    4 995    5,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  19,6    22,2    25,3    21,0    21,7    8,6    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  80,4    77,8    7,1    79,0    78,3    4,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  52,0    57,1    21,6    53,1    55,5    9,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  3,7    1,2   -64,3    2,7    2,3   -9,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  31,1    27,1   -3,4    27,8    26,8    1,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  13,3    14,6    21,6    16,4    15,3   -1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094024 : Les Quatre Cités 
Commune : Champigny-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Quatre Cités », situé dans la commune de 
Champigny-sur-Marne, compte 1 254 alloca-

taires, soit une évolution de +19,5 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, la population de ce 
quartier, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (2 747 personnes), a progressé de +15,9 % 
sur cette période. 

La structure par âge des allocataires de ce territoire 
prioritaire a peu changé sur la période observée : 
la faible part des moins de 25 ans (4,3 %) caracté-
rise toujours ces allocataires, même si celle-ci a 
progressé de +1,3 point entre 2016 et 2020. Quant 
aux séniors de 60 ans ou plus, leur part a évolué de 
près d’un point maintenant un écart significatif avec 
le niveau supra (19,1 % contre 12,2 %). En revanche, 
concernant la structure familiale, le nombre d’alloca-
taires isolés a évolué de +35,8 % entre 2016 et 2020, 
représentant ainsi plus de la moitié des allocataires du 
quartier (52,1 %), tandis que la part des familles mono-
parentales (19,0 %) a régressé de près de 5 points sur 
la période observée, cette part est quasi-identique à 
celle du niveau communal.

Ce quartier compte 758 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 60,5 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +7,8 % entre 2016 et 
2020. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans 
le parc social (90,9 %). 

Le nombre d’allocataires de ce quartier, perce-
vant le revenu de solidarité active, a augmenté 
de +15,0 % entre 2016 et 2020, soit un taux supé-
rieur à celui de la commune (23,2 % contre 20,8 %). 
La part des bénéficiaires de l’allocation aux adultes 
handicapés reste aussi supérieure à celle du niveau 
communal (9,6 % contre 7,1 %). Au total, 411 alloca-
taires perçoivent un complément de revenus, soit une 
évolution de +15,8 % sur la période étudiée. Enfin, le 
quartier « Les Quatre Cités » connaît une évolution 
de +18,0 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus, depuis 2016, progression 
assez proche de celle de la totalité des allocataires, 
induisant un taux d’allocataires dans le champ des 
revenus quasi-identique à celui de la commune, res-
pectivement 22,2 % et 21,7 %.   
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1254 19,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 411

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 424

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094025 
L’EGALITÉ
COMMUNE : CHAMPIGNY-SUR-MARNE

l’éGalité

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1254 19,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 411

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 424
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QP094025 : L’Egalité
Commune : Champigny-sur-Marne

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094025 : L’Egalité
Commune : Champigny-sur-Marne

Quartier Commune(s) Département

QP094025 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  479    510    6,5    76 450    77 039    0,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  181    153   -15,5    15 759    17 441    10,7    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,8    3,3    -      5,2    6,6    42,0    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  35,9    39,2   -7,7    56,1    52,8    4,3    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  42,0    30,7   -38,2    27,8    28,4    12,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  19,3    26,8    17,1    10,9    12,2    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  66,9    65,4   -17,4    34,4    40,6    30,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  2,8    4,6    40,0    4,0    4,3    21,2    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  7,7    6,5   -28,6    20,6    19,2    3,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  22,7    23,5   -12,2    41,1    35,9   -3,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  55    46   -16,4    9 716    9 613   -1,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  36,4    28,3   -35,0    30,2    29,7   -2,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  47,3    45,7   -19,2    43,7    42,3   -4,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  16,4    26,1    33,3    26,1    28,0    6,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  99    91   -8,1    20 023    20 162    0,7    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  22,2    16,5   -31,8    16,7    14,8   -11,0    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  22,2    19,8   -18,2    15,8    15,4   -1,7    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  47,5    51,6    -      50,4    51,2    2,3    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,1    8,8    33,3    8,0    8,4    6,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  2,0    3,3    50,0    9,1    10,2    12,7    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  326    287   -12,0    42 932    44 687    4,1    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  128    98   -23,4    7 543    7 976    5,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  0,8    2,0    100,0    67,5    66,1    3,5    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  12,5    21,4    31,3    19,6    22,9    23,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  76    60   -21,1    4 317    4 866    12,7    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  32,0    31,4   -17,2    20,1    20,8    14,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,9    7,8   -33,3    7,3    7,1    6,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  14,4    17,0    -      18,5    29,3    75,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  164    128   -22,0    14 459    15 892    9,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  83    52   -37,3    4 754    4 995    5,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  10,8    11,5   -33,3    21,0    21,7    8,6    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  89,2    88,5   -37,8    79,0    78,3    4,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  85,5    80,8   -40,8    53,1    55,5    9,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,7    2,3   -9,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  8,4    9,6   -28,6    27,8    26,8    1,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  -      -      -      16,4    15,3   -1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094025 : L’Egalité
Commune : Champigny-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« L’Egalité », situé dans la commune de Cham-
pigny-sur-Marne, compte 153 allocataires, soit 

une baisse de -15,5 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, la population du quartier, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (287 
personnes), a baissé de -12,0 % sur cette période. 

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce territoire, la part des plus âgés (60 ans ou 
plus) s’est accrue entre 2016 et 2020, représentant ainsi 
26,8 % de l’ensemble des allocataires contre 12,2 % au 
niveau communal. S’agissant de la structure familiale de 
ces allocataires, les isolés sont toujours largement sur-
représentés à hauteur de 65,4 %, et le faible taux de 
familles monoparentales s’est accentué sur la période 
observée, soit seulement 6,5 %, contre 19,2 % au niveau 
de la commune. 

Ce quartier compte 98 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 64,1 % des allocataires de ce 
territoire, soit une baisse de -23,4 %, entre 2016 et 
2020. Particularité du quartier « L’Egalité », la grande 
majorité des allocataires réside en foyer ou en rési-
dence collective (76,6 %), et une moindre partie en 
location dans le parc privé (21,4 %). Ainsi, seuls 2,0 % 
logent dans le parc social.

La part des allocataires de ce quartier, percevant le 
revenu de solidarité active, reste toujours très élevée : 
31,4 % contre 20,8 % au niveau communal. Les parts 
des bénéficiaires de l’allocation aux adultes handica-
pés sont quasi-identiques sur les deux niveaux territo-
riaux étudiés (7,8 % et 7,1 %). Enfin, même si le quar-
tier « L’Egalité » connaît une régression de -22,0 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus, depuis 2016, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste nettement supé-
rieur à celui de la commune (40,6 % contre 31,4 %).   
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

153 -15,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 65,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 60

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 52

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094026

LES MORDACS 
COMMUNE : CHAMPIGNY-SUR-MARNE

les MordaCs 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

153 -15,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 65,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 60

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 52
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QP094026 : Les Mordacs 
Commune : Champigny-sur-Marne

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094026 : Les Mordacs 
Commune : Champigny-sur-Marne

Quartier Commune(s) Département

QP094026 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  4 838    5 072    4,8    76 450    77 039    0,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  924    1 441    56,0    15 759    17 441    10,7    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,8    4,6    52,3    5,2    6,6    42,0    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  46,2    42,7    44,3    56,1    52,8    4,3    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  32,0    31,3    52,4    27,8    28,4    12,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  17,0    21,2    94,9    10,9    12,2    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,1    47,5    111,1    34,4    40,6    30,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,9    4,2    35,6    4,0    4,3    21,2    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  25,5    21,0    28,0    20,6    19,2    3,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  34,5    27,3    23,5    41,1    35,9   -3,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  555    696    25,4    9 716    9 613   -1,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  30,3    31,2    29,2    30,2    29,7   -2,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  34,6    33,3    20,8    43,7    42,3   -4,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  35,1    35,5    26,7    26,1    28,0    6,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  1 252    1 541    23,1    20 023    20 162    0,7    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  13,0    13,1    23,9    16,7    14,8   -11,0    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  15,1    14,1    15,3    15,8    15,4   -1,7    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  49,5    50,2    24,8    50,4    51,2    2,3    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,7    9,4    18,9    8,0    8,4    6,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  12,6    13,1    27,8    9,1    10,2    12,7    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  2 550    3 448    35,2    42 932    44 687    4,1    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  570    875    53,5    7 543    7 976    5,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  99,1    82,9    28,3    67,5    66,1    3,5    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,2    0,6    400,0    19,6    22,9    23,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  286    477    66,8    4 317    4 866    12,7    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,7    25,1    64,8    20,1    20,8    14,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,3    8,0    73,1    7,3    7,1    6,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,0    33,3    136,5    18,5    29,3    75,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  810    1 220    50,6    14 459    15 892    9,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  321    490    52,6    4 754    4 995    5,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,9    24,7    51,3    21,0    21,7    8,6    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,1    75,3    53,1    79,0    78,3    4,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  47,0    53,5    73,5    53,1    55,5    9,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  1,2    1,6    100,0    2,7    2,3   -9,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  34,9    29,4    28,6    27,8    26,8    1,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  16,8    15,5    40,7    16,4    15,3   -1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094026 : Les Mordacs 
Commune : Champigny-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Mordacs », situé dans la commune de 
Champigny-sur-Marne, compte 1 441 alloca-

taires, soit une évolution de +56,0 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, la population de ce 
quartier, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (3 448 personnes), a progressé de +35,2 % 
sur cette période. 

La population allocataire de ce quartier prioritaire est 
plutôt vieillissante par rapport à celle de la commune 
avec une surreprésentation des séniors de 60 ans ou 
plus (21,2 % contre 12,2 % à l’échelon communal), et 
des 45-59 ans (31,3 % contre 28,4 %). Concernant 
la structure familiale des allocataires de ce quartier, 
même si la part des familles monoparentales diminue 
de -4,0 points entre 2016 et 2020, celle-ci reste supé-
rieure à celle de la commune (21,0 % cotre 19,2 %), 
tandis que les couples avec enfant(s) sont encore plus 
sous-représentés qu’en 2016 (27,3 % contre 35,9 %). 
Ainsi, la part des allocataires isolés (47,5 %) a évolué 
de plus de 12 points au cours de la période observée. 

Ce quartier compte 875 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 60,7 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +53,5 % entre 2016 et 
2020. La majorité de ces allocataires réside dans le 
parc social (82,9 %). 

Le nombre d’allocataires du quartier prioritaire, bé-
néficiant du revenu de solidarité active ou de l’allo-
cation aux adultes handicapés, ont respectivement 
augmenté de +64,8 % et +73,1 % entre 2016 et 2020, 
accentuant l’écart de leur représentation avec le ni-
veau supra : respectivement 25,1 % et 8,0 % contre 
20,8 % et 7,1 % à l’échelon communal. Au total, 477 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
soit une évolution de +66,8 % sur la période étu-
diée. Enfin, le quartier « Les Mordacs » connaît une 
progression de +52,6 % du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus, depuis 
2016, représentant un taux d’allocataires dans le 
champ des revenus nettement supérieur à celui de 
la commune (40,2 % contre 31,4 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 441 17,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 201

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 223

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094027

LE BOIS L’ABBÉ 
COMMUNES : CHENNEVIÈRES-SUR-MARNE 
CHAMPIGNY-SUR-MARNE

le bois l’abbé 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 441 17,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 201

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 223
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QP094027 : Le Bois L’Abbé 
Communes : Chennevières-sur-Marne Champigny-sur-Marne

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094027 : Le Bois L’Abbé 
Communes : Chennevières-sur-Marne Champigny-sur-Marne

Quartier Commune(s) Département

QP094027 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  12 303    11 914   -3,2    94 528    95 181    0,7    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  3 143    3 480    10,7    18 868    21 002    11,3    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,6    5,6    33,8    5,1    6,6    45,1    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  48,3    44,5    2,1    56,5    53,0    4,4    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  32,5    32,0    9,0    27,9    28,7    14,3    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  14,6    17,9    35,4    10,5    11,7    24,0    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  36,4    44,2    34,2    33,5    39,8    32,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,3    5,8    21,0    3,8    4,2    24,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  23,6    22,2    3,9    20,4    19,2    4,5    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  34,6    27,8   -10,9    42,3    36,7   -3,3    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  1 831    1 741   -4,9    11 834    11 743   -0,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  30,4    30,0   -6,3    29,5    29,3   -1,5    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,9    30,5   -9,1    44,2    42,9   -3,7    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,7    39,5   -0,3    26,3    27,8    4,9    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  4 211    4 073   -3,3    24 508    24 647    0,6    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,3    12,0   -18,9    16,6    14,7   -11,0    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  12,5    13,5    4,6    15,6    15,3   -1,3    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  50,5    49,7   -4,7    50,5    51,1    1,8    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,1    9,9    5,2    8,1    8,6    6,5    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  13,6    14,9    5,4    9,2    10,3    12,3    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  8 627    8 752    1,4    52 130    54 316    4,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 767    1 875    6,1    8 727    9 261    6,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  95,6    96,2    6,7    66,6    65,0    3,6    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  1,9    2,0    15,2    20,9    24,4    23,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  1 141    1 316    15,3    5 057    5 762    13,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  26,4    28,3    18,8    19,6    20,4    16,1    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,9    9,5    6,1    7,2    7,0    8,2    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,5    32,3    66,1    18,3    29,4    78,4    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 842    3 078    8,3    17 397    19 244    10,6    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  1 235    1 317    6,6    5 565    5 916    6,3    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  23,3    23,5    7,6    21,4    22,0    9,6    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  76,7    76,5    6,3    78,6    78,0    5,4    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  46,1    51,3    18,6    53,3    55,8    11,3    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,2    1,9   -7,4    2,5    2,4    -      3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  30,3    29,7    4,5    27,7    26,6    1,9    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  21,5    17,2   -14,7    16,5    15,3   -1,6    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094027 : Le Bois L’Abbé 
Communes : Chennevières-sur-Marne Champigny-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Bois L’Abbé », situé à la croisée des com-
munes de Chennevières-sur-Marne et de 

Champigny-sur-Marne, compte 3 480 allocataires, soit 
une évolution de +10,5 % entre 2016 et 2020. Sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (8 752 personnes), n’a en revanche que très 
légèrement progressé, de +1,4 % sur cette période.  

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, la part des séniors de 60 ans 
ou plus a augmenté de plus de 3 points entre 2016 et 
2020, accentuant l’écart avec le modèle supra (17,9 % 
contre 11,7 % à l’échelon des communes). S’agissant 
de la structure familiale, comparativement aux com-
munes dans lesquelles se situe ce territoire prioritaire, 
les couples avec enfant(s) sont sous-représentés 
(27,8 % contre 36,7 %). De même, ce quartier s’illustre 
toujours par une plus large proportion de jeunes de 16 
à 24 ans à charge des familles allocataires (36,1 %). 

Le quartier compte 1 875 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 53,9 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +6,1 % entre 2016 et 
2020. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans 
le parc social (96,2 %). 

Le nombre d’allocataires du quartier « Le Bois L’Abbé », 
percevant le revenu de solidarité active, a augmenté 
sur la période étudiée de +18,8 %, renforçant l’écart 
avec les communes dans lesquelles ce quartier se 
situe (37,8 % contre 27,4 %). Enfin, « Le Bois L’Abbé » 
connaît une progression de +6,6 % du nombre d’allo-
cataires dépendant des prestations à 50 % ou plus, 
depuis 2016, représentant ainsi un taux d’allocataires 
dans le champ des revenus nettement supérieur au 
taux moyen des communes (42,8 % contre 30,7 %).    
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 480 10,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 1 316

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 1 317

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094028

LE PLATEAU 
COMMUNE : CHAMPIGNY-SUR-MARNE

le Plateau 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

3 480 10,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 44,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 1 316

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 1 317
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QP094028 : Le Plateau 
Commune : Champigny-sur-Marne

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094028 : Le Plateau 
Commune : Champigny-sur-Marne

Quartier Commune(s) Département

QP094028 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 890    1 839   -2,7    76 450    77 039    0,8    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  475    645    35,8    15 759    17 441    10,7    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,1    3,6    130,0    5,2    6,6    42,0    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  44,2    41,4    27,1    56,1    52,8    4,3    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  33,5    33,6    36,5    27,8    28,4    12,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  20,2    21,4    43,8    10,9    12,2    23,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  51,6    52,2    37,6    34,4    40,6    30,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  3,4    4,7    87,5    4,0    4,3    21,2    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  18,7    16,7    21,3    20,6    19,2    3,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  26,3    26,4    36,0    41,1    35,9   -3,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  214    278    29,9    9 716    9 613   -1,1    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  29,4    31,7    39,7    30,2    29,7   -2,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,0    34,5    24,7    43,7    42,3   -4,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  34,6    33,8    27,0    26,1    28,0    6,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  463    622    34,3    20 023    20 162    0,7    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  15,3    14,6    28,2    16,7    14,8   -11,0    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  13,0    15,6    61,7    15,8    15,4   -1,7    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  54,4    47,4    17,1    50,4    51,2    2,3    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,8    10,1    26,0    8,0    8,4    6,4    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  6,5    12,2    153,3    9,1    10,2    12,7    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 079    1 465    35,8    42 932    44 687    4,1    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  331    455    37,5    7 543    7 976    5,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  59,8    51,9    19,2    67,5    66,1    3,5    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  1,5    2,2    100,0    19,6    22,9    23,3    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  147    206    40,1    4 317    4 866    12,7    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  21,7    22,9    43,7    20,1    20,8    14,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,3    9,0    31,8    7,3    7,1    6,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,2    29,1    106,6    18,5    29,3    75,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  400    543    35,8    14 459    15 892    9,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  159    209    31,4    4 754    4 995    5,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  22,6    21,5    25,0    21,0    21,7    8,6    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  77,4    78,5    33,3    79,0    78,3    4,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  62,3    57,4    21,2    53,1    55,5    9,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,7    2,3   -9,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  22,0    23,4    40,0    27,8    26,8    1,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  13,8    18,2    72,7    16,4    15,3   -1,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094028 : Le Plateau 
Commune : Champigny-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Plateau », situé dans la commune de 
Champigny-sur-Marne, compte 645 alloca-

taires, soit une évolution de +35,8 % entre 2016 et 
2020. Sa population, couverte par au moins une pres-
tation versée par la caf (1 465 personnes), a progres-
sé à même hauteur sur cette période.  

Concernant la structure par âge des allocataires de 
ce quartier, la part des moins de 25 ans (3,6 %) reste 
plus faible que celle de la commune (6,6 %) même 
si celle-ci a progressé de +1,5 point entre 2016 et 
2020. Ce quartier se caractérise notamment par 
une part importante de séniors de 60 ans ou plus 
(21,4 % contre 12,2 % au niveau communal). S’agis-
sant de la structure familiale, les allocataires isolés 
(52,2 %) sont majoritaires et nettement supérieur 
au taux communal (40,6 %) ; alors que les parts des 
familles allocataires sont inférieures : 16,7 % contre 
19,2 % pour les familles monoparentales et 26,4 % 
contre 35,9 % pour les couples avec enfant(s).

Ce quartier compte 455 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 70,5 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +37,5 % entre 2016 
et 2020. Un peu plus de la moitié de ces allocataires 
réside dans le parc social (51,9 %), soit une baisse de 
-7,9 points de cette part entre 2016 et 2020, contrai-
rement aux résidents en foyer ou en résidence collec-
tive qui représentent 45,9 % de l’ensemble des béné-
ficiaires de l’aide au logement avec une progression 
de +7,2 points sur la période observée.

La part des allocataires de ce quartier, percevant le 
revenu de solidarité active, a progressé de plus d’un 
point, accentuant l’écart avec celle de la commune 
(22,9 % contre 20,8 %). Cette tendance est égale-
ment observée au niveau des bénéficiaires de l’allo-
cation aux adultes handicapés (9,0 % contre 7,1 %). 
Au total, 206 allocataires perçoivent un complément 
de revenus. Enfin, le quartier « Le Plateau » connaît 
une progression de +31,4 % du nombre d’allocataires 
dépendant des prestations à 50 % ou plus, depuis 
2016, représentant ainsi un taux d’allocataires dans le 
champ des revenus supérieur à celui de la commune 
(38,5 % contre 31,4 %).  

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

645 35,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 206

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 209

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094029 

LA REDOUTE (LE FORT-MICHELET) 
COMMUNE : FONTENAY-SOUS-BOIS

la redoute (le fort-MiChelet) 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

645 35,8 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 52,2 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 206

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 209
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QP094029 : La Redoute (Le Fort-Michelet) 
Commune : Fontenay-sous-Bois

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094029 : La Redoute (Le Fort-Michelet) 
Commune : Fontenay-sous-Bois

Quartier Commune(s) Département

QP094029 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 563    1 234   -21,0    53 272    52 256   -1,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  250    344    37,6    9 395    10 404    10,7    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,4    3,2    -      5,1    6,2    34,2    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  45,6    45,6    37,7    55,7    52,2    3,9    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  31,2    32,0    41,0    28,9    30,3    16,2    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  18,8    19,2    40,4    10,3    11,3    20,5    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  34,4    41,3    65,1    34,2    40,1    29,9    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,6    5,2    28,6    3,4    4,0    29,0    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  26,0    23,0    21,5    18,6    17,5    4,5    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  34,0    30,5    23,5    43,8    38,4   -3,0    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  150    184    22,7    5 858    5 814   -0,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  34,0    26,1   -5,9    28,3    27,9   -2,2    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  28,7    32,6    39,5    47,9    48,0   -0,5    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,3    41,3    35,7    23,8    24,1    0,5    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  344    444    29,1    11 930    11 947    0,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,5    10,8    11,6    15,4    13,9   -9,8    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  14,0    12,4    14,6    15,5    14,4   -7,1    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  52,3    52,7    30,0    52,0    53,5    3,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,9    9,5    23,5    8,1    8,5    5,2    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  11,3    14,6    66,7    9,0    9,8    8,3    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  695    913    31,4    25 781    26 771    3,8    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  158    200    26,6    4 083    4 415    8,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  96,2    96,0    26,3    58,9    59,0    8,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  2,5    3,5    75,0    31,3    32,8    13,5    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  77    107    39,0    2 210    2 552    15,5    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,8    23,8    57,7    17,0    18,0    17,2    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,0    7,3    -      6,5    6,5    10,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,0    38,7    195,6    15,2    26,1    89,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  217    300    38,2    8 574    9 472    10,5    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  93    119    28,0    2 453    2 633    7,3    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  29,0    26,1    14,8    21,6    21,0    4,5    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,0    73,9    33,3    78,4    79,0    8,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  43,0    49,6    47,5    59,0    61,3    11,4    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      3,0    2,5   -8,2    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  25,8    32,8    62,5    23,6    22,3    1,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  28,0    17,6   -19,2    14,4    13,9    3,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094029 : La Redoute (Le Fort-Michelet) 
Commune : Fontenay-sous-Bois

e quartier prioritaire de la politique de la ville « La 
Redoute (Le Fort-Michelet) », situé dans la com-
mune de Fontenay-sous-Bois, compte 344 al-

locataires, soit une évolution de +37,6 % entre 2016 
et 2020. Dans une moindre mesure, sa population, 
couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (913 personnes), a aussi progressé de +31,4 % sur 
cette période.  

La population allocataire de ce quartier se caracté-
rise toujours par une part élevée de séniors de 60 
ans ou plus par rapport à la moyenne communale 
(19,2 % contre 11,3 %) et une part des 25-44 ans 
plus faible (45,6 % contre 52,2 %). Concernant la 
structure familiale de ces allocataires, la part des 
familles monoparentales reste supérieure à celle de 
la commune (26,0 % contre 18,5 %), même si celle-
ci a régressé de -3,0 points entre 2016 et 2020. La 
part des couples avec enfant(s) s’est aussi infléchie 
de -3,5 points sur la période étudiée accentuant 
l’écart avec le niveau supra (30,5 % contre 38,4 % à 
l’échelon communal).

Ce quartier compte 200 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 58,1 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +26,6 % entre 2016 et 
2020. La quasi-totalité de ces allocataires réside dans 
le parc social (96,0 %). 

Avec une progression de +3,0 points sur la période 
observée, l’écart entre la part des allocataires de 
ce quartier, percevant le revenu de solidarité ac-
tive, et celle de la commune s’est accentué (23,8 % 
contre 18,0 %). Au total, 107 allocataires perçoivent 
un complément de revenus, soit 31,1 % des alloca-
taires. Enfin, le quartier « La Redoute (Le Fort-Miche-
let) » connaît une progression de +28,0 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou 
plus depuis 2016, ainsi ce taux d’allocataires dans 
le champ des revenus apparaît nettement supérieur 
à celui de la commune (39,7 % contre 27,8 %).  
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

344 37,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 107

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 119

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094030 

LES LARRIS 
COMMUNE : FONTENAY-SOUS-BOIS

les larris 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

344 37,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 107

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 119
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QP094030 : Les Larris 
Commune : Fontenay-sous-Bois

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094030 : Les Larris 
Commune : Fontenay-sous-Bois

Quartier Commune(s) Département

QP094030 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 378    2 351   -1,1    53 272    52 256   -1,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  571    558   -2,3    9 395    10 404    10,7    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,9    4,5    13,6    5,1    6,2    34,2    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  52,4    46,6   -13,0    55,7    52,2    3,9    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  30,1    31,5    2,3    28,9    30,3    16,2    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  13,7    17,4    24,4    10,3    11,3    20,5    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,6    43,4    19,2    34,2    40,1    29,9    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,3    5,2   -3,3    3,4    4,0    29,0    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  18,9    20,1    3,7    18,6    17,5    4,5    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  40,3    31,4   -23,9    43,8    38,4   -3,0    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  338    287   -15,1    5 858    5 814   -0,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  27,2    32,4    1,1    28,3    27,9   -2,2    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  32,2    30,3   -20,2    47,9    48,0   -0,5    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,5    37,3   -21,9    23,8    24,1    0,5    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  789    650   -17,6    11 930    11 947    0,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,2    12,6   -14,6    15,4    13,9   -9,8    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  14,8    12,6   -29,9    15,5    14,4   -7,1    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  53,1    53,5   -16,9    52,0    53,5    3,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,1    9,5   -13,9    8,1    8,5    5,2    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  10,8    11,7   -10,6    9,0    9,8    8,3    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 623    1 415   -12,8    25 781    26 771    3,8    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  306    323    5,6    4 083    4 415    8,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  90,8    89,5    4,0    58,9    59,0    8,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  5,2    9,9    100,0    31,3    32,8    13,5    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  176    173   -1,7    2 210    2 552    15,5    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,6    22,6   -2,3    17,0    18,0    17,2    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,2    8,4    -      6,5    6,5    10,9    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  17,0    30,8    77,3    15,2    26,1    89,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  513    482   -6,0    8 574    9 472    10,5    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  197    184   -6,6    2 453    2 633    7,3    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,8    26,6    19,5    21,6    21,0    4,5    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  79,2    73,4   -13,5    78,4    79,0    8,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  51,8    51,1   -7,8    59,0    61,3    11,4    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,5    1,6   -40,0    3,0    2,5   -8,2    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  25,9    26,6   -3,9    23,6    22,3    1,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  19,8    20,7   -2,6    14,4    13,9    3,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094030 : Les Larris 
Commune : Fontenay-sous-Bois

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Larris », situé dans la commune de 
Fontenay-sous-Bois, compte 558 allocataires, 

soit une baisse de -2,3 % entre 2016 et 2020. Sa po-
pulation, couverte par au moins une prestation versée 
par la caf (1 415 personnes), a baissé plus fortement 
de -12,8 % sur cette période. 

La structure par âge des allocataires de ce quartier 
prioritaire s’est modifiée entre 2016 et 2020, avec 
une baisse importante de près de 6 points des allo-
cataires de 25 à 44 ans et une hausse des plus âgés : 
+1,4 point pour les 45-59 ans et +3,7 points pour les 
séniors de 60 ans ou plus, éloignant cette représenta-
tion du modèle communal. S’agissant de la structure 
familiale des allocataires du quartier, la part des isolés 
a évolué de +7,8 points et celle des familles monopa-
rentales de +1,2 point entre 2016 et 2020. A contrario, 
la part des couples avec enfant(s) s’est infléchie de 
-9,1 points sur cette période. 

Ce quartier compte 323 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 57,9 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +5,6 % entre 2016 et 
2020. La majorité de ces allocataires réside dans le 
parc social (89,5 %).

Les parts des allocataires du quartier, percevant le 
revenu de solidarité active ou l’allocation aux adultes 
handicapés, restent plus élevées que celles de la 
commune dans laquelle il se situe, respectivement 
22,6 % contre 18,0 %, 8,4 % contre 6,5 %. Au total, 
173 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus, soit 31,0 % des allocataires de ce territoire. Enfin, 
même si le quartier « Les Larris » connaît, entre 2016 
et 2020, une baisse de -6,6 % du nombre d’alloca-
taires dépendant des prestations à 50 % ou plus, ce 
taux d’allocataires dans le champ des revenus reste 
nettement supérieur à celui de la commune (38,2 % 
contre 27,8 %).   
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

558 -2,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 173

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 184

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094031

QUARTIER EST 
COMMUNE : ORLY

Quartier est 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

558 -2,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,4 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 173

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 184
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QP094031 : Quartier Est 
Commune : Orly

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094031 : Quartier Est 
Commune : Orly

Quartier Commune(s) Département

QP094031 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  7 181    7 187    0,1    22 603    23 853    5,5    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 937    1 987    2,6    5 149    5 834    13,3    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,8    9,7    106,5    6,2    9,1    67,8    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  49,0    43,9   -8,0    54,4    50,0    4,1    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  27,0    27,2    3,3    26,4    27,2    16,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  19,2    19,2    2,7    13,1    13,7    18,5    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  41,7    51,9    27,9    36,2    42,8    34,0    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,3    4,0   -22,5    4,2    4,1    11,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  19,8    16,6   -14,3    20,8    19,0    3,2    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  33,2    27,5   -15,1    38,8    34,1   -0,4    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  1 028    876   -14,8    3 070    3 096    0,8    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  32,8    26,5   -31,2    30,2    27,6   -7,9    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,4    33,6   -14,3    38,7    38,8    1,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  33,9    40,0    0,6    31,0    33,6    9,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  2 227    2 016   -9,5    6 573    6 834    4,0    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  17,5    14,5   -24,7    17,0    16,0   -1,9    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  18,4    15,7   -22,7    16,9    15,8   -2,7    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  47,9    51,5   -2,7    49,5    51,0    7,0    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,4    7,8   -3,7    7,7    7,9    5,9    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,9    10,5    6,6    8,9    9,3    9,1    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  4 933    4 643   -5,9    13 962    14 915    6,8    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 169    1 155   -1,2    2 773    3 016    8,8    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  83,1    73,0   -13,2    73,7    70,1    3,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  5,5    17,1    207,8    17,2    22,8    44,1    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  567    591    4,2    1 371    1 565    14,2    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  18,9    20,6    11,4    18,6    19,3    17,2    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  10,3    9,2   -9,0    8,0    7,5    7,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,5    30,1    50,6    18,2    30,5    90,6    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 668    1 652   -1,0    4 570    5 129    12,2    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  617    600   -2,8    1 521    1 633    7,4    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,3    20,7   -17,3    22,1    22,2    8,0    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,7    79,3    1,9    77,9    77,8    7,2    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  53,6    57,0    3,3    51,2    52,8    10,8    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,8    1,8   -35,3    2,2    2,2    5,9    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  26,1    23,7   -11,8    28,5    26,2   -1,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  17,5    17,5   -2,8    18,1    18,7    11,3    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094031 : Quartier Est 
Commune : Orly

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Quartier Est », situé dans la commune d’Orly, 
compte 1 987 allocataires, soit une évolution de 

+2,6 % entre 2016 et 2020. Sa population, couverte 
par au moins une prestation versée par la caf (4 643 
personnes), a quant à elle baissé de -5,9 % sur cette 
période. 

Si la structure par âge des allocataires plus âgés reste 
identique entre 2016 et 2020, celle des plus jeunes 
se modifie mettant en exergue le doublement de 
la part des allocataires de moins de 25 ans et une 
baisse de -5,1 points des 25 à 44 ans. Concernant la 
structure familiale des allocataires du quartier, la part 
des isolés a augmenté de +10,2 points sur la période 
observée. Cette part reste nettement supérieure à 
celle de l’échelon communal (51,9 % contre 42,8 %).

Ce quartier compte 1 155 bénéficiaires d’une aide 
au logement représentant 58,1 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire, soit une légère baisse 
de -1,2 %, entre 2016 et 2020. La majorité de ces 
allocataires réside dans le parc social (73,0 %).

La part des allocataires du « Quartier Est », percevant 
le revenu de solidarité active, est légèrement supé-
rieure à celle de la commune (20,6 % contre 19,3 %) ; 
de même, la part des bénéficiaires de l’allocation aux 
adultes handicapés est aussi plus élevée (9,2 % contre 
7,5 %). Au total, 591 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 29,7 % des allocataires du 
quartier. Enfin, même si le « Quartier Est » connaît une 
baisse de -2,8 % du nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux 
d’allocataires dans le champ des revenus reste supé-
rieur à celui de la commune (36,3 % contre 31,8 %).    
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1987 2,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 51,9 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 591

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 600

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094032 

QUARTIER SUD 
COMMUNE : CHOISY-LE-ROI

Quartier sud 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1987 2,6 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 51,9 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 591

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 600
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QP094032 : Quartier Sud 
Commune : Choisy-le-Roi

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094032 : Quartier Sud 
Commune : Choisy-le-Roi

Quartier Commune(s) Département

QP094032 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 655    2 674    0,7    43 405    46 154    6,3    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  645    637   -1,2    9 067    10 860    19,8    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,0    3,9    92,3    6,7    9,8    76,8    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  48,4    44,4   -9,3    57,2    53,3    11,6    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  29,9    30,9    2,1    25,5    25,9    21,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  19,7    20,7    3,9    10,7    10,9    22,4    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  37,1    41,1    9,6    36,3    43,7    44,2    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  7,0    6,0   -15,6    4,4    4,5    22,3    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  18,1    16,5   -10,3    18,1    17,1    13,4    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  37,8    36,4   -4,9    41,2    34,7    0,7    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  361    337   -6,6    5 374    5 621    4,6    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  28,5    25,8   -15,5    31,2    31,2    4,5    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,0    30,0   -9,8    43,6    41,6   -0,2    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,4    44,2    2,1    25,2    27,2    12,9    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  835    811   -2,9    10 924    11 606    6,2    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  13,7    12,6   -10,5    19,1    16,9   -6,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  18,3    14,5   -22,9    17,7    16,8    0,5    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  50,8    53,4    2,1    48,7    49,6    8,3    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,7    8,8    10,9    6,7    7,9    24,9    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  9,6    10,7    8,8    7,7    8,8    21,1    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 772    1 724   -2,7    24 135    26 737    10,8    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  444    388   -12,6    4 861    5 854    20,4    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  96,2    93,8   -14,8    50,4    50,9    21,6    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,2    3,6    1 300,0    35,9    38,1    27,6    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  200    210    5,0    2 256    2 723    20,7    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,8    23,7    18,0    17,0    17,7    24,7    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  11,2    9,3   -18,1    7,9    7,3    12,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  18,6    27,6    46,7    18,1    28,3    87,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  554    539   -2,7    8 200    9 707    18,4    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  209    228    9,1    2 585    3 001    16,1    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  27,8    27,2    6,9    24,9    24,2    13,1    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  72,2    72,8    9,9    75,1    75,8    17,1    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  49,8    47,4    3,8    54,6    56,4    19,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  2,9    2,2   -16,7    3,1    2,8    3,7    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  18,7    21,9    28,2    23,0    24,1    21,3    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  28,7    28,5    8,3    19,3    16,8    1,0    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094032 : Quartier Sud 
Commune : Choisy-le-Roi

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Quartier Sud », situé dans la commune de 
Choisy-le-Roi, compte 637 allocataires, soit 

une baisse de -1,2 % entre 2016 et 2020. Sa popula-
tion, couverte par au moins une prestation versée par la 
caf (1 724 personnes), a quant à elle baissé de -2,7 % sur 
cette période. 

Concernant la structure par âge de la population alloca-
taire de ce quartier, la part des moins de 25 ans (3,9 %) 
a presque doublé entre 2016 et 2020 ; elle reste néan-
moins très inférieure à celle du niveau communal (9,8 %). 
En revanche, la population allocataire de ce quar-
tier apparaît vieillissante, enregistrant simultanément 
une baisse de la part des 25-44 ans de -4,0 points et 
une hausse des parts des 45-59 ans et des séniors 
de 60 ans ou plus, respectivement chacune de +1 
point. S’agissant de la structure familiale de ces allo-
cataires, celle-ci est assez proche du modèle com-
munal, même si la part des allocataires isolés est 
moindre (41,1 % contre 43,7 %) et celle des couples 
avec enfant(s) plus importante (36,4 % contre 34,7 %).

Ce quartier compte 388 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant désormais 60,9 % de l’en-
semble des allocataires de ce territoire, soit une 
baisse de -12,6 % entre 2016 et 2020. La quasi-to-
talité de ces bénéficiaires réside dans le parc social 
(93,8 %). 

Les allocataires de ce quartier, percevant le revenu 
de solidarité active, ont augmenté de +18,0 % entre 
2016 et 2020. Aussi, la part de ces allocataires reste 
nettement supérieure à celle de la commune (23,7 % 
contre 17,7 %). De même, la part des bénéficiaires de 
l’allocation aux adultes handicapés est supérieure à 
celle du niveau supra (9,3 % contre 7,3 %). Au total, 
210 allocataires perçoivent un complément de reve-
nus, soit 33,0 % de l’ensemble des allocataires de ce 
territoire. Enfin, « Quartier Sud » connaît une hausse 
de +9,1 % du nombre d’allocataires dépendant des 
prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’al-
locataires dans le champ des revenus reste de fait 
nettement supérieur à celui de la commune (42,3 % 
contre 30,9 %).   
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

637 -1,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 210

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 228

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094033

RIVES DE LA MARNE  
COMMUNE : SAINT-MAUR-DES-FOSSÉS

riVes de la Marne 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

637 -1,2 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 41,1 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 210

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 228
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QP094033 : Rives De La Marne 
Commune : Saint-Maur-des-Fossés

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094033 : Rives De La Marne 
Commune : Saint-Maur-des-Fossés

Quartier Commune(s) Département

QP094033 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 577    1 735    10,0    75 285    75 298    0,0    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  404    511    26,5    10 605    12 131    14,4    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,7    4,9    66,7    8,4    10,7    45,7    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  36,9    38,7    32,9    55,1    53,0    10,1    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  38,4    33,5    10,3    30,3    29,5    11,4    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  21,0    22,9    37,6    6,3    6,8    24,0    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  51,2    58,3    44,0    31,8    38,9    39,9    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,4    6,7    54,5    2,9    3,0    16,7    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  19,6    16,2    5,1    14,9    14,8    13,1    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  23,8    18,8    -      50,3    43,4   -1,5    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  175    179    2,3    6 922    7 051    1,9    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  41,7    39,1   -4,1    23,3    23,4    2,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,9    33,5    11,1    56,8    57,2    2,6    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  27,4    27,4    2,1    20,0    19,3   -1,2    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  349    365    4,6    13 916    14 114    1,4    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  10,6    12,1    18,9    14,2    14,0   -0,5    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  11,2    11,2    5,1    14,4    14,3    0,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  51,0    47,4   -2,8    53,7    54,3    2,6    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  12,9    12,1   -2,2    9,1    9,1    1,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  14,3    17,3    26,0    8,6    8,3   -2,3    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  877    1 011    15,3    30 189    31 880    5,6    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  256    326    27,3    3 485    4 022    15,4    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  72,3    79,1    39,5    25,7    24,5    10,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  3,9    3,4    10,0    64,0    65,5    18,1    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  148    188    27,0    1 790    2 353    31,5    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  26,7    24,7    16,7    11,2    13,5    37,5    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,9    12,1    55,0    5,6    5,9    19,4    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,0    31,9    91,8    13,2    22,1    92,4    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  339    422    24,5    9 718    11 079    14,0    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  155    180    16,1    2 005    2 436    21,5    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  20,0    17,8    3,2    21,1    21,8    25,8    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  80,0    82,2    19,4    78,9    78,2    20,4    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  61,3    67,8    28,4    65,5    66,1    22,6    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  1,9    6,1    266,7    2,7    3,2    43,6    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  23,2    19,4   -2,8    20,6    18,9    11,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  13,5    6,7   -42,9    11,1    11,7    28,3    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094033 : Rives De La Marne 
Commune : Saint-Maur-des-Fossés

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Rives De La Marne », situé dans la commune 
de Saint-Maur-des-Fossés, compte 511 allo-

cataires, soit une évolution de +26,5 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(1 011 personnes), a progressé de +15,3 % sur cette 
période.  

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, seule la part des allocataires 
de 45 à 59 ans a baissé de -4,9 points entre 2016 et 
2020, alors que celles des autres tranches ont toutes 
progressé de plus d’un point sur cette période. Ce-
pendant, le quartier se différencie toujours très net-
tement de la population allocataire de la commune 
quant à la part des séniors de 60 ans ou plus, plus 
de trois fois supérieure à celle de l’échelon commu-
nal (22,9 % contre 6,8 % au niveau de la commune). 
S’agissant de la structure familiale, les allocataires iso-
lés sont fortement représentés (58,3 % contre 38,9 % 
au niveau communal) avec une progression de +7,1 
points sur la période observée. 

Ce quartier compte 326 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 63,8 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +27,3 % depuis 2016. 
La grande majorité de ces allocataires réside dans le 
parc social (79,1 %).

La part des allocataires de ce quartier, percevant le re-
venu de solidarité active, reste nettement supérieure à 
celle du niveau communal (24,7 % contre 13,5 %), même 
si elle a baissé de -2,0 points, entre 2016 et 2020. En 
revanche, la part des bénéficiaires de d’allocation aux 
adultes handicapés (12,1 %) a augmenté de +2,2 points 
sur la période observée. Au total, 188 allocataires per-
çoivent un complément de revenus, soit 36,8 % des 
allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier « Rives De 
La Marne » connaît une hausse de +24,5 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % ou plus 
depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le champ des 
revenus reste ainsi nettement supérieur à celui de la 
commune (42,7 % contre 22,0 %).   
             

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

511 26,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 58,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 188

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 180

 

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

© Acxiom France - Francièmes 2006

QP094034 
LES GRANDS CHAMPS 
COMMUNE : THIAIS

les Grands ChaMPs 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

511 26,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 58,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 188

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 180
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QP094034 : Les Grands Champs 
Commune : Thiais

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094034 : Les Grands Champs 
Commune : Thiais

Quartier Commune(s) Département

QP094034 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 425    2 390   -1,4    28 812    29 806    3,4    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  575    698    21,4    4 861    5 962    22,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,2    6,4    50,0    5,8    8,1    71,2    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  48,3    47,1    18,3    57,2    56,4    20,9    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  33,6    33,4    20,7    27,2    26,4    18,8    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  12,9    13,0    23,0    9,8    9,2    14,4    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  28,7    34,8    47,3    32,0    37,8    44,9    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  6,1    6,2    22,9    3,9    4,3    37,8    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  25,0    20,2   -2,1    18,5    18,2    20,4    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  40,2    38,8    17,3    45,6    39,6    6,6    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  375    412    9,9    3 116    3 447    10,6    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  21,1    24,8    29,1    26,9    28,9    18,9    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  38,4    35,2    0,7    49,6    47,1    5,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  40,5    40,0    8,6    23,6    24,0    12,8    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  897    976    8,8    6 384    7 027    10,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,0    12,6    13,9    17,3    17,4    10,3    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  14,0    13,6    5,6    16,1    16,2    10,8    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  51,7    51,9    9,3    50,2    49,7    9,0    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,8    9,1    1,1    8,5    8,2    5,5    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  12,4    12,7    11,7    7,8    8,5    19,8    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 747    1 997    14,3    13 668    15 627    14,3    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  340    373    9,7    2 184    2 540    16,3    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  98,8    92,0    2,1    46,4    44,0    10,4    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  0,6    7,0    1 200,0    33,2    40,4    41,6    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  183    169   -7,7    1 060    1 289    21,6    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,9    15,9   -7,5    14,9    15,5    27,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  11,0    8,3   -7,9    6,9    6,1    8,3    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,0    35,0    112,2    16,9    29,4    112,9    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  529    634    19,8    4 473    5 544    23,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  194    189   -2,6    1 195    1 402    17,3    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,2    27,0    8,5    24,4    24,0    15,5    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,8    73,0   -6,1    75,6    76,0    17,9    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  40,2    42,9    3,8    56,4    55,5    15,4    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  4,1    4,8    12,5    3,4    3,4    14,6    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  32,5    26,5   -20,6    22,5    25,2    31,6    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  23,2    25,9    8,9    17,7    15,9    5,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Les Grands Champs », situé dans la commune 
de Thiais, compte 698 allocataires, soit une 

évolution de +21,4 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 997 personnes), a 
progressé de +14,3 % sur cette période.  

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, même si près de la moitié est 
âgée de 25 et 44 ans (48,3 %), ce taux reste nette-
ment inférieur à celui de l’échelon communal (56,4 %). 
En effet, les allocataires les plus âgés sont surrepré-
sentés dans ce territoire, que ce soit les 45-59 ans 
(33,4 % contre 26,4 % au niveau communal) ou les 
60 ans ou plus (13,0 % contre 9,2 %). S’agissant de la 
structure familiale, à l’instar du niveau territorial supra, 
la part des allocataires isolés (34,8 %) a progressé de 
+6,1 points entre 2016 et 2020. Par ailleurs, même si 
la part des familles monoparentales a baissé de -4,8 
points sur cette période, elle reste supérieure à celle 
observée à l’échelon communal (20,2 % contre 18,2 %).

L Ce quartier compte 373 bénéficiaires d’une aide au lo-
gement représentant 53,4 % de l’ensemble des alloca-
taires de ce territoire, soit une évolution de +9,7 % entre 
2016 et 2020. La quasi-totalité de ces bénéficiaires ré-
side dans le parc social (92,0 %).

La part des allocataires de ce quartier, percevant le re-
venu de solidarité active, a baissé de -5,0 points entre 
2016 et 2020, soit une part quasi-identique à celle du 
niveau communal (15,9 % et 15,5 %). De même, le taux 
de bénéficiaires de l’allocation aux adultes handicapés 
s’est infléchi de -2,7 points. Cependant, il reste supé-
rieur à celui de la commune (8,3 % contre 6,1 %). Ainsi, 
le nombre d’allocataires percevant un complément de 
revenus a diminué de -7,7 % entre 2016 et 2020. Enfin, 
même si le quartier « Les Grands Champs » connaît une 
baisse de -2,6 % du nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’al-
locataires dans le champ des revenus reste supérieur à 
celui de la commune (29,8 % contre 25,3 %).   

QP094034 : Les Grands Champs 
Commune : Thiais

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

698 21,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 169

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 189

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094035 
POLOGNES - CENTRE VILLE - 
LE PLATEAU - SAINT-MARTIN  
COMMUNES : VALENTON VILLENEUVE-
SAINT-GEORGES LIMEIL-BRÉVANNES

PoloGnes - Centre Ville - 
le Plateau - saint-Martin 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

698 21,4 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 34,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 169

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 189
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QP094035 : Polognes - Centre Ville - Le Plateau - Saint-Martin 
Communes : Valenton Villeneuve-Saint-Georges Limeil-Brévannes

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094035 : Polognes - Centre Ville - Le Plateau - Saint-Martin 
Communes : Valenton Villeneuve-Saint-Georges Limeil-Brévannes

Quartier Commune(s) Département

QP094035 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  10 107    10 267    1,6    71 249    77 128    8,3    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  2 404    2 800    16,5    15 563    18 217    17,1    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,9    4,9    17,1    7,7    7,8    18,4    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  51,9    50,3    12,7    59,3    57,2    12,8    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  30,7    30,8    17,1    24,7    25,8    22,4    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  12,6    14,0    29,8    8,2    9,1    29,9    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  28,7    35,0    42,4    30,0    36,6    42,8    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,0    4,9    13,3    4,2    4,3    18,4    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  27,2    26,1    11,8    21,4    20,6    12,3    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  39,1    34,0    1,2    44,3    38,5    1,8    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  1 595    1 683    5,5    10 232    10 764    5,2    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  30,3    29,8    3,7    31,4    29,4   -1,6    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  33,4    31,8    0,4    38,9    38,1    3,0    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  36,3    38,4    11,7    29,7    32,5    15,2    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  3 606    3 870    7,3    21 634    23 431    8,3    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,5    14,4    6,1    18,7    16,5   -4,9    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  16,0    15,5    3,5    17,3    16,9    5,8    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  51,4    50,9    6,3    48,9    49,9    10,4    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  8,4    8,6    9,2    7,1    7,7    17,8    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  9,6    10,7    19,7    8,0    9,1    23,3    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  7 077    7 767    9,7    44 768    49 469    10,5    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  1 449    1 615    11,5    7 951    8 930    12,3    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  91,0    92,3    13,0    54,5    55,4    14,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  5,0    4,9    8,2    30,6    32,9    20,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  776    912    17,5    3 983    4 921    23,6    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  24,4    24,8    18,6    19,1    20,8    27,4    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,9    7,8    14,2    6,4    6,2    12,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,1    35,0    93,1    18,8    31,3    95,1    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  2 207    2 522    14,3    14 455    16 935    17,2    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  887    994    12,1    4 765    5 522    15,9    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,9    29,0    25,2    23,6    25,3    24,1    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,1    71,0    7,5    76,4    74,7    13,4    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  33,9    37,8    24,9    43,0    46,4    24,9    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  3,3    2,9    -      3,3    2,8   -4,4    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  37,3    37,5    12,7    30,0    29,3    13,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  25,5    21,7   -4,4    23,7    21,6    5,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094035 : Polognes - Centre Ville - Le Plateau - Saint-Martin 
Communes : Valenton Villeneuve-Saint-Georges Limeil-Brévannes

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Polognes - Centre Ville - Le Plateau - Saint-
Martin », situé à la croisée des communes de 

Valenton, Villeneuve-Saint-Georges et Limeil-Bré-
vannes, compte 2 800 allocataires, soit une évolution 
de +16,5 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre 
mesure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (7 767 personnes), a aussi 
progressé de +9,7 % sur cette période.  

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, à peine plus de la moitié est 
âgée de 25 à 44 ans (50,3 %), ce taux reste inférieur à 
celui du niveau communal (57,2 %). En effet, les allo-
cataires plus âgés sont surreprésentés par rapport à 
l’échelon supra : 30,8 % contre 25,8 % pour les 45-59 
ans et 14,0 % contre 9,1 % pour les 60 ans ou plus. 
S’agissant de la structure familiale de ces allocataires, 
les isolés ont progressé de +42,4 % entre 2016 et 
2020. Cependant, leur part reste inférieure à celle ob-
servée au niveau communal (35,0 % contre 36,6 %). 
Subissant une inflexion de près de -5 points sur la pé-
riode observée, la part des couples avec enfant(s) reste 
aussi inférieure à celle de l’échelon supra (34,0 % contre 
38,5 %). En revanche, les familles monoparentales 
restent surreprésentées sur ce territoire.

Ce quartier compte 1 615 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 57,7 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +11,5 % entre 2016 et 
2020. La quasi-totalité de ces bénéficiaires réside 
dans le parc social (92,3 %). 

Dans le quartier prioritaire « Polognes - Centre Ville - 
Le Plateau - Saint-Martin », les parts des allocataires 
du revenu de solidarité active ou de l’allocation aux 
adultes handicapés restent plus élevées qu’à l’éche-
lon des communes (respectivement, 24,8 % contre 
20,8 % et 7,8 % contre 6,2 %). Au total, 912 alloca-
taires perçoivent un complément de revenus, soit 
une évolution de +17,5 %, représentant 32,6 % des 
allocataires du quartier. Cette progression est no-
tamment due aux bénéficiaires de la prime d’activité 
dont les effectifs ont évolué de +93,1 % en référence 
aux évolutions réglementaires de fin 20181. Enfin, le 
quartier « Polognes - Centre Ville - Le Plateau - Saint-
Martin » connaît une hausse de +12,1 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % 
ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le 
champ des revenus reste ainsi nettement supérieur 
à celui de la commune (39,4 % contre 32,6 %).  

1- « … s’explique principalement par l’élargissement du nombre d’éligibles 
à la prime d’activité du fait de la mise en place de la revalorisation de 90 
euros du montant maximum de la bonification individuelle, et, de manière 
plus marginale, par l’augmentation du montant forfaitaire revalorisé en août 
2018. » Cazain S., Prime d’activité conjoncture, n °14, octobre 2019.

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 800 16,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,0 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 912

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 994

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094036 

LUTÈCE - BERGERIE 
COMMUNE : VALENTON

lutèCe - berGerie 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

2 800 16,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 35,0 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 912

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 994
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QP094036 : Lutèce - Bergerie 
Commune : Valenton

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094036 : Lutèce - Bergerie 
Commune : Valenton

Quartier Commune(s) Département

QP094036 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 317    2 498    7,8    13 346    14 837    11,2    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  559    735    31,5    3 293    3 853    17,0    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  3,8    4,2    47,6    9,8    8,1   -2,8    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  53,0    48,7    20,9    54,9    54,9    17,0    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  26,1    29,1    46,6    25,8    26,1    18,5    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  17,2    18,0    37,5    9,6    10,8    32,3    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  33,6    46,3    80,9    32,2    38,0    38,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  5,7    4,2   -3,1    4,3    4,2    16,4    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  26,1    23,4    17,8    22,0    20,3    8,4    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  34,5    26,1   -0,5    41,6    37,4    5,0    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  339    364    7,4    2 094    2 224    6,2    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  39,5    39,0    6,0    32,0    28,3   -6,3    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,1    31,0   -5,0    36,3    37,3    9,1    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  25,4    29,9    26,7    31,7    34,4    15,5    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  668    739    10,6    4 479    4 963    10,8    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  20,5    19,8    6,6    18,5    16,3   -2,5    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  18,6    18,0    7,3    16,5    17,1    14,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  46,4    48,2    14,8    48,9    50,4    14,1    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,4    6,5    11,6    7,9    7,1    0,3    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  8,1    7,6    3,7    8,2    9,1    22,8    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 457    1 702    16,8    9 289    10 425    12,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  342    451    31,9    1 849    2 077    12,3    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  98,2    80,9    8,6    70,8    70,7    12,2    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  1,2    1,8    100,0    20,3    21,8    20,8    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  143    219    53,1    803    1 030    28,3    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  19,0    23,0    59,4    17,6    19,8    32,0    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  6,6    6,8    35,1    6,8    6,9    18,7    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,3    34,7    96,2    20,2    31,3    81,4    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  496    656    32,3    2 927    3 494    19,4    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  158    226    43,0    968    1 144    18,2    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  28,5    22,1    11,1    28,1    27,4    15,4    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  71,5    77,9    55,8    71,9    72,6    19,3    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  50,0    52,7    50,6    42,4    45,9    28,0    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,6    2,4    8,0    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  29,1    32,7    60,9    31,2    30,1    13,9    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  19,6    13,7    -      23,9    21,7    7,4    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094036 : Lutèce - Bergerie 
Commune : Valenton

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Lutèce - Bergerie », situé dans la commune de 
Valenton, compte 735 allocataires, soit une 

évolution de +31,5 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 702 personnes), a 
aussi progressé de +16,8 % sur cette période.  

La sous-représentation des allocataires de moins 
de 25 ans est toujours significative au niveau du 
quartier : 4,2 % contre 8,1 % dans la commune. En 
revanche, les séniors de 60 ans ou plus sont surre-
présentés (18,0 % contre 10,8 %). Le quartier pour-
suit ainsi une courbe de vieillissement de sa popu-
lation au vu de la progression de +3,0 points de la 
part des allocataires de 45 à 59 ans entre 2016 et 
2020. Concernant la structure familiale de la popu-
lation allocataire de ce quartier, l’évolution de la part 
des isolés sur la période observée est importante 
(+12,6 points). A contrario, celles des familles alloca-
taires ont baissé avec –8,4 points pour les couples 
avec enfant(s) et -2,7 points pour les familles mono-
parentales ; cette part reste cependant supérieure 
à celle du niveau communal (23,4 % contre 20,3 %). 

Ce quartier compte 451 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 61,3 % de l’ensemble des allo-
cataires de ce territoire, soit une évolution de +31,9 % 
entre 2016 et 2020. La majorité de ces bénéficiaires 
réside dans le parc social (80,9 %), même si cette 
représentation s’est infléchie de -17,2 points, mettant 
en exergue l’évolution de l’habitat des bénéficiaires 
vers des résidences collectives ou foyers. 

La part des allocataires percevant le revenu de soli-
darité active a progressé de +4,0 points entre 2016 et 
2020, s’écartant ainsi plus significativement du taux 
communal (23,0 % contre 19,8 %). En revanche, le 
taux de bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés reste quasi-identique (6,8 % et 6,9 %). Au 
total, 219 allocataires perçoivent un complément de 
revenus, soit une évolution de +53,1 %, représentant 
29,8 % des allocataires du quartier. Enfin, le quartier 
« Lutèce - Bergerie » connaît une hausse de +43,0 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus depuis 2016 ; ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus devient ainsi supérieur 
à celui de la commune (34,5 % contre 32,7 %).  

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

735 31,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 219

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 226

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094037

CENTRE VILLE 
COMMUNE : VILLENEUVE-
SAINT-GEORGES

Centre Ville 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

735 31,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 46,3 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 219

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 226
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QP094037 : Centre Ville 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094037 : Centre Ville 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

Quartier Commune(s) Département

QP094037 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  3 041    3 620    19,0    32 976    34 607    4,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  769    796    3,5    7 190    8 528    18,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  7,5    8,3    13,8    8,1    8,4    22,6    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  63,6    61,3   -0,2    56,7    55,3    15,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  22,6    23,4    6,9    26,3    26,5    19,4    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  6,2    7,0    16,7    8,9    9,8    30,9    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  35,1    42,8    26,3    33,5    40,5    43,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  8,8    6,9   -19,1    5,0    4,9    15,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  16,3    16,3    4,0    21,1    19,2    7,9    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  39,8    33,9   -11,8    40,4    35,4    4,1    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  431    400   -7,2    4 422    4 660    5,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  37,1    38,8   -3,1    31,9    30,9    1,8    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  36,0    33,3   -14,2    36,2    34,6    0,9    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  26,9    28,0   -3,4    31,9    34,5    14,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  855    787   -8,0    9 505    10 229    7,6    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  26,7    21,3   -26,3    17,5    16,4    0,9    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  20,7    19,8   -11,9    17,2    16,6    4,0    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  41,8    42,8   -5,6    49,3    48,8    6,6    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  5,3    9,4    64,4    7,3    8,3    22,7    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  5,6    6,6    8,3    8,7    9,8    21,1    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  2 000    1 909   -4,6    19 974    22 211    11,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  518    541    4,4    3 904    4 456    14,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  1,2    4,6    316,7    46,3    48,2    19,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  89,4    90,0    5,2    37,1    38,4    18,2    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  252    238   -5,6    2 190    2 648    20,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  28,0    25,5   -5,6    23,5    24,8    24,7    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  4,8    4,4   -5,4    6,9    6,3    7,8    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  19,9    34,7    80,4    20,3    32,1    88,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  737    754    2,3    6 716    7 914    17,8    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  334    296   -11,4    2 639    3 018    14,4    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  23,4    27,7    5,1    21,8    23,5    23,3    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  76,6    72,3   -16,4    78,2    76,5    11,9    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  43,7    43,2   -12,3    42,6    47,4    27,3    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  6,0    4,4   -35,0    4,0    3,0   -14,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  18,9    22,6    6,3    29,1    27,1    6,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  31,4    29,7   -16,2    24,3    22,5    5,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094037 : Centre Ville 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Centre Ville », situé dans la commune de 
Villeneuve-Saint-Georges, compte 796 allo-

cataires, soit une évolution de +3,5 % entre 2016 et 
2020. A contrario, sa population, couverte par au 
moins une prestation versée par la caf (1 909 per-
sonnes), a baissé de -4,6 % depuis 2016.  

Concernant la structure par âge de la population 
allocataire de ce quartier, une légère progression, 
entre 2016 et 2020, de la part des moins de 25 
ans (8,3 %) la rend quasi-identique à celle du ni-
veau communal. Par ail leurs, le taux d’allocataires 
de 25 à 44 ans (61,3 %) reste très élevé, même si 
celui-ci a baissé de -2,3 points sur la période ob-
servée. À l’opposé, le taux de séniors de 60 ans 
ou plus reste faible (7,0 %). Concernant la struc-
ture familiale des allocataires du quartier, la part de 
familles monoparentales est plus faible que celle de 
la commune (16,3 % contre 19,2 %). De plus, avec 
une baisse de leur part de –5,9 points entre 2016 et 
2020, les couples avec enfant(s) ne sont plus majo-
ritaires (33,9 %). En revanche, les isolés deviennent 
majoritaires parmi l’ensemble des allocataires de 
ce quartier, avec une augmentation de +26,3 %. 
La population allocataire de ce territoire, devenue 
moins familiale, induit une baisse du taux d’enfants 
à charge de moins de trois ans de -5,3 points entre 
2016 et 2020. 

Ce quartier compte 541 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 68,0 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +4,4 % entre 2016 et 
2020. Même si la part de bénéficiaires résidant dans 
le parc social a évolué (4,6 % contre 1,2 % en 2016), 
la majeure partie des ayants droit réside dans le parc 
privé (90,0 %), soit le taux le plus élevé parmi l’en-
semble des quartiers prioritaires du Val-de-Marne. 

La part des allocataires du quartier, percevant le revenu 
de solidarité active, reste légèrement plus élevée que 
celle de la commune (25,5 % contre 24,8 %), même si 
celle-ci a baissé de -2,5 points sur la période étudiée. 
Au total, 238 allocataires perçoivent un complément 
de revenus, soit une baisse de -5,6 %. Enfin, même si 
le quartier « Centre ville » connaît une baisse de -11,4 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste légèrement supé-
rieur à celui de la commune (39,3 % contre 38,1 %).    

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

796 3,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 238

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 296

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094038

LE QUARTIER NORD 
COMMUNE : VILLENEUVE-
SAINT-GEORGES

le Quartier nord 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

796 3,5 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 42,8 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 238

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 296
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QP094038 : Le Quartier Nord 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094038 : Le Quartier Nord 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

Quartier Commune(s) Département

QP094038 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  7 065    7 422    5,1    32 976    34 607    4,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 561    1 781    14,1    7 190    8 528    18,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,1    5,7    27,8    8,1    8,4    22,6    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  53,7    50,6    7,4    56,7    55,3    15,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  30,7    31,4    16,7    26,3    26,5    19,4    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  10,5    12,3    33,5    8,9    9,8    30,9    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  28,1    34,6    40,5    33,5    40,5    43,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,6    4,9    22,2    5,0    4,9    15,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  26,5    24,6    6,3    21,1    19,2    7,9    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  40,8    35,8    -      40,4    35,4    4,1    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  1 050    1 076    2,5    4 422    4 660    5,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  31,9    29,4   -5,7    31,9    30,9    1,8    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  31,0    31,6    4,6    36,2    34,6    0,9    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  37,1    39,0    7,7    31,9    34,5    14,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  2 375    2 516    5,9    9 505    10 229    7,6    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,9    15,1    7,6    17,5    16,4    0,9    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  16,5    15,5   -0,5    17,2    16,6    4,0    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  51,5    49,6    2,0    49,3    48,8    6,6    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  7,9    8,7    16,0    7,3    8,3    22,7    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  9,2    11,1    27,9    8,7    9,8    21,1    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  4 644    5 022    8,1    19 974    22 211    11,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  889    953    7,2    3 904    4 456    14,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  81,7    82,2    7,9    46,3    48,2    19,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  11,0    12,0    16,3    37,1    38,4    18,2    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  431    543    26,0    2 190    2 648    20,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  20,2    23,2    31,0    23,5    24,8    24,7    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,4    7,2    12,2    6,9    6,3    7,8    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  22,0    33,5    73,5    20,3    32,1    88,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 452    1 637    12,7    6 716    7 914    17,8    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  521    597    14,6    2 639    3 018    14,4    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,1    26,0    18,3    21,8    23,5    23,3    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,9    74,0    13,3    78,2    76,5    11,9    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  35,7    42,5    36,6    42,6    47,4    27,3    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  3,1    2,2   -18,8    4,0    3,0   -14,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  34,7    31,0    2,2    29,1    27,1    6,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  26,5    24,3    5,1    24,3    22,5    5,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094038 : Le Quartier Nord 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Le Quartier Nord », situé dans la commune de 
Villeneuve-Saint-Georges, compte 1 781 allo-

cataires, soit une évolution de +14,1 % entre 2016 et 
2020. Dans une moindre mesure, sa population, cou-
verte par au moins une prestation versée par la caf 
(5 022 personnes), a aussi progressé, de +8,1 % sur 
cette période.  

Par rapport à la population allocataire de la com-
mune, celle du quartier prioritaire apparaît plus 
âgée, que ce soit par la représentation des 45-59 
ans (31,4 % contre 26,5 %) ou des séniors de 60 
ans ou plus (12,3 % contre 9,8 %). Cependant, un 
peu plus de la moitié de l’ensemble des allocataires 
(50,6 %) a entre 25 et 44 ans, même si leur repré-
sentation s’est infléchie de plus de 3 points entre 
2016 et 2020. La part des moins de 25 ans reste 
quant à elle plus faible que celle du niveau commu-
nal (5,7 % contre 8,4 %). Concernant la structure 
familiale des allocataires du quartier, le taux des 
isolés a évolué de +6,5 points sur la période obser-
vée. A contrario, les parts des familles allocataires 
ont baissé de -5,0 points pour les couples avec 
enfant(s) et -1,8 pour les familles monoparentales 
dont le taux reste cependant plus élevé que celui 
de la commune (24,6 % contre19,2 %).

Ce quartier compte 953 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 53,5 % des allocataires de ce 
territoire, soit une évolution de +7,2 % entre 2016 et 
2020. La majorité de ces bénéficiaires réside dans le 
parc social (82,2 %).

La commune de Villeneuve-Saint-Georges a la parti-
cularité d’avoir des indicateurs de précarité particu-
lièrement élevés, limitant certaines distinctions entre 
quartier et commune. Aussi, la part des allocataires de 
ce quartier prioritaire, percevant le revenu de solida-
rité active, reste plus faible que celle de la commune 
(23,2 % contre 24,8 %), même si le nombre de ces 
bénéficiaires a augmenté de +31,0 % entre 2016 et 
2020. Au total, 543 allocataires perçoivent un com-
plément de revenus, soit 30,5 % des allocataires de 
ce territoire. Enfin, le quartier prioritaire « Le Quartier 
Nord » connaît une hausse de +14,6 % du nombre d’al-
locataires dépendant des prestations à 50 % ou plus 
depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le champ des 
revenus reste cependant inférieur à celui de la com-
mune (36,5 % contre 38,1 %).   

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 781 14,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 4,6 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 543

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 597

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094039 

LE QUARTIER NORD - 
LES TOURS 
COMMUNE : VILLENEUVE-
SAINT-GEORGES

le Quartier nord - 
les tours 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 781 14,1 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 4,6 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 543

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 597
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QP094039 : Le Quartier Nord - Les Tours 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094039 : Le Quartier Nord - Les Tours 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

Quartier Commune(s) Département

QP094039 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 914    2 026    5,9    32 976    34 607    4,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  499    524    5,0    7 190    8 528    18,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  2,6    3,4    38,5    8,1    8,4    22,6    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  46,3    46,9    6,5    56,7    55,3    15,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  31,5    29,4   -1,9    26,3    26,5    19,4    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  19,6    20,2    8,2    8,9    9,8    30,9    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  38,3    40,6    11,5    33,5    40,5    43,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  3,8    3,4   -5,3    5,0    4,9    15,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  31,9    29,8   -1,9    21,1    19,2    7,9    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  26,1    26,1    5,4    40,4    35,4    4,1    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  289    293    1,4    4 422    4 660    5,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  39,8    39,9    1,7    31,9    30,9    1,8    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,4    30,0    -      36,2    34,6    0,9    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  29,8    30,0    2,3    31,9    34,5    14,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  587    589    0,3    9 505    10 229    7,6    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  14,8    17,0    14,9    17,5    16,4    0,9    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  18,2    17,1   -5,6    17,2    16,6    4,0    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  49,7    50,8    2,4    49,3    48,8    6,6    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,3    7,0    10,8    7,3    8,3    22,7    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  10,9    8,1   -25,0    8,7    9,8    21,1    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 232    1 268    2,9    19 974    22 211    11,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  349    336   -3,7    3 904    4 456    14,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  92,8    94,3   -2,2    46,3    48,2    19,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  1,1    0,9   -25,0    37,1    38,4    18,2    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  160    169    5,6    2 190    2 648    20,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  22,2    23,1    9,0    23,5    24,8    24,7    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,8    9,2   -2,0    6,9    6,3    7,8    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,6    34,9    55,1    20,3    32,1    88,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  424    448    5,7    6 716    7 914    17,8    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  169    178    5,3    2 639    3 018    14,4    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,4    29,8    23,3    21,8    23,5    23,3    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,6    70,2   -0,8    78,2    76,5    11,9    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  40,2    41,6    8,8    42,6    47,4    27,3    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      4,0    3,0   -14,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  43,8    37,1   -10,8    29,1    27,1    6,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  14,2    20,8    54,2    24,3    22,5    5,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094039 : Le Quartier Nord - Les Tours 
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

e quartier prioritaire de la politique de la vi l le 
« Le Quartier Nord - Les Tours », situé dans 
la commune de Vil leneuve-Saint-Georges, 

compte 524 allocataires, soit une évolution de 
+5,0 % entre 2016 et 2020. Dans une moindre me-
sure, sa population, couverte par au moins une 
prestation versée par la caf (1 268 personnes), 
a aussi progressé de +2,9 % sur cette période.  

Concernant la répartition par âge de la population 
allocataire de ce quartier, celle-ci s’est peu modifiée 
sur la période étudiée. Ainsi, avec une progression de 
près d’un point, le taux d’allocataires de moins de 25 
ans reste très faible. Par ailleurs, même si la part des 
60 ans ou plus (20,2 % contre 9,8 % au niveau com-
munal) s’est renforcée de +0,6 point, celle des 45-59 
ans s’est infléchie de -2,1 points entre 2016 et 2020.  
S’agissant de la structure familiale, le taux de familles 
monoparentales (29,8 %) reste important parmi l’en-
semble des allocataires du quartier, même si celui-ci 
a baissé de -2,1 points sur cette période. A contrario, 
la part des isolés (40,6 %) a augmenté de +2,3 points. 
Cependant, cette évolution n’est pas aussi marquée 
qu’à l’échelon communal, ces parts sont ainsi quasi-
identiques sur les deux niveaux territoriaux (respecti-
vement 40,6 % et 40,5 %).

Ce quartier compte 336 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 64,1 % des allocataires de ce 
territoire, soit une baisse de -3,7 % depuis 2016. La 
quasi-totalité de ces bénéficiaires réside dans le parc 
social (94,3 %). 

La commune de Vil leneuve-Saint-Georges a la parti-
cularité d’avoir des indicateurs de précarité, particu-
lièrement élevés, l imitant certaines distinctions entre 
quartier et commune. Ainsi, la part des allocataires 
du quartier prioritaire « Le Quartier Nord- Les Tours », 
percevant le revenu de solidarité active, appa-
raî t toujours plus faible que celle de l’échelon 
communal (23,1 % contre 24,8 %). Au total, 169 
allocataires perçoivent un complément de reve-
nus, soit 32,3 % des allocataires de ce territoire. 
Enfin, le quartier « Le Quartier Nord- Les Tours » 
connaît une hausse de +5,3 % du nombre d’alloca-
taires dépendant des prestations à 50 % ou plus de-
puis 2016, ce taux d’allocataires dans le champ des 
revenus reste ainsi supérieur à celui de la commune 
(39,7 % contre 38,1 %).    

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

524 5,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,6 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 169

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 178

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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QP094040

TRIAGE
COMMUNE : VILLENEUVE-
SAINT-GEORGES

triaGe

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

524 5,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 40,6 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 169

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 178
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QP094040 : Triage
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094040 : Triage
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

Quartier Commune(s) Département

QP094040 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  1 683    1 746    3,7    32 976    34 607    4,9    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  389    568    46,0    7 190    8 528    18,6    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  6,4    6,0    36,0    8,1    8,4    22,6    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  55,3    54,9    45,1    56,7    55,3    15,7    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  28,3    28,7    48,2    26,3    26,5    19,4    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  10,0    10,4    51,3    8,9    9,8    30,9    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  36,5    43,7    74,6    33,5    40,5    43,4    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,4    5,5    82,4    5,0    4,9    15,5    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  22,6    17,6    13,6    21,1    19,2    7,9    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  36,5    33,3    33,1    40,4    35,4    4,1    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  230    289    25,7    4 422    4 660    5,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  30,9    31,5    28,2    31,9    30,9    1,8    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  40,0    38,1    19,6    36,2    34,6    0,9    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  29,1    30,4    31,3    31,9    34,5    14,0    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  488    617    26,4    9 505    10 229    7,6    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  19,5    20,7    34,7    17,5    16,4    0,9    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  19,9    17,2    9,3    17,2    16,6    4,0    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  46,7    46,5    25,9    49,3    48,8    6,6    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  6,4    7,6    51,6    7,3    8,3    22,7    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  7,6    7,9    32,4    8,7    9,8    21,1    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  1 037    1 406    35,6    19 974    22 211    11,2    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  236    340    44,1    3 904    4 456    14,1    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  44,5    47,4    53,3    46,3    48,2    19,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  52,1    49,7    37,4    37,1    38,4    18,2    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  128    172    34,4    2 190    2 648    20,9    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  23,7    22,7    40,2    23,5    24,8    24,7    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  9,3    7,6    19,4    6,9    6,3    7,8    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  20,6    32,9    133,8    20,3    32,1    88,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  366    524    43,2    6 716    7 914    17,8    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  142    173    21,8    2 639    3 018    14,4    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,6    20,8    2,9    21,8    23,5    23,3    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,4    79,2    28,0    78,2    76,5    11,9    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  50,7    53,2    27,8    42,6    47,4    27,3    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      4,0    3,0   -14,3    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  26,1    24,9    16,2    29,1    27,1    6,4    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  19,7    21,4    32,1    24,3    22,5    5,9    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094040 : Triage
Commune : Villeneuve-Saint-Georges

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Triage », situé dans la commune de Villeneuve-
Saint-Georges, compte 568 allocataires, soit 

une évolution de +46,0 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 406 personnes), 
a aussi progressé de +35,6 % sur cette période.  

La structure par âge de la population allocataire du 
quartier reste très proche du modèle communal, 
avec une majorité de 25-44 ans (54,9 %), une part 
moindre de 60 ans ou plus (10,4 %) et un faible taux 
de moins de 25 ans (6,0 %). En revanche, la struc-
ture famil iale de ces allocataires se dif férencie dé-
sormais de celle de la commune avec une augmen-
tation, entre 2016 et 2020, de +7,2 points de la part 
des allocataires isolés et une sous-représentation 
des famil les allocataires comparativement au niveau 
supra : 33,3 % contre 35,4 % pour les couples avec 
enfant(s), et 17,6 % contre 19,2 % pour les famil les 
monoparentales.

Ce quartier compte 340 bénéficiaires d’une aide 
au logement représentant 59,9 % des allocataires 
de ce territoire, soit une évolution de +44,1 % de-
puis 2016. Même si la répartition entre parc privé 
et parc social s’est rééquil ibrée, la majeure par-
tie des bénéficiaires réside toujours dans le parc 
privé : 49,7 % contre 47,4 % dans le parc social. 

La commune de Vil leneuve-Saint-Georges a la parti-
cularité d’avoir des indicateurs de précarité particu-
lièrement élevés, l imitant certaines distinctions entre 
quartier et commune. Ainsi, le taux d’allocataires du 
revenu de solidarité active du quartier est inférieur à 
celui de la commune (22,7 % contre 24,8 %). La part 
des bénéficiaires de l’al location aux adultes han-
dicapés reste quant à elle légèrement plus élevée 
dans le quartier (7,6 % contre 6,3 %). Au total, 128 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
soit 32,9 % des allocataires. Enfin, le quartier prio-
ritaire « Triage » connaît une hausse de +21,8 % du 
nombre d’allocataires dépendant des prestations à 
50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans 
le champ des revenus reste cependant inférieur à ce-
lui de la commune (33,0 % contre 38,1 %).   

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

568 46,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,7 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 172

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 173

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094041

PORTES DE PARIS - LES 
HAUTES-NOUES 
COMMUNE : VILLIERS-SUR-MARNE

Portes de Paris - 
les hautes-noues 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

568 46,0 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 43,7 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 172

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 173
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QP094041 : Portes De Paris - Les Hautes-Noues 
Commune : Villiers-sur-Marne

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094041 : Portes De Paris - Les Hautes-Noues 
Commune : Villiers-sur-Marne

Quartier Commune(s) Département

QP094041 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  5 794    5 672   -2,1    28 278    28 592    1,1    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  1 237    1 513    22,3    5 270    6 413    21,7    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  4,6    5,8    52,6    8,2    10,5    56,7    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  44,7    47,5    29,8    55,8    55,6    21,2    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  35,7    30,5    4,5    26,8    24,5    11,1    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  15,0    16,3    32,8    9,2    9,4    24,1    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  42,8    39,5    12,8    34,1    40,9    45,9    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  4,9    5,2    30,0    3,5    4,0    41,8    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  17,4    19,8    39,1    17,4    16,5    15,5    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  34,9    35,6    24,5    45,0    38,6    4,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  647    837    29,4    3 290    3 532    7,4    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  25,7    31,1    56,6    28,0    30,1    15,5    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  35,9    32,5    17,2    47,7    45,8    3,0    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,5    36,4    22,5    24,3    24,1    6,5    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  1 539    1 930    25,4    6 802    7 225    6,2    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  12,9    14,2    38,4    16,6    18,4    17,7    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  12,7    14,8    46,2    15,2    15,9    11,0    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  52,4    47,9    14,6    50,2    48,7    3,0    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  9,9    9,9    26,3    8,9    8,2   -2,5    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  12,2    13,2    35,6    9,1    8,8    3,4    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  3 279    4 073    24,2    14 649    16 387    11,9    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  760    795    4,6    2 371    2 880    21,5    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  74,9    90,1    25,8    53,1    49,1    12,3    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  2,5    7,5    215,8    29,7    34,1    39,1    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  423    435    2,8    1 154    1 308    13,3    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  26,1    20,6   -3,4    16,2    15,3    15,0    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  8,1    8,1    23,0    5,7    5,1    8,7    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  23,8    34,1    74,9    17,1    28,7    103,8    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  1 103    1 349    22,3    4 719    5 830    23,5    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  466    448   -3,9    1 299    1 457    12,2    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  24,5    25,4    -      22,9    24,8    21,5    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  75,5    74,6   -5,1    77,1    75,2    9,4    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  55,8    48,0   -17,3    54,4    57,0    17,4    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  3,4    2,9   -18,8    3,4    2,9   -4,5    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  23,2    29,0    20,4    26,1    26,3    13,0    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  17,6    20,1    9,8    16,1    13,9   -3,3    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094041 : Portes De Paris - Les Hautes-Noues 
Commune : Villiers-sur-Marne

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Portes De Paris - Les Hautes-Noues », situé 
dans la commune de Villiers-sur-Marne, compte 

1 513 allocataires, soit une évolution de +22,3 % entre 
2016 et 2020. La population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (4 073 personnes), a 
encore plus progressé de +24,2 % sur cette période.  

Concernant la structure par âge de la population 
allocataire de ce quartier, les 60 ans ou plus sont 
toujours surreprésentés par rapport au niveau 
communal (16,3 % contre 9,4 %), ainsi que les 45-
59 ans (35,7 % contre 26,8 %). Même si la part de 
ces derniers a baissé de -5,2 points entre 2016 et 
2020. S’agissant de la structure famil iale, la part des 
allocataires isolés s’est inf léchie de -3,0 points sur 
la période observée. A contrario, celle des famil les 
allocataires a augmenté que ce soit les famil les 
monoparentales (+2,4 points) ou les couples avec 
enfant(s) (+0,8 point), modif iant ainsi les écarts de 
représentation entre le quartier et la commune. Ain-
si, l’écart relatif aux taux de famil les monoparentales 
s’est amplif ié au cours de la période observée, alors 
que celui relatif aux taux de couples avec enfant(s) 
s’est réduit.  

Ce quartier compte 795 bénéficiaires d’une aide au 
logement représentant 52,5 % des allocataires de 
ce territoire, soit une augmentation de +4,6 % entre 
2016 et 2020. En 2020, la grande majorité de ces bé-
néficiaires réside dans le parc social (90,1 % contre 
74 ,9 % en 2016).

La part des allocataires du quartier, percevant le 
revenu de solidarité active, reste plus élevée que 
celle de la commune (20,6 % contre 15,3 %), même si 
cette part a baissé de -5,5 points entre 2016 et 2020. 
De même, le taux de bénéficiaires de l’al location 
aux adultes handicapés reste supérieur (8,1 % 
contre 5,1 % au niveau communal). Au total, 435 
allocataires perçoivent un complément de revenus, 
soit 28,8 % des allocataires de ce territoire. Enfin, 
même si le quartier « Portes De Paris - Les Hautes-
Noues » connaî t une baisse de -3,9 % du nombre 
d’allocataires dépendant des prestations à 50 % 
ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires dans le 
champ des revenus reste nettement supérieur à 
celui de la commune (33,2 % contre 25,0 %).   

L

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 513 22,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 435

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 448

3. situation sociaLe du quartier, 
     éVoLution 2016 - 2020 
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020
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QP094042

CITÉ JARDINS 
COMMUNE : CACHAN

Cité Jardins 

Population allocataire Taux d’évolution 2016/2020

1 513 22,3 %

Données 2020 Évolution 2016/2020

Taux d’allocataires isolés : 39,5 %

Nombre de bénéficiaires 
de compléments de revenus : 435

Nombre d’allocataires dépendant 
des prestations à 50 % ou plus : 448
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QP094042 : Cité Jardins 
Commune : Cachan

1. Les équiPements sociaux 
     financés Par La caf

© Geofla® 2.0 IGN 

Source : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne décembre 2020

1 Géolocalisation réalisée à partir des bases de données Omega et Sias 2020.

2 Un risque de recouvrement d’un équipement par un autre est possible, si ceux-ci se situent à la même adresse 

- Se référer à la carte interactive intégrée sur le site : www.ctrad-caf-idf.

- Les structures «petite enfance» : équipements d’accueil du jeune enfant (Eaje) 
   et relais assistants maternels (Ram)
- Les structures «animation de la vie sociale» : centres sociaux (Cs) 
   et espaces de vie sociale (Evs)
- Les structures «parentalité» : centres sociaux proposant une animation collective 
   famille (Csacf) et lieux d’accompagnement enfants-parents (Laep)
- Les structures «jeunesse» : foyers de jeunes travailleurs (Fjt)
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La caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne et la politique de la vil le - Évolution 2016 - 2020

2.  données sociaLes 
sur Les aLLocataires              

QP094042 : Cité Jardins 
Commune : Cachan

La Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne  dans le contrat de vil le  2015-2020

Quartier Commune(s) Département

QP094042 2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

2016 2020
évolution 

des effectifs 
(en %)

Données de contexte sociodemographique

Population Insee estimation 2013 et 2018  2 259    1 908   -15,5    29 932    30 884    3,2    1 365 039    1 396 913    2,3   

Allocataires  290    536    84,8    6 525    7 392    13,3    249 401    292 814    17,4   

structure par âge des allocataires (en %) :

moins de 25 ans  5,9    4,7    47,1    27,1    26,7    11,5    9,3    11,4    44,6   

de 25 à 44 ans  48,3    49,4    89,3    44,0    43,9    13,1    55,2    52,7    12,1   

de 45 à 59 ans  31,4    28,2    65,9    19,5    20,0    16,2    26,1    25,9    16,7   

de 60 ans ou plus  14,5    17,7    126,2    9,4    9,4    12,5    9,4    9,9    23,5   

structure familiale des allocataires (en %) :

allocataires isolés  36,9    42,9    115,0    50,3    55,7    25,5    35,8    43,2    41,5   

couples sans enfant  3,8    4,9    136,4    3,4    3,0   -0,9    3,9    4,0    21,6   

familles monoparentales  22,8    23,7    92,4    12,7    12,8    14,8    18,1    16,8    8,9   

couples avec enfant(s)  36,6    28,5    44,3    33,6    28,4   -4,2    42,2    36,0    0,2   

Familles allocataires :  172    280    62,8    3 019    3 050    1,0    150 377    154 640    2,8   

avec 1 enfant (en %)  31,4    33,9    75,9    29,1    29,0    0,7    28,8    28,5    1,8   

avec 2 enfants (en %)  30,2    32,9    76,9    46,8    47,0    1,3    46,5    45,8    1,2   

avec 3 enfants ou plus (en %)  38,4    33,2    40,9    24,1    24,1    0,8    24,7    25,8    7,2   

Enfants à charge  391    597    52,7    6 122    6 189    1,1    308 018    320 283    4,0   

de moins de 3 ans (en %)  16,1    15,4    46,0    17,5    15,8   -8,8    17,0    15,7   -4,0   

de 3 à 5 ans (en %)  13,0    16,6    94,1    16,2    14,9   -6,9    16,0    15,7    2,1   

de 6 à 15 ans (en %)  47,1    48,2    56,5    50,2    51,8    4,3    50,6    51,2    5,2   

de 16 à 17 ans (en %)  10,7    9,0    28,6    8,0    8,5    7,6    8,0    8,2    7,5   

de 18 à 25 ans (en %)  13,0    10,7    25,5    8,1    9,0    12,5    8,4    9,2    13,2   

Population couverte  801    1 314    64,0    15 065    15 910    5,6    672 707    730 652    8,6   

Données de contexte socioéconomique

Bénéficiaires d’une aide au logement  160    315    96,9    3 806    4 405    15,7    117 809    136 878    16,2   

location parc social (en %)  100,0    99,7    96,3    33,9    33,1    13,0    51,2    49,3    11,8   

location parc privé (en %)  -      0,3    -      50,7    51,6    17,9    38,0    41,3    26,2   

Bénéficiaires de compléments de revenus  68    149    119,1    929    1 115    20,0    55 383    67 202    21,3   

part des allocataires percevant le revenu de solidarité active (en %)  15,9    20,1    134,8    10,1    11,0    22,8    15,8    16,9    25,4   

part des allocataires percevant l'allocation adultes handicapés (en %)  7,6    7,6    86,4    4,1    4,1    13,1    6,4    6,1    11,4   

part des allocataires percevant la prime d'activité (en %)  21,0    36,8    223,0    13,3    21,2    80,0    16,3    26,8    92,5   

Allocataires sur population de référence du RUC*  262    470    79,4    4 604    5 380    16,9    220 968    258 358    16,9   

dont allocataires dépendants des prestations à 50% ou plus  86    159    84,9    1 202    1 453    20,9    63 387    73 229    15,5   

- dont allocataires dépendants de 50 à 74%  25,6    25,2    81,8    22,5    21,7    17,0    22,7    22,5    14,4   

- dont allocataires dépendants de 75  à 100 %  74,4    74,8    85,9    77,5    78,3    22,0    77,3    77,5    15,9   

Structure familiale des allocataires dépendants à 50 % ou plus 

allocataires isolés  60,5    55,3    69,2    61,1    64,3    27,2    55,5    58,6    22,1   

couples sans enfant  -      -      -      2,4    2,5    24,1    3,1    2,8    4,0   

familles monoparentales  18,6    23,3    131,3    21,3    20,3    15,2    24,8    23,3    8,6   

couples avec enfant(s)  20,9    20,8    83,3    15,2    12,9    2,7    16,6    15,2    6,1   

* Hors étudiants et allocataires ou conjoints âgés de 65 ans ou plus

Sources : Caisse d’allocations familiales du Val-de-Marne, décembre 2016, 2020 & Insee, recensement 2013, 2018
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QP094042 : Cité Jardins 
Commune : Cachan

e quartier prioritaire de la politique de la ville 
« Cité Jardins », situé dans la commune de 
Cachan, compte 536 allocataires, soit une 

évolution de +84,8 % entre 2016 et 2020. Dans une 
moindre mesure, sa population, couverte par au moins 
une prestation versée par la caf (1 314 personnes), 
a aussi progressé de +64,0 % sur cette période.  

Concernant la structure par âge de la population allo-
cataire de ce quartier, si les parts des moins de 25 ans 
et des 45 à 59 ans ont régressé entre 2016 et 2020, 
respectivement de -1,2 et -3,2 points, celles des plus 
âgés et des 25 à 44 ans ont augmenté respective-
ment de +3,2 et +1,1 points, maintenant une nette 
différenciation avec le modèle communal. S’agissant 
de la structure familiale des allocataires du quartier, la 
part des isolés a nettement augmenté (+6,0 points) 
sur la période observée. A contrario, celle des couples 
avec enfant(s) a diminué de -8,0 points. La part des 
familles monoparentales du quartier « Cité Jardins » 
a quant à elle évolué faiblement accentuant l’écart, 
constaté en 2016, avec l’échelon communal (23,7 % 
contre 12,8 %). 

Ce quartier compte dorénavant 315 bénéficiaires 
d’une aide au logement représentant 58,8 % des 
allocataires de ce territoire, soit une progression de 
+96,9 % depuis 2016. La quasi-totalité de ces béné-
ficiaires réside dans le parc social (99,7 %). 

Le nombre d’allocataires percevant le revenu de 
solidarité active a évolué de +134,8 % entre 2016 et 
2020, renforçant l’écart déjà observé avec le modèle 
communal (20,1 % contre 11,0 %). En revanche, les 
taux de bénéficiaires de l’allocation aux adultes han-
dicapés sont restés identiques sur la période étudiée 
sur les deux niveaux territoriaux (7,6 % et 4,1 %). Au 
total, 149 allocataires du quartier perçoivent un com-
plément de revenus, soit 27,8 % de l’ensemble des 
allocataires de ce territoire. Enfin, le quartier priori-
taire « Cité Jardins » connaît une hausse de +84,9 % 
du nombre d’allocataires dépendant des prestations 
à 50 % ou plus depuis 2016, ce taux d’allocataires 
dans le champ des revenus reste ainsi supérieur 
à celui de la commune (33,8 % contre 27,0 %).   

L
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